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Digitalni signal še letos
Bohinjski župan Franc Kramar je za-
prosil ministra za visoko šolstvo, zna-
nost in tehnologijo Gregorja Golobi-
ča za razjasnitev nekaterih vprašanj
glede prekinitve oddajanja analog-
nega televizijskega signala v občini
Bohinj.
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AKTUALNO

Povečini bo jasno, le občasno
bo nekaj oblačnosti. Danes bo
ponekod še pihal severni veter.

VREME

jutri: povečini jasno ..
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V Washingtonu se je 
počutil kot misijonar
Dolgoletni diplomat, politik in novi
predsednik ustavnega sodišča dr. Er-
nest Petrič v pogovoru za Gorenjski
glas pravi: "V Sloveniji imamo pravno
državo, a ne funkcionira najbolje. In
ljudje ne verjamejo vanjo."

12, 13

GG+

Dom oprema 
najverjetneje v stečaj
V železnikarskem podjetju Dom
oprema, ki je del podjetja Tom iz Mo-
kronoga, so v sredo nadaljevali s stav-
ko. Obeti so slabi. Prihodnji teden naj
bi šel Tom v stečaj, za njim pa tudi
hčerinska obrata Dom opreme v Že-
leznikih in Cerknem.

17

Presenečenje 
s Prešernove hiše
V torek popoldne je Amir Crnojević iz
Zabreznice v Vrbi doživel neprijetno
presenečenje. Ko se je pripeljal mimo
Prešernove rojstne hiše, se je s pri-
bližno polovice njene strehe na nje-
gov avtomobil vsula gmota težkega
razmočenega snega. 

24

NA KONCU

63 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Danica Zavrl Žlebir 

Kranj - Referendum bo v ne-
deljo, 12. decembra, od tor-
ka do včeraj pa so lahko vo-
livke in volivci o zakonu že
predčasno glasovali. Tudi
leta 2005 sprejeti zakon, po
njegovem avtorju imenovan
kar Grimsov zakon, je mo-
ral v referendumsko preso-
jo. Državljanke in državlja-
ni so mu pritrdili z zelo tes-
no večino in zakon je obve-
ljal. Vse do sedaj, ko je seda-
nja oblast ocenila, da je po-
treben nov, če želimo boljši
program javne radiotelevizi-
je, večjo odgovornost za po-

rabo denarja, ki ga plačuje-
mo naročniki, preglednejše
in učinkovitejše poslovanje
zavoda, pospešeno uvajanje
novih tehnologij in storitev
v korist novih vsebin, do-
stopnejših za posamezne
ciljne skupine, večjo neod-
visnost in avtonomnost
urednikov in ustvarjalcev
programov.

Zakon so pripravili na mi-
nistrstvu za kulturo, minis-
trica Majda Širca pravi, da v
sodelovanju večje skupine
strokovnjakov in ob dialogu
s sindikati in drugimi zain-
teresiranimi. Politična jav-
nost se je ob njem znova raz-

delila na dva pola: medtem
ko mu koalicijske pritrjuje-
jo, da je dober in bo omogo-
čil razvoj, kakovosten pro-
gram, depolitizacijo javne
radiotelevizije in pregledno
ter odgovorno poslovanje, v
opoziciji trdijo ravno na-
sprotno. Zakonu očitajo, da
se sedanja vladajoča oblast z
njim polašča tega velikega
javnega zavoda širšega kul-
turnega in informativnega
pomena in da spremenjeni
status odpira vrata privatiza-
ciji sistema, ki je bil postav-
ljen z javnimi sredstvi in z
naročnino.

O zakonu o RTV bomo odločali državljani
Pet let potem, ko je prejšnja oblast sprejela zakon o RTV Slovenija, smo
dobili nov zakon. Tako kot o takratnem bomo državljani tudi o novem 
odločali na referendumu.

Na nedeljskem referendumu bodo državljanke in državljani odločali o zakonu o RTV.

Leto LXIII, št. 98, cena 1,50 EUR, 19 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si
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Maja Bertoncelj 

Kranj - Slovenija bo leta 2013
gostila evropsko prvenstvo v
košarki. Pred Košarkarsko
zvezo Slovenije je zahtevna
odločitev o dokončni izbiri
prizorišč, o katerih je v teh
dneh veliko govora. Prven-
stvo bo trajalo 19 dni, na
njem bo sodelovalo 24 repre-
zentanc, potekalo pa bo v
petih dvoranah. Štiri bodo
namenjene tekmam pred-
tekmovanja, drugi del in
sklepni boji pa bodo v novi
dvorani v Stožicah. 

Kakšne so možnosti, da bi
katero izmed predtekmoval-
nih skupin dobila Gorenjska,
je odgovoril Matej Avanzo,

na Košarkarski zvezi Sloveni-
je namestnik generalnega se-
kretarja, direktor članskih re-
prezentanc in vodja projek-
tov in marketinga: "Pričako-
vali smo velik interes lokal-
nih skupnosti, kar se je tudi
zgodilo. Edina opcija za Go-
renjsko so Jesenice s poveča-
no dvorano Podmežakla.
Glede na izkazan interes ob-
čine, je le še vprašanje časa,
kdaj bo prišlo do pogovorov."
Vse druge dvorane na Go-
renjskem so premajhne, tudi
Športna dvorana Medvode,
ki je sicer ena izmed večjih
novejših športnih objektov v
Sloveniji: 2500 sedežev, koli-
kor jih ima, pa je premalo.

Edina možnost so Jesenice
Košarkarsko zvezo Slovenije v naslednjih mesecih čaka izbor lokacij, kjer bodo odigrane tekme 
evropskega košarkarskega prvenstva leta 2013. Kaj lahko ponudi Gorenjska? Kot pravijo, imajo 
možnost le Jesenice z dvorano Podmežakla.

Dvorana Podmežakla, kjer imajo pozimi glavno besedo
hokejisti, je ena izmed možnih lokacij, kjer bi bile lahko 
tekme ene od predtekmovalnih skupin košarkarskega EP. � 3. stran

� 2. stran
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Glasova preja

Je kriza v okolju 
ali v nas?
Najvišje postavljeni Slovenec v evropski hierarhiji
je gorenjski rojak dr. Janez Potočnik, član Evropske
komisije in njen komisar za okolje. Iz tega izhaja
tudi tema za pogovor z njim: Stanje okolja v svetu,
v Evropski uniji in pri nas. Z gostom se bo 
pogovarjal publicist Miha Naglič.

Preja bo v Kristalni dvorani Sokolskega doma v
Škofji Loki v četrtek, 16. decembra 2010, ob 18. uri.

V glasbenem uvodu bo nastopil trio flavt 
iz Glasbene šole Škofja Loka.

Pokrovitelja Glasove preje sta Občina Škofja Loka 
in vina Sirk iz Goriških brd.

Če se Preje želite udeležiti, se najavite po telefonu
na številko: 04/201 42 00 ali pišite na naslov: 
koticek@g-glas.si. Vabljeni, vstop prost!
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MILAN BAJDE iz Laz v Tuhnju.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Svetovni pokal v biatlonu
Za protiutež vsem glasbenim in kulturnim prireditvam vas
tokrat vabimo na športni spektakel. Sredi naslednjega tedna
se začenja svetovni pokal v biatlonu, potekal bo od 15. do 19.
decembra na Pokljuki. Če si katero od tekem želite ogledati,
nam pišite na naslov Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj, ali
na koticek@g-glas.si. Ne pozabite pripisati svojih podatkov,
vključno s telefonsko številko, in koliko vstopnic si želite. Za
otroke do desetega leta v spremstvu staršev je vstop brezpla-
čen. Za brezplačne vstopnice se lahko potegujejo le naročni-
ki Gorenjskega glasa! Vašo pošto pričakujemo čim prej!

Oliver Dragojević v Žireh

Naročnikom Gorenjskega glasa podarjamo tudi tri pare vstop-
nic za ogled koncerta Oliverja Dragojevića, ki bo v petek, 17.
decembra, ob 20. uri v OŠ Žiri. Če se želite potegovati za
vstopnice, odgovorite na nagradno vprašanje: Kje se je rodil
Oliver Dragojević? Odgovore s svojimi podatki nam na zgor-
nja dva naslova pošljite najkasneje do torka, 14. decembra.

Nagrajenci

Godalni koncert na Brdu si bodo ogledali: Lojze Arh, Anto-
nija Drinovec, Boris Kuselj, Milena Rupnik in Aldo Tenčić.
Nagrajenci nagradne križanke iz Gorenjskega glasa št. 92 pa
so: Janez Pobežin, Zala Tušek in Simona Dolinar. Novoletni
Videomeh pa si bo ogledal Anton Globočnik. Vsem nagra-
jencem iskreno čestitamo!

Danica Zavrl Žlebir 

Ljubljana - Prejšnji teden so
na izredni seji opravili dru-
go obravnavo in sprejeli tri-
deset dopolnil. Vlada je se-
daj določila besedilo predlo-
ga zakona o pokojninskem
in invalidskem zavarovanju
za tretjo obravnavo, kjer so
upoštevana tudi izglasovana
dopolnila. Ta zajemajo tudi
določila, ki blažijo pogoje za
upokojitev ali zagotavljajo
postopnejši prehod iz ob-
stoječega v nov pokojninski
sistem. Tako je denimo
predviden postopnejši dvig
upokojitvenih pogojev za ti-
ste, ki so začeli zgodaj dela-
ti, višji so časovni bonusi za
starševstvo po zaključku
prehodnih obdobij, predla-
gana možnost cenejšega do-
kupa pokojninske dobe za
čas služenja obveznega vo-
jaškega roka, subvencije za

zaposlovanje mladih za ne-
določen čas, krajše obdobje
za izračun pokojninske
osnove, spremembe določil,
povezanih z usklajevanjem
pokojnin, in še nekatere
druge spremembe. Vlada
ob tem predlaga tudi dopol-
nilo za tretjo obravnavo, in
sicer k 134. členu predloga

zakona. Vladno dopolnilo
se nanaša na dopolnilo,
sprejeto v drugi obravnavi
predloga zakona, ki predvi-
deva upoštevanje obdobja
služenja obveznega vojaške-
ga roka kot dodane dobe.
Sprejeti 134. člen bi namreč
lahko povzročal tako proti-
zakonitost kot odškodnin-

ske zahtevke iz razloga, ker
ni mogoče zagotoviti enako-
sti za vse državljane, pojas-
njujejo v vladi.

Svobodni sindikati napo-
vedujejo, da bodo skušali v
državnem svetu doseči veto
na sprejeti zakon, kar pome-
ni, da bo moral na vnovični
obravnavi v državnem zboru
dobiti potrditev 46 poslan-
cev. Napovedujejo pa tudi re-
ferendum. Minister za delo
Ivan Svetlik pa je napovedal,
da bo vlada zahtevala ustav-
no presojo referendumske
pobude. Sindikati svarijo
pred reformo, češ da je v ško-
do delavcev, ki bodo morali
delati dlje, in tudi upokojen-
cev, ker se bodo pokojnine
zniževale zaradi načina
usklajevanja pokojnin, ki se
bodo v šestdesetih odstotkih
ravnale po rasti plač, v štiri-
desetih odstotkih pa po rasti
življenjskih stroškov. 

Tretjič o pokojninski reformi
Na redni parlamentarni seji, ki se bo začela 14. decembra, bodo poslanci tretjič obravnavali zakon o
pokojninskem in invalidskem zavarovanju.

Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana - Služba poklicne-
ga vojaka se začne v ranih
jutranjih urah, nima vedno
tople pisarne in večinoma
poteka pod milim nebom,
ne glede na vremenske raz-
mere. V službi domovine je
tudi Tonja Breznik, pripad-
nica 1. brigade Slovenske
vojske, stara 26 let iz manj-
še vasi na Koroškem. Voja-
ško uniformo je oblekla
pred dvema letoma, danes
pa je ponosna voznica
oklepnega vozila 8x8 Sva-
run, bolj znanega kot Patria.
Aprila prihodnje leto se od-
pravlja na svojo prvo misijo
v tujino v sklopu operacije
ISAF 15 v Afganistan. Kako

je ženski v "moškem" pokli-
cu? Pravi, da kot ženska v
vojski ni deležna nobenih
privilegijev, saj opravlja ena-
ke naloge kot fantje, seveda

pa se moška fizična priprav-
ljenost razlikuje od ženske
in vedno ni mogoče dosega-
ti enakih rezultatov. Vendar
pa kljub temu Tonja pove,

da jo kolegi sprejemajo kot
enakopravno. Afganistan ji
predstavlja velik izziv, ka-
kršnih si želi še več. V njeni
poklicni odločitvi jo podpi-
rajo številni prijatelji in star-
ši, slednjim je še posebej
hvaležna, saj so podprli tako
njeno odločitev o poklicni
poti in tudi odločitev za od-
hod na misijo v Afganistan. 

V Slovenski vojski je tre-
nutno zaposlenih nekaj več
kot 7550 ljudi, med vsemi
poklicnimi vojaki kar 15,5 od-
stotka žensk. To Slovenijo
uvršča v sam vrh vojaških
organizacij, v katerih se za-
poslujejo tudi ženske. Večje
število žensk je v Slovensko
vojsko prišlo šele po začetku
njene profesionalizacije. Naj-
več je vojakinj, podčastnic in
častnic, sledijo vojaške
uslužbenke, nekaj pa je tudi
takih s činom polkovnice in
podpolkovnice. 

Poklic vojak(inja)

Tonja Breznik / Foto: SV

Danica Zavrl Žlebir 

Ljubljana - Revija Obrazi je
letošnji naziv politični obraz
leta 2010 namenila predsed-
niku stranke DeSUS Karlu
Erjavcu. Politik je prepričal s
svojo osebnostjo, pozitivni-
mi dejanji, pokončno držo in
posluhom za druge, so zapi-
sali organizatorji. Priljublje-
nosti Karla Erjavca, ki je pred
letom dni izgubil položaj mi-
nistra za okolje, ki se kot
predsednik ene od koalicij-
skih strank upira pokojnin-
ski reformi in se ta čas zara-
di afere Patria zagovarja pred
sodiščem, to ni škodovalo.

Bralci so mu namenili naj-
več glasov, izbirali pa so
lahko še med Zmagom Je-
linčičem Plemenitim, Lju-
bico Jelušič, Darkom Krajn-
cem, Lojzetom Peterletom,
Danilom Türkom in Katari-
no Kresal, ki je bila lanski
politični obraz leta. Vodilo
letošnjega izbora je bila hu-
manitarnost in zmagovalec
Političnega obraza leta
2010 se je odločil pomagati
žrtvam nasilja, v korist kate-
rih dela humanitarna orga-
nizacija Beli obroč. Bon v
vrednosti tri tisoč evrov je
prejela njena predsednica
Vlasta Nussdorfer (na sliki).

Erjavec je politični obraz 
leta 2010

Poslanci so po vetu državnega sveta ta teden znova
glasovali o noveli zakona o zemljiški knjigi. Za spre-
jetje bi potrebovala 46 poslanskih glasov, zanjo pa je
glasovalo 43 poslank in poslancev. Veto je bil izglaso-
van zaradi nasprotovanja določbam, po katerih bi
lahko zemljiškoknjižne predloge vlagali le odvetniki,
notarji ter državni in občinski pravobranilci, ne pa več
državljani sami. Predlagatelji zakona so novost
utemeljevali, češ da prinaša več prednosti: informati-
zacijo zemljiške knjige, hitrejše postopke, pravno
varnost in nižje stroške, nasprotniki pa so menili, da
bodo stroški za ljudi višji, od tega pa bi imeli koristi le
odvetniki in notarji.

Zakon spreminja pravni
status RTV Slovenija, ki je
bila doslej javni zavod, po-
slej pa naj bi bil samostojna
pravna oseba posebnega
kulturnega in nacionalnega
pomena. Tudi tam zaposle-
ni ne bi bili več javni usluž-
benci, temveč bi njihove za-
služke določala kolektivna
pogodba, dogovorjena v so-
cialnem dialogu z delodajal-
cem. Javna služba in tržne
dejavnosti bi bile jasno loče-
ni, presežke iz tržnih dejav-

nosti pa bi morali vračati v
javne programe. Zakon bi
omogočil tudi vračilo preveč
plačanega RTV prispevka
naročnikom. Povečanje av-
tonomije ustvarjalcev in
urednikov naj bi med dru-
gim zagotavljala tudi dru-
gačna sestava organov
upravljanja in nadzora, češ
da ne bi bili več večinsko
imenovani politično, pač pa
bi jih neposredno imenovala
civilna družba. Upravljanje
premoženja bo odgovornej-
še, zagotavljajo snovalci za-
kona, tega namreč ne bo več

mogoče odsvajati brez so-
glasja vlade. Njihovi naspro-
tniki pa menijo, da bo nova
zakonodaja omogočila priva-
tizacijo tržno zanimivih vi-
talnih delov zavoda. Organi
nadzora in upravljanja so le
na videz nepolitični in obeta
se nova politizacija, ki bo
okrnila avtonomijo zavoda.
Potem ko zaposleni na RTV
Slovenija ne bodo več javni
uslužbenci, bo nova pogod-
bena ureditev omogočila, da
se bo novo vodstvo zlahka
znebilo nevšečnih novinar-
jev in urednikov zaradi poli-

tičnih razlogov. Zakon daje
osnovo za ustvarjanje novih
medijskih tajkunov. Argu-
mentov za in proti je še veli-
ko, v času referendumske
kampanje so jih imeli oboji
večkrat priložnost soočiti. V
kolikšni meri bodo prepriča-
li državljane, da se bodo v
nedeljo udeležili referendu-
ma, pa je drugo vprašanje.
Odzivi običajnih ljudi ve-
činoma kažejo, da želijo, da
o zakonih odločajo tisti, ki
smo jih izvolili, namesto da
breme odgovornosti prela-
gajo na volivke in volivce. 

O zakonu o RTV bomo odločali državljani
�1. stran



Mateja Rant

Bohinjska Bistrica - V pismu
župan Franc Kramar prosi
ministra za visoko šolstvo,
znanost in tehnologijo Gre-
gorja Golobiča za razjasnitev
določenih vprašanj glede
prekinitve oddajanja analog-
nega televizijskega signala v
njihovi občini. Opozoril je,
da občina Bohinj v veliki
meri sodi med območja be-
lih lis, kjer je sprejem vseh
signalov problematičen.
"Zato menimo, da je končno
že čas, da tudi Bohinj kljub
svoji legi postane enakovre-
den preostali Sloveniji vsaj
na področju sprejema televi-
zijskih signalov," je v pismu
poudaril Kramar.

Po zagotovilih RTV Slove-
nija, je zapisal Kramar, naj bi
bilo za predvajanje analogne-
ga televizijskega signala po-
skrbljeno, dokler ne bodo za-
gotovljeni pogoji za predvaja-
nje DVB-T signala. "Vendar
pa je po izklopu oddajnika
Vogel analogni signal za
RTV Slovenijo 1 in 2 še priso-
ten, oddajati pa je prenehal
signal za POP TV," je opozo-
ril Kramar in dodal, da bo
zato občina z lastnimi sred-
stvi poskrbela, da bo signal

za POP TV viden do junija
2011. Takrat naj bi analogno
prenehal delovati oddajnik
Vogel, posledično pa tudi od-
dajniki Nomenj, Bitnje in
Češnjica na lokaciji Jereka.
Ob tem pa, še opozarja Kra-
mar, po izračunih in merit-
vah RTV Slovenije digitalni
signal ne seže do vasi No-
menj, Log, Lepence in Bit-
nje, v tabeli "širjenje omrež-
ja" na spletni strani RTV Slo-

venija pa omenjenih oddaj-
nikov (razen Češnjice) ni na-
vedenih, kar po njegovem
pomeni, da pretvorniki za te
vasi ne bodo obnovljeni. Pre-
bivalci Bohinja se poleg tega
sprašujejo, kdaj, če sploh, bo
omogočeno sprejemanje no-
vih programov v omrežju
multipleks B.

V. d. direktorja direktora-
ta za informacijsko družbo
pri visokošolskem ministr-

stvu Marjan Turk je pojas-
nil, da se zavedajo problema
in ga bodo poskušali reševa-
ti prednostno. Po vsej Slove-
niji je deset takih lokacij. Na
skupnem sestanku s pred-
stavniki RTV Slovenija so se
zato dogovorili, da bodo tem
lokacijam po pričakovanjih
še pred novim letom omo-
gočili sprejem digitalnega
signala, tudi na območju be-
lih lis.
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Digitalni signal še letos
Bohinjski župan Franc Kramar je na visokošolskega ministra Gregorja Golobiča naslovil pismo 
v zvezi s sprejemanjem digitalnega televizijskega signala v njihovi občini.

"Uradni kriterij za velikost
dvoran, v katerih bodo pred-
tekmovanja, je pet tisoč sede-
žev. Nekaj odstotkov odsto-
panja bi še šlo, prav veliko pa
ne," pojasnjuje Avanzo. Kot
je dejal, naj bi bile lokacije iz-
brane do marca prihodnjega
leta: "Pri izboru bomo upoš-
tevali več kriterijev, tudi to,
kaj bi samo prvenstvo pri-
neslo regiji, kaj bi pomenilo
za razvoj košarke. Naš inte-
res je, da bi bile štiri lokacije
za predtekmovanja razprše-
ne po Sloveniji. Prav zato je
Hala Tivoli rezervna lokacija,
saj bodo v Ljubljani, v Stoži-
cah, odigrane tekme v nada-
ljevanju." Odločitev naj bi
bila torej znana do marca
2011, ko naj bi bile že podpi-
sane pogodbe in garancije z
občinami. "Tu gre za prere-
sen projekt, da bi v zadnjem

letu reševali gradnjo nove
dvorane," je dejal Avanzo.

Jesenice torej v igro vsto-
pajo z dvorano Podmežakla,
ki ima zadostno število sede-
žev, igralno površino pa bi
namestili po tivolskem vzo-
ru. Da je na Jesenicah in v
okolici velik interes, je potr-
dil Tomaž Tom Menciger,
župan Jesenic: "Infrastruktu-
ro bomo imeli zagotovljeno,
prednosti imamo tudi še
drugje. Podmežakla je edina
tako velika dvorana v SZ delu
Slovenije, dobre imamo pro-
metne povezave, močna je
tudi podpora s strani turiz-
ma. Za nastanitvene kapaci-
tete bi se povezali s Kranjsko
Goro, možnosti so tudi na
Bledu. Za ta del Slovenije bi
bila to velika priložnost. Na
tem projektu bosta delali dve
skupini, ki bosta pripravi vse
potrebno, tudi kar dvorana
še potrebuje."

Edina možnost 
so Jesenice
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V Bohinju si želijo, da bi bili tudi glede sprejemanja televizijskega signala enakovredni
drugim v Sloveniji. / Foto: Gorazd Kavčič
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Simon Šubic

Kranj - Mediji lahko pred-
stavljajo enega ključnih in
neprecenljivih stebrov pre-
prečevanja samomorov, če je
njihovo poročanje ustrezno,
sta opozorili doc. dr. Saška
Roškar in Alenka Tančič
Grum z Inštituta za varova-
nje zdravja. Prav v ta namen
sta v sredo na srečanju z no-
vinarji in uredniki na Zavo-
du za zdravstveno varstvo
Kranj predstavili priročnik
Spregovorimo o samomoru
in medijih s strokovnimi
smernicami za odgovorno
novinarsko poročanje, ki jih
je Inštitut za varovanje
zdravja v letošnjem letu pri-
pravil v sodelovanju z druš-
tvom Ozara, s Slovenskim
združenjem za preprečeva-
nje samomora in z Univerzo
na Primorskem. 

"Smernice o odgovornem
poročanju o samomoru v tu-
jini že dlje časa obstajajo in
so uspešno implementirane,
v Sloveniji pa jih do sedaj še
nismo imeli. Zato smo pre-

vedli priporočila Svetovne
zdravstvene organizacije in
jih dopolnili s priporočili
strokovne skupine sloven-
skih novinarjev. Zelo veseli
smo, da je v tej smeri prišlo
tudi do spremembe novinar-
skega kodeksa, ki po novem
vsebuje tudi člen o samomo-

ru," je pojasnila Roškarjeva,
tudi nacionalna predstavnica
pri Mednarodni organizaciji
za preprečevanje samomora.

Mediji bi morali pri poro-
čanju tako o konkretnih pri-
merih samomorov kot o sa-
momoru kot javnozdravstve-
nem problemu podajati jas-
no sporočilo, da samomor ni
primeren način reševanja
stiske, opozarja Roškarjeva.
Javnost je treba o pojavu sa-

momora informirati in oza-
veščati, pri tem pa se morajo
mediji izogibati senzaciona-
lizmu, samomora ne smejo
prikazovati kot rešitev za te-
žave, o samomorih znanih
osebnosti pa poročati pre-
mišljeno in previdno. Izogi-
bati se morajo podrobnim

opisom metod in lokacij sa-
momorov, pri izbiri naslovov
morajo biti tenkočutni, po-
sebno previdnost pa morajo
posvečati tudi izboru fotogra-
fij in videoposnetkov. Po
drugi strani naj medijske
zgodbe o samomorih vsebu-
jejo tudi informacije, kje po-
iskati pomoč v primeru du-
ševne stiske, splošne nasvete
o načinih pomoči in zgodbe
ljudi, ki so premagale težave. 

Neustrezno in senzacio-
nalistično medijsko poroča-
nje o samomoru lahko pri
osebah, ki razmišljajo o sa-
momoru, sproži posnema-
nje oz. t. i. Wertherjev uči-
nek, poimenovan po Goet-
hejevem romanu Trpljenje
mladega Wertherja, v kate-
rem se mladi Werther zaradi
nesrečne ljubezni ustreli,
kar je kmalu po izidu roma-
na konec 18. stoletja med
mladimi moškimi sprožilo
val podobnih samomorov. S
podobnim problemom so se
na primer srečali tudi v so-
sednji Avstriji po odprtju
podzemne železnice v letu
1978. Leta 1984 so namreč
na podzemni železnici za-
znali porast samomorov,
tamkajšnji časopisi pa so o
tem obširno in senzacionali-
stično poročali. Tri leta kas-
neje so zato pri severnih so-
sedih izdali strokovne smer-
nice za odgovorno poroča-
nje, kar se je kmalu odrazilo
v konkretnem upadu samo-
morov tako na železnici kot
v sami Avstriji.

Pokazati luč na koncu predora
V primeru neustreznega poročanja o samomorih je lahko vpliv medijev tudi usoden, saj lahko vodi k
posnemanju samomorilnega vedenja.

Ljubljana

Podelili jabolka kakovosti

V okviru konference Z znanjem proti revščini in socialni iz-
ključenosti so podelili tudi nacionalne nagrade jabolka kako-
vosti najboljšim zaključenim mednarodnim projektom s po-
dročja izobraževanja in usposabljanja znotraj programa
Vseživljenjsko učenje. V kategoriji individualna mobilnost je
nagrado prejela tudi Damjana Mustar iz Osrednje knjižnice
Kranj za akcijo Grundtvig Obiski in izmenjave. V kategoriji
Leonardo da Vinci - projekti mobilnosti je bila v okviru cilj-
ne skupine Osebe na trgu dela nagrajena tudi Srednja lesar-
ska šola Škofja Loka za projekt Evropski koraki v restavrira-
nju pohištva, v okviru ciljne skupine Strokovni delavci v po-
klicnem izobraževanju in usposabljanju pa Zveza kulturnih
društev Škofja Loka za projekt Sejalec. M. R.

Gorenjska se po besedah Alenke Hafner z Zavoda za
zdravstveno varstvo Kranj pri problematiki samomora
uvršča v slovensko povprečje. "Do nedavnega smo bili
s stanjem razmeroma zadovoljni, ker je samomorilski
količnik padal. Najnižjo točko je dosegel leta 2008,
lani pa jih je bilo na žalost spet več," je pojasnila.
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Stojan Saje

Okroglo - Medobčinsko
društvo slepih in slabovid-
nih Kranj povezuje okrog
420 članov iz osemnajstih
gorenjskih občin. Za ljudi,
ki ne morejo voziti, je orga-
niziran prevoz nujnost. Do-
slej je za te namene služil
star kombi, ki je bil precej
dotrajan. Zato so se v druš-
tvu odločili, da bodo skuša-
li dobiti novega.

"Več kot leto dni smo zbi-
rali denar za nov kombi, ki
je vreden okrog trideset ti-
soč evrov. Pri tem so sode-
lovali s svojimi prispevki
Fundacija invalidskih in
humanitarnih organizacij,
vse gorenjske občine, Lions
klubi, posamezniki in naši
člani. Zadovoljni smo, da
so nam bili ljudje priprav-
ljeni pomagati kljub krizi.
Novo vozilo, ki je spravlje-
no na sedežu društva v Kra-
nju, nam bo služilo pri iz-
vajanju različnih dejavno-
sti. Potrebujemo ga za pre-
voze članov na predavanja,
delavnice, tekmovanja in
razne prireditve. Včasih za-
gotovimo prevoz tudi posa-

meznim članom, če to po-
trebujejo. Upam, da bo
kombi čim bolj koristen za
naše članstvo pa da se
bomo z njim dobro in sreč-
no vozili," je dejal predsed-
nik društva Emil Muri med
torkovo slovesnostjo na
Okroglem. Zahvalil se je
vsem, ki so pomagali druš-
tvu pri zbiranju denarja.

Gorenjskemu društvu je iz-
rekel čestitke za pomemb-
no pridobitev tudi predsed-
nik Zveze društev slepih in
slabovidnih Slovenije To-
maž Wraber. Ugotovil je,
da je za njihove člane avto
kot most, prek katerega laž-
je pridejo drug do drugega.
Pomembno je, da se druži-
jo ob raznih priložnostih,

kar jim je zaželel tudi v bo-
doče.

Ključe novega vozila je iz-
ročil predsedniku društva
Rajko Kavčič z Visokega pri
Kranju. Blagoslov je opravil
župnik Janez Zupanc iz
Naklega. Za dobro voljo je
poskrbel harmonikar Ga-
brijel Skumavec, član druš-
tva iz vasi Bodešče.

Avto za slepe in slabovidne
Medobčinsko društvo slepih in slabovidnih Kranj je dobilo nov kombi. Ključe je v torek prevzel
predsednik Emil Muri.

Zavod za turizem in kulturo Žirovnica, 
Žirovnica 14, 4274 Žirovnica 
objavlja javno objavo za zasedbo delovnega mesta 

TURISTIČNI INFORMATOR III. 

Besedilo razpisa je objavljeno na internetni strani 
zavoda www.zirovnica.eu. 
Rok prijave je do vključno 20. decembra 2010.

Marjana Ahačič

Radovljica - Na slovesnosti v
Linhartovi dvorani, kjer bo
tokrat slavnostna govornica
umetnostna zgodovinarka in
etnologinja mag. Nika Le-
ben, bodo podelili letošnja
občinska priznanja. Plakete
Antona Tomaža Linharta
bodo dobili: Niko Podgornik
za več kot 50-letno glasbeno
delovanje in sodelovanje v
društvih, Matija Milčinski za
dolgoletno ustvarjalno delo
na področju kulture v občini
Radovljica in Moški pevski

zbor Kropa ob 50. sezoni po-
vojnega nastopanja in 135-
letnici ustanovitve. Pečata
občine bosta prejela Krajev-
na skupnost Kamna Gorica
za organizacijo odmevnih
prireditev krajevnega prazni-
ka in Medgeneracijsko druš-
tvo Čebelica ob 20. obletnici
ustanovitve, medalje Občine
Radovljica pa Štefan Prskalo
za organizacijo gostovanja
Moškega pevskega zbora
Triglav Lesce na Japonskem,
Rok Gašperšič za knjigo 
Mišače in rodbina Pegam:
Monografija vasi in Štefka

Kunčič za predano delo v 
civilnodružbenih organiza-
cijah.

Sicer pa bo jutri v Linhar-
tovem mestu praznično ves
dan: v okviru praznovanja
obletnice rojstva znameni-
tega rojaka Muzeji radovlji-
ške občine pripravljajo Lin-
hartove dneve, v okviru ka-
terih bodo ob 11. uri organi-
zirali brezplačno vodenje
po starem mestu ter razsta-
vah A. T. Linhart in Blaž
Kumerdej, ob 16. uri pred-
stavitev letos odkritega Lin-
hartovega portreta ter ob

16.30 predavanje in pred-
stavitev knjige dr. Alojza
Cindriča Študenti s Kranj-
ske na dunajski univerzi
1848-1918. Ob 19.30, pol
ure pred začetkom osred-
nje proslave, bo Mešani
pevski zbor Anton Tomaž
Linhart Radovljica pred
Linhartovo rojstno hišo v
starem mestnem jedru pri-
pravil Podoknico Linhartu.
Sledil bo sprehod Radovlji-
čanov z baklami od spome-
nika Josipini Hočevar, Lin-
hartove rojstne hiše do Lin-
hartovega spomenika.

Jutri praznik v Radovljici
Občina Radovljica 11. decembra praznuje drugega od obeh občinskih praznikov. 
Osrednja slovesnost bo jutri zvečer v Linhartovi dvorani.

Urša Peternel

Jesenice - Občina Jesenice
je pred kratkim podelila
stavbno pravico za gradnjo
sortirnice na deponiji Mala
Mežakla in njeno upravlja-
nje skupini treh podjetij:
Gorenju Surovini iz Mari-
bora, Publicusu Ljubljana
in Iskri Vzdrževanju Kranj.
Na novembrski seji občin-
skega sveta pa so nekateri
občinski svetniki izrazili
dvom o ustreznosti izbra-
nih podjetij. Občinski svet-
nik Tomaž Stare (Zares) je
tako izrazil skrb, da izbrani
koncesionar ni kapitalsko
ustrezen, občinskega svet-
nika stranke Narcisa Bošt-
jana Žigona pa je zanimalo,
ali je Občina Jesenice pred
podpisom pogodbe preveri-
la boniteto izbranih podje-
tij, ki bodo gradila objekt,
vreden 3,2 milijona evrov.
Sortirnica bo stala na zem-
ljišču tik ob deponiji, ki je v
lasti Občine Jesenice. Pro-
jekt bodo torej speljali po
načelu javno-zasebnega
partnerstva. Na sor-tirnico
bodo letno lahko pripeljali
štirideset tisoč ton odpad-
kov, cena za sortiranje tone
odpadkov bo 37 evrov in po
besedah direktorja Komu-
nalne direkcije na Občini
Jesenice Marka Marklja je
bila prav cena eno od meril
pri izbiri koncesionarja.
Drugi ponudnik je po Mar-
kljevih besedah ponudil za

štiri evre višjo ceno za tono.
V ceno 37 evrov je vključe-
na tudi koncesijska dajatev,
koncesijsko pogodbo pa so
sklenili za deset let. Župan
Tomaž Tom Mencinger je
poudaril, da imajo izbrana
podjetja veliko izkušenj z
gradnjo in upravljanjem to-
vrstnih objektov, podjetje
Publicus pa je v preteklosti
tudi že sodelovalo pri ureja-
nju deponije Mala Mežakla
(pri prekrivanju z zaščitni-
mi folijami in urejanju do-
kumentacije). Župan je de-
jal, da je država občinam
naložila obdelavo mešanih
komunalnih odpadkov kot
obvezno gospodarsko javno
službo. Deponije brez so-
rtirnic bodo morali zapreti,
zato so na Jesenicah veseli,
da jim je uspelo dobiti inve-
stitorja. S tem bodo omogo-
čili, da bo deponija lahko
odprta tudi v prihodnje. Ob
tem pa je zanimivo, da se v
povezavi z gradnjo in
upravljanjem sortirnice
spet omenja ime pred ne-
davnim zamenjanega di-
rektorja javnega komunal-
nega podjetja Jeko-In Jese-
nice Aleksandra Kupljeni-
ka. Ta je namreč zdaj zapo-
slen kot pomočnik direktor-
ja v ljubljanskem podjetju
HIS, d. o. o. Direktor pod-
jetja HIS je Slavko Hrže-
njak, ki je obenem direktor
podjetja Publicus, enega od
treh izbranih podjetij za so-
rtirnico.

Dvomi o izbranih 
podjetjih
Potem ko je Občina Jesenice podelila koncesijo 
za gradnjo in upravljanje sortirnice, so se pojavila
vprašanja o ustreznosti izbranih podjetij.

Tržič 

Občina Tržič praznuje

V spomin na 12. december 1494, ko je cesar Friderik III.
povzdignil vas Neumarktl v trg in povišal prebivalce današ-
njega Tržiča v meščane, proslavlja občina Tržič svoj praznik.
Tega mejnika v zgodovini mesta se bodo spomnili na
današnji slavnostni akademiji v Kulturnem centru Tržič ob
19. uri. Na prireditvi z naslovom Zaradi inventure odprto s
pestrim kulturnim programom bodo podelili priznanja
Občine Tržič in Kurnikova priznanja. Plaketo Občine Tržič
za prispevek v gasilstvu in zgled prostovoljstva bo prejel
Dušan Bodlaj, predsednik Prostovoljnega gasilskega društ-
va Križe. Občinsko plaketo bo dobila za požrtvovalno delo
tudi Ekipa nujne medicinske pomoči Zdravstvenega doma
Tržič. Diplome Občine Tržič so si prislužili Ana Marija
Hafner za vsestransko društveno delo, Janez Brzin za 
dolgoletno delo v športu, Komisija za šport in rekreacijo
Društva upokojencev Tržič ter Ljudska univerza Tržič. Zveza
kulturnih organizacij Tržič bo podelila srebrni Kurnikovi
plaketi za dosežke v igralstvu in zborovskem petju. S. S.

Ključe kombija je prinesel Rajko Kavčič, prevzel pa jih je Emil Muri (desno).

Ana Hartman

Žirovnica - Minuli teden so v
Fotogaleriji Jake Čopa v avli
zdravstvene postaje na Selu
pri Žirovnici razglasili re-
zultate četrtega natečaja za
Naj fotografijo Občine Ži-
rovnica in odprli razstavo
najboljših fotografij. Na le-
tošnji natečaj Zavoda za tu-
rizem in kulturo Žirovnica

(ZTK) na temo Dogodki,
ljudje, običaji, prireditve, je
prispelo štirideset fotografij
osmih avtorjev. Ocenila jih
je tričlanska komisija, ki so
jo sestavljali Bogdan Bricelj
in Elica Tavčar iz Fotograf-
skega društva Jesenice ter
Janez Dolžan iz ZTK. "S pri-
spelimi fotografijami smo
bili zadovoljni, pogrešali pa
smo malo več fotografij pri-

reditev in posebnih dogod-
kov," je povedal Dolžan.
Prvo nagrado si je prislužil
Božo Ropret z Rodin s foto-
grafijo Vrba 8. 2. 2010, pri-
kazuje pa pohodnike na Poti
kulturne dediščine, ki se iz
Vrbe odpravljajo mimo cer-
kve sv. Marka proti Cesarski
cesti. Drugo nagrado je
osvojil Jeseničan Aleksan-
der Novak s fotografijo Po-

roka 6 - Čopova hiša 2010,
tretjo pa Aleksander Marin-
šek iz Smokuča s fotografijo
Pridne roke na Finžgarjevi
domačiji. Komisija je pohva-
lo podelila Vitomirju Pre-
tnarju iz Smokuča za foto-
grafijo Mira. Razstava v Fo-
togaleriji Jake Čopa prika-
zuje sedemnajst fotografij,
na ogled bodo do konca me-
seca. 

Znova izbrali najboljše fotografije
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Lepo si je predstavljati skupno prihodnost, a še lepše 
je videti, kako se uresnièuje. Lepo je dahniti življenje 
vsem svojim željam, pa naj bodo velike ali majhne – 
nova dnevna soba, kuhinja ali,… zakaj pa ne, nekaj 
presenetljivega.

Èe boste najeli kredit v višini 5.000 EUR, ki ga boste 
odplaèevali 5 let in bo zavarovan s poroki, boste 
meseèno odplaèevali 92,90 EUR, z efektivno obrestno 
mero 5,09 (EOM) %. Za najem celotnega kredita boste 
odplaèali 5.649,00 EUR s skupno obrestno mero 4,36 %. 
3 meseèni EURIBOR na dan 1.11. 2010 znaša 1,06 %. 
V izraèun EOM so vkljuèene obresti in stroški odobritve.

Ponudba velja do 15. februarja 2011 
z možnostjo predèasnega preklica.Ba
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POTROŠNIŠKI
KREDITI

www.banka-koper.si  080 13 18

LAHKO SI IZPOLNIM VSE SVOJE ŽELJE.

UGODNI POTROŠNIŠKI KREDITI BANKE KOPER.
EURIBOR + 3,3 ODSTOTNE TOÈKE. 
KER ŽELIM OBLIKOVATI SVOJO PRIHODNOST.

Vilma Stanovnik

Kranj - Kranjski zbornik po-
pisuje življenje v kranjski
občini in delovanje njenih
ljudi že petdeset let, vsakih
pet let pa izide nova knjiga.
Zadnja, za obdobje zadnjih
petih let, je izšla v začetku

tega tedna, njena predstavi-
tev pa je bila tudi uvod v
praznovanje letošnjega kranj-
skega občinskega praznika. 

"Posebnost zbornika je v
tem, da je treba v enciklope-
dični obliki pripraviti zani-
mive vsebine, ki so prilagoje-
ne potrebam časa od prazgo-
dovine do novih dogodkov.
Petdeset let se je nekako či-
stila vsebina zbornika in se-
daj lahko rečemo, da je toli-
ko dorečena, da imamo
uravnotežene posamezne

vsebine od odstiranja prete-
klosti do Kranjčanov, ki de-
lujejo doma in po svetu," je
ob predstavitvi jubilejnega
zbornika poudaril predsed-
nik uredniškega odbora Dra-
go Štefe in dodal, da je jubi-
lejni zbornik zagotovo nekaj
posebnega, nekaj posebnega

pa je tudi njegova zunanja
podoba, saj je naslovnica
delo akademskega slikarja
Zmaga Puharja, oblikovalec
pa je bil Jernej Kejžar. 

"Jubilejni zbornik je zago-
tovo poseben tudi zaradi pr-
vega in zadnjega članka. Pr-
vega je napisal Jože Žontar,
ki je bil dolga leta odgovorni
urednik zbornika. Zadnji
prispevek je članek Mije
Mravlja o bibliografiji kranj-
skih zbornikov. Seveda ne
manjka niti kronika zadnjih

petih let, ki jo je napisal Ja-
nez Kopač, zanimiva pa je
tudi vrsta drugih prispev-
kov," je povedala članica
uredniškega odbora Beba
Jenčič, Mendi Kokot pa je
dodala, da je o Kranjskem
zborniku pripravljena tudi
spletna stran. 

Zbornik obsega 370 stra-
ni, članke zanj pa je prispe-
valo 38 avtorjev. Založnik in

izdajatelj je Mestna občina
Kranj, kot je povedal župan
Mohor Bogataj, pa občina z
veseljem podpira kakovost-
ne kulturne projekte. Zbor-
nik je izšel v tisoč izvodih,
skupni strošek zanj pa je
okoli šestdeset tisoč evrov.
Za dvajset evrov ga je mogo-
če kupiti v sprejemni pisarni
Mestne občine Kranj, Kranj-
ski hiši ter v knjigarnah.

Pol stoletja Kranjskega zbornika
V začetku prejšnjega tedna je izšel jubilejni Kranjski zbornik, ki tudi v svoji deseti izdaji ostaja
pomembna publikacija kranjske občine.

O nastajanju in vsebini kranjskega zbornika je ob izidu
spregovoril predsednik uredniškega odbora Drago Štefe.
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Med listanjem kronološkega pregleda zadnjih petih
let smo pri Gorenjskem glasu opazili, da naj bi se leta
2007 kar dvakrat selili v prenovljene prostore na 
Bleiweisovo ulico - prvič 17. avgusta, drugič pa 1. 
oktobra. Seveda smo se selili le enkrat, in to avgusta.

Kranj

Brez semaforjev na Jelenovem klancu

V torek je Cestno podjetje Kranj položilo grobi asfalt še na
zadnjem delu Jelenovega klanca v Kranju, zato so lahko od-
stranili semaforja in je promet spet nemoteno stekel. Dela
se bodo na klancu odvisno od vremenskih pogojev še na-
daljevala z urejanjem pločnikov, saj morajo še do konca 
položiti granitne kocke in robnike. Prav tako v torek so 
asfaltirali tudi cesto med Globusom in Delavskim domom,
in sicer del pred McDonaldsom. Tako je tudi na tem delu
promet stekel dvosmerno, na tem odseku pa je začasno na
voljo tudi nekaj parkirišč. Kot so sporočili iz Mestne občine
Kranj, bodo v naslednji fazi prenove Slovenskega trga 
uredili cesto mimo občinske stavbe. S. Š.

Stojan Saje

Tržič - Občinska uprava in
Športna zveza Tržič sta pri-
pravili Program športa za
leto 2011 in Merila za sofi-
nanciranje letnih progra-
mov. Predvideli so, da bodo
v proračunu Občine Tržič
za prihodnje leto namenili
za šport 806.707 evrov. Od
tega bi dodelili 157.332 
evrov za izvajalce letnih
programov športa, 536.170
evrov za investicije in 
vzdrževanje infrastrukture,
99.350 evrov za vzdrževa-
nje športnih objektov in
13.854 evrov za delo trener-
jev. Denar bodo razdelili po
javnem razpisu na osnovi
vrednotenja programov po
veljavnem pravilniku in
merilih.

Dokument je spodbudil
polemično razpravo na seji
tržiškega občinskega sveta.
Mladen Novković z Liste za
razvoj športa in kulture je
vprašal, za katere investicije
in vzdrževanja bo šel denar.
Opozoril je, da je prostor v
Dvorani tržiških olimpijcev
za klube veliko predrag, pa

da Tržič zelo zaostaja v
športu za slovenskim po-
prečjem. Marjan Veternik
in Zvonka Pretnar sta ugo-
tovila, da težko pridejo do
denarja manjša društva in
športniki iz vrst upokojen-
cev. Matjaž Hrgovič je me-
nil, da je treba določiti real-
ne cene za najem športnih
prostorov. Zavzel se je tudi,
da bi merila za sofinancira-
nje programov športa bolj
ustrezala tržiškim razme-
ram. Mateja Malovrh iz
urada za gospodarstvo in
družbene dejavnosti je po-
jasnila, da so merila sestavi-
li skupaj s predstavniki 27
športnih društev. Letos
niso dobili pripomb za
spremembe. Letni program
zajema le okvirne vsote de-
narja; v občinskem prora-
čunu bodo točni izračuni za
posamezne investicije. Ob-
činski svet je nato potrdil
predloga obeh dokumen-
tov. Sklenil je še, da morajo
do 1. aprila 2011 pripraviti
petletno strategijo razvoja
športa, v proračunih 2011
in 2012 pa zagotoviti denar
za šport starejših.

Dogovor o razvoju
tržiškega športa
Tržiški občinski svet je sprejel program športa za
leto 2011. Zahteval je, da naredijo strategijo
razvoja športa za pet let.

Marjana Ahačič

Radovljica - Novi radovljiški
občinski svet je v sredo na
svoji drugi seji imenoval čla-
ne stalnih delovnih teles. Od-
boru za finance tako v pri-
hodnjih štirih letih predse-
duje Zlatko Kavčič (Lista kra-
jevnih skupnosti), odbor za
gospodarstvo bo vodil Miha
Zalokar (Lista za našo deže-
lo) odbor za šolstvo in otro-
ško varstvo Mateja Grčar
(SDS), odbor za zdravstvo in
socialno varstvo Marijana
Ravnihar Kunstelj, (Lista kra-
jevnih skupnosti), Odbor za
urejanje prostora in varstvo
okolja Simon Resman (NSi),
odbor za kulturo Avgust
Mencinger (NSi), odbor za
kmetijstvo Janko S. Stušek
(LDS) in odbor za šport Mar-
jan Vidic (SDS). Predsednik
statutarno pravne komisije je
postal Matija Žiberna (Glas
mladih Radovljica). Kot je

povedal predsednik Komisije
za mandatna vprašanja, volit-
ve in imenovanja Miran
Rems, je bilo med svetniki
največ zanimanja za delo v
odboru za urejanje prostora
in varstvo okolja, kjer so vseh
pet razpoložljivih mest zase-
dli prav občinski svetniki. V
večini drugih odborov po tri
mesta zasedajo člani občin-
skega sveta, po dve mesti pa
strokovnjaki z določenega
področja. Za delo v odborih
za šport, kmetijstvo in kultu-
ro med svetniki ni bilo prav
velikega zanimanja, saj je
morala komisija kandidacij-
ski postopek zanje ponoviti.
V komisijo za šport in kme-
tijstvo morajo tako imenova-
ti še po enega svetnika, v ko-
misiji za kulturo pa kar dva.
Radovljiški občinski svet se
bo na naslednji seji zbral že
prihodnjo sredo, ko bodo
svetniki prvič obravnavali
proračun za prihodnje leto.

Za kulturo ni zanimanja
Veliko zanimanje za delo v odboru za prostor, za
kulturo med svetniki ni zanimanja.

Škofja Loka

Škofja Loka je dobila dva podžupana

Potem ko je prejšnji teden podpisal koalicijsko pogodbo s
predstavniki petih strank in Listo prijateljev Loke, je ta teden
škofjeloški župan Miha Ješe imenoval dva podžupana. To
bosta Tine Radinja z liste Miha Ješe in prijatelji Loke, ki ima
v občinskem svetu največje število svetnikov, in Robert
Strah iz SDS, ki je stranka z največ člani v občinskem svetu.
Podžupanoma je skupna njuna mladost, o čemer Miha Ješe
pravi: "Če malo parafraziram: prej smo imeli v Škofji Loki
mlajšega župana in starejše podžupane, sedaj pa imamo
starejšega župana in mlade podžupane. Mladim moramo
dati priložnost, da se čutijo ne le enakovredne občane, pač
pa tudi sposobne, da lahko soustvarjajo življenje in delova-
nje v občini." Če so bili podžupani (v prejšnjem mandatu so
bili trije) bolj operativci, pa bodo sedaj bolj v vlogi svetoval-
cev in v pomoč ne le županu, pač pa tudi občinskemu sve-
tu in njegovim odborom ter tudi občinski upravi. Robert
Strah se bo pri podžupanskem delu osredotočil na gospo-
darske dejavnosti in javno infrastrukturo, Tine Radinja pa na
družbene dejavnosti in delovanje občinskega sveta. D. Ž.
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Boštjan Bogataj

Gorenja vas - "Proračun je
razvojno naravnan, saj za in-
vesticije in investicijske
transferje namenjamo 7,7
milijona evrov ali dobrih 57
odstotkov celotnega proraču-
na," je svetnikom pojasnila
Branka Srša iz občinske
uprave. Proračun se je od
leta 2004 povečal za 134 od-
stotkov, vendar tudi na ra-
čun zadolžitve, saj bo občina
najela kar za dva milijona ev-
rov posojil. "Posojilo bo šlo
za gradnjo komunalne infra-
strukture, za projekt Ureja-
nje porečja Sore. Tudi sicer
bo večji del investicij sofi-

nanciran z evropskim denar-
jem, kjer pridobimo tudi 80-
odstotno sofinanciranje
EU," pa je dodal župan Mi-
lan Čadež. Občina je sicer
med najmanj zadolženimi
občinami - 72,82 evra na
prebivalca. Predlog proraču-
na je do 3. decembra v javni
obravnavi. 

Svetniki pa so že na seji po-
dali nekaj predlogov za spre-
membe. Bogo Žun je predla-
gal več denarja za vzdrževa-
nje gozdnih cest, ki jih je v
občini kar sedemdeset kilo-
metrov, predlog proračuna
pa denar v ta namen celo
zmanjšuje v primerjavi z le-
tošnjim proračunom. "Če-

prav ministrstvo denarja ne
da, so ceste naše. Če ne bodo
vzdrževane, bo škoda lahko
hitro večja," pravi Žun. Jurij
Krvina je pogrešal občinsko
strategijo razvoja, predvsem
pa, po njegovem, manjka de-
nar za športno dvorano v Go-
renji vasi. Jože Novak je me-
nil, da bi morali denar name-
sto za Nežkovo brv in Rupni-
kovo linijo nameniti za obno-
vo Doma občine. 

Svetnike je zanimalo še,
ali je v proračunu denar za
povračilo posledic poplav ter
kdaj bodo tudi v Javorjah in
Lučinah dobili poslovilni ob-
jekt. Marko Kržišnik in Stan-
ko Bajt sta povedala, da je ce-

sta proti Sovodnju vse slabša
in bi jo morali vriniti v kak
evropski projekt. Janez Ar-
nolj bi denar namenil za do-
datno širitev širokopasovne-
ga omrežja, saj bo letos zgra-
jeno hrbtenično omrežje.
Mirjam Možina je zanimalo,
ali bo občina prejela rudni-
ško rento. Gre za 413 tisoč ev-
rov in občina bo tudi letos do-
bila ta denar. Janez Hrovat
pa meni, da bo občina pri-
hodnje leto tako zadolžena,
da novih posojil ne bo več do-
bila. Predlagal je še obnovo
dvorane v kulturnem domu v
Poljanah in subvencionira-
nje varstva otrok, ki niso
vključeni v vrtec.

IZLET

Doživetje jame Pekel in kopanje v Termah Dobrna
Po številnih klicih sodeč greste z nami prav radi na izlet, kar nas
seveda zelo veseli. Dovolite, da vas tokrat povabimo na izlet v
torek, 14. decembra. Na avtobusni postaji v Radovljici se do-
bimo ob 8. uri, pred Creino ob 8.20 in pred Mercatorjevim cen-
trom na Primskovem ob 8.30. Pot nas bo vodila do Šempetra v
Savinjski dolini, kjer si bomo ogledali jamo, ki jo je v milijonih let
oblikoval potok Ponikvica. Nad vhodom v jamo naj bi bila, s
kančkom domišljije, podoba hudiča, pozimi pa se včasih iz vho-
da kadi, zato se imenuje jama Pekel. Po ogledu, ki traja eno uro

(temperatura v jami je 10 C, pazite na primerno obutev), se bomo odpravili na samo-
postrežno kosilo v Terme Dobrna, nato pa na kopanje v bazene z zdravilno, termalno vodo.
V bazenih se bomo razvajali do 18. ure, potem pa se bomo odpravili proti domu. Prihod v
Kranj načrtujemo okoli 20. ure, v Radovljico pol ure kasneje.

Cena izleta: 32 EUR
Cena vključuje: avtobusni prevoz, ogled jame, kosilo, kopanje, zavarovanje in malico. 
Organizator izleta je TA Odisej.

Za rezervacijo sedeža čim prej pokličite po tel.: 04/201 42 41 
ali pišite na: narocnine@g-glas.si. S seboj ne pozabite vzeti
udobne obutve, toplih oblačil, kopalk in brisače. Pridružite se
nam, izleti v veselem decembru so še posebej sproščeni!

objavlja prosto delovno mesto 

LABORANT I (m/ž)
za opravljanje nalog v laboratorijski pomivalnici s sterilizacijo 

Pogoji:
● kemijski laborant ali drug ustrezen poklic IV. stopnje

zdravstvene smeri 
● najmanj 6 mesecev delovnih izkušenj

Delovno razmerje bomo sklenili za določen čas enega leta 
s polnim delovnim časom z možnostjo podaljšanja.

Ponudbe z dokazili o izpolnjevanju razpisnih pogojev, opisom
dosedanjih delovnih izkušenj in kratkim življenjepisom 
posredujte v 8 dneh po objavi na naslov: Bolnišnica Golnik -
KOPA, Golnik 36, 4204 Golnik

Domžale

Telovadijo v vsakem vremenu

Člani društva Šola zdravja iz Domžal pridno telovadijo vse
leto, tudi pozimi, saj jih, kot ponosno povedo, ne ustavita
ne dež ne sneg. V domžalski občini delujejo štiri skupine, ki
združujejo 135 članov, vsi pa se na različnih koncih dobijo
vsak dan ob 7.30 in izvajajo vaje v sklopu 1000 gibov.
Domžalska skupina tako telovadi v Drevoredu 88 lip, pred
dnevi pa so drugo leto svojega obstoja praznovali s poseb-
no prireditvijo v Kulturnem domu Franca Bernika. J. P. 

Preddvor 

Z baklami na ogled jaslic

Drevi Turistično društvo Preddvor vabi na zimski pohod z
baklami in ogled jaslic. Prvi pohod je bil lani in je po besedah
predsednika društva Braneta Likozarja zelo dobro uspel. Da-
nes se bodo pohodniki zbrali ob 17. uri pred poslovalnico tu-
rističnega društva, od koder jih bo pot vodila na Srednjo
Belo. V Vili Bella si bodo ogledali jaslice iz kamna, ki so delo
Braneta Klakočarja. Naslednja postaja bo v gostilni Bizjak na
Zgornji Beli, kjer jaslice postavijo na kmečki peči, nekaj po-
sebnega pa bodo tudi letos jaslice Vinka Pfajfarja na Srednji
Beli. Vinko vsako leto na podstrehi svoje hiše izdela ogrom-
ne jaslice, samo ovčic je več kot tisoč, ogledovat pa si jih pri-
hajajo ljudje od blizu in daleč. Pohodniki se bodo nato vrnili
v Preddvor ob kompleksu Brdo. Na sedem kilometrov dolgi
poti jih bo spremljal muzikant s harmoniko. Temu decembr-
skemu dogodku jih bo sledilo še več, že prihodnji petek, 18.
decembra, bo prvi tek Božičkov. D. Ž.

Snovik

Terme Snovik prijazne pohodnikom

Terme Snovik so pred dnevi prejele specializacijo pohodni-
škega hotela, ki jo vsem turističnim namestitvam, ki ponu-
jajo določene storitve in imajo infrastrukturo za pohodnike,
podeljuje Slovenska turistična organizacija. "Hoteli s tako
specializacijo se združujejo v GIZ Pohodništva in kolesarje-
nja, katerega osnovni namen je promocija pohodniških in
kolesarskih hotelov, skupni nastop na trgu, usposabljanje in
tudi izvajanje kontrole izpolnjevanja standardov," je pove-
dala direktorica Term Petra Zlatoper in dodala, da so v Sno-
viku prejeli tri znake od petih, kar pomeni, da pohodnikom
med drugim zagotavljajo večdnevne pohodniške programe
z vodniki, sprostitev po hoji in skupne prostore, možnost
najema pohodniške opreme, možnost pranja in sušenja
opreme, prevoz pohodnikov do izhodišča tur in mnogo dru-
gega. Celovito pohodniško ponudbo so v Snoviku letos obo-
gatili tudi z ureditvijo petih starih pohodniških poti in izda-
jo karte z dvojezičnimi opisi poti. J. P. 

Proračun do konca leta
Gorenjevaško-poljanski svetniki so sprejeli občinski proračun za leto 2011 v prvi obravnavi, 
ki obsega kar 13,579 milijona evrov.

Jasna Paladin

Kamniška Bistrica - Člani
zavoda Mladinski inkubator,
ki upravljajo Kamp Alpe pri
spodnji postaji gondolske
žičnice v Kamniški Bistrici,
so v sodelovanju z podjetjem
Hutko, d. o. o., pred dnevi
postavili skoraj osem metrov
visok plezalni stolp. "Stolp
ima petsto oprimkov in po-
nuja osem različnih težav-
nostnih stopenj, zato je pri-
meren za prav vse, ki želijo
plezati. Pri nas si bo mogoče
izposoditi opremo in najeti
instuktorja za varovanje, ple-
zati pa bo mogoče celo
zimo," je novo pridobitev, ki
je edina v širši okolici, pred-

stavil Matjaž Jug in dodal, da
bodo ljubitelji plezanja lahko
kupili tudi letne ali mesečne
karte.

Mladi, ki so osnovali zavod
Mladinski inkubator in od
podjetja Velika planina, d. o.
o., najeli površine pri spod-
nji postaji gondolske žičnice,
tako uspešno širijo svojo po-
nudbo. V kampu je letos pre-
nočilo že prek tisoč gostov.
Urejena okolica in delno ob-
novljeni gostinski lokal pri-
vabljata številne zaključene
skupine, zelo obiskana pa je
tudi Žganjeteka, v kateri je
za pokušino na voljo več kot
sto petdeset vrst slovenskega
žganja. V Kamniško Bistrico
si želijo privabiti še več go-

stov in jim priskrbeti celovi-
to ponudbo. Zato so tudi ob-
likovali svojo blagovno

znamko Blizu Alp, ki zaje-
ma že žganje, čaje in nekaj
drugih spominkov.

V kampu tudi plezajo
V Kampu Alpe kljub zimi širijo svojo ponudbo. Tako začetniki kot tudi že vešči plezalci odslej lahko
plezajo po skoraj osem metrov visokem plezalnem stolpu.

Na plezalnem stolpu v Kampu Alpe bo kljub zimi mogoče
plezati vse vikende od 13. do 16. ure.
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Eni od skupin Šole zdravja se je takole pridružil tudi 
domžalski župan Toni Dragar.
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Maja Bertoncelj

Kranj - Z dvema tekmama v
Harrachovu na Češkem se ta
konec tedna nadaljuje sezo-
na svetovnega pokala v smu-
čarskih skokih. Trener Mat-
jaž Zupan je v ekipo uvrstil
Roberta Kranjca, Petra Prev-
ca, Jurija Tepeša in Roka Ur-
banca, ki bo zamenjal Mitja
Mežnarja. Po prihodu iz
Skandinavije so skakalci na-
redili nekaj specialnega tre-
ninga. Izmed Slovencev je še
najboljši start v sezono uspel
Triglavanu Petru Prevcu,
medtem ko je njegov klubski
kolega Robert Kranjec priča-
koval precej več. S Kranjča-
nom smo se pogovarjali po
sredinem dopoldanskem
treningu.

Uvod je drugačen, kot ste si
ga želeli?

"Ni mi šlo tako, kot sem si
postavil cilje. Da sem še ved-

no zraven, so pokazali tre-
ningi, na katerih sem skakal
dobro. Te skoke pa bo treba
prenesti na tekmo. Bil sem
preveč v krču, preveč je ne-
potrebnega razmišljanja in
skok je posledično nespro-
ščen." 

Kako ste trenirali ta teden po
vrnitvi iz Skandinavije?

"Z Janijem Grilcem sva
naredila specialni trening.
To je pa tudi vse. Prav veliko
časa za druge stvari ni. Ska-
kal nisem. V tem trenutku
mi trening na skakalnici nič
ne pomeni, ker sem že v 
Lillehammerju na treningu
skakal dobro, na tekmi pa
potem znova ni šlo. Če na
treningu skačeš dobro, še ne
pomeni, da boš tudi na tek-
mi." 

Kako naprej?
"Treba je začeti na novo.

Obremenjevati se s tem, kar

je bilo, ni dobro. Tudi poleti
mi na prvih treh tekmah ni
šlo, potem mi je pa steklo.
Upam, da bo tudi sedaj tako.
Rezultatskih ciljev nimam.
Hočem se najti, kot sem se

na treningu. Če bom dobro
skakal, bodo prišli tudi rezul-
tati. Če pa se bom začel obre-
menjevati z mesti in dru-
gim, se lahko hitro ponovi
zgodba iz Skandinavije."

Kranjec v psihološkem krču
"Treba je začeti na novo. Obremenjevati se s tem, kar je bilo, ni dobro," po neuspešnem startu 
v sezono pravi smučarski skakalec Robert Kranjec.

Maja Bertoncelj

Kranj - Za Teniškim klu-
bom Triglav Kranj in slo-
venskim moškim tenisom
je ena najuspešnejših se-
zon v zgodovini. Blaž Kav-
čič je bil uvrščen na 96.,
Gregor Žemlja pa na 111.
mesto lestvice ATP. Zgodo-
vinska je tudi njuna zmaga
v prvem krogu Grand Slam
turnirja Roland Garros v
Parizu. Oba sta najbolj za-
služna, da se je slovenska
reprezentanca za Davisov
pokal uvrstila v 1. Evro-
afriško skupino. Oba sta
člana ekipe TK Iskratel Tri-
glav Kranj, ki je osvojila na-
slov državnih ekipnih član-
skih prvakov, tako v moški
kot v ženski kategoriji.

Za konec sezone sta se
Kavčič in Žemlja včeraj v
Kranju pomerila v ekshibi-
cijskem dvoboju in obisko-
valcem dokazala, da igrata
na izjemno visoki ravni.
"Za mano je najboljša sezo-
na v karieri. Bila je kon-
stantna, vmes sem imel
manjšo krizo, ki pa sem jo
uspešno prebrodil. Zadovo-
ljen ne morem biti le s kon-
cem sezone, saj mi je cilje
preprečila poškodba noge.
Optimizma za naslednjo
sezono pa mi ne manjka,"
je povedal Ljubljančan Blaž
Kavčič, ki je član kranjske-

ga kluba od konca leta
2005. "Imam še velike re-
zerve, tako v fizični kot v
psihični pripravljenosti,
tehniki, konstantnosti, pov-
sod po malo," pa je dodal
Grega Žemlja s Sela pri Ži-
rovnici. Oba sta se letos od-
ločila za menjavo trenerja.
Kavčič je septembra začel
sodelovati z romunskim
trenerjem Adrianom Voi-
neo, ki bo zanj skrbel dvaj-
set tednov na leto, v času
treninga v TK Triglav pa
mu bo pomoč pri treningih

nudil trener kluba Marko
Por. Žemlja pa je sredi leta
začel sodelovati z Davidom
Lenarjem, medtem ko za
njegovo kondicijsko pri-
pravljenost skrbi klubski
trener Anton Erlah - Fonza.
"Oba imata svoje kvalitete
in oba imata višji potencial,
kot ga trenutno kažeta. Sta
zelo kompletna igralca," je
o dveh najboljših sloven-
skih teniških igralcih spre-
govoril David Lenar, trener
Grege Žemlje, ki je sodelo-
val tudi s Kavčičem. 

Marko Por poudarja, da
sta oba na lestvici sposobna
priti precej višje, kot sta tre-
nutno: "Še bolj morata za-
četi verjeti v svoje sposo-
bnosti, ne gre pa to od da-
nes na jutri. Igrati je po-
trebno veliko turnirjev, tek-
movati in trenirati s čim
boljšimi igralci. Oba sode-
lujeta tudi s psihologi, tako
da tudi temu posvečamo
ogromno časa." V prihod-
nje gre torej pričakovati še
večji vzpon slovenskega
moškega tenisa.

Proti vrhu svetovnega tenisa
Teniška igralca Blaž Kavčič in Grega Žemlja sta se včeraj v Kranju pomerila v ekshibicijskem dvoboju.
"Še bolj morata verjeti v to, da sta sposobna priti ne le med sto najboljših tenisačev na svetu, temveč
še precej višje," je dejal Marko Por, trener Teniškega kluba Triglav Kranj.

Robert Kranjec je v preteklih dneh naredil specialni 
trening v telovadnici in v fitnesu v novem centru pod 
kranjsko skakalnico.

Nogometaši Triglava še ne počivajo

Tekmovanje v prvi slovenski nogometni ligi se bo zaradi sla-
bih vremenskih razmer nadaljevalo v spomladanskem delu
prvenstva. Na vrhu lestvice bo tako prezimil Maribor (45
točk), druge so Domžale (36 točka), tretja pa Luka Koper
(30). Triglav Gorenjska je na osmem mestu (20 točk, pet
zmag, pet neodločenih izidov, devet porazov). Kljub prelo-
žitvi prvenstva je članska ekipa kranjskega kluba še naprej
aktivna. Z zmanjšano intenzivnostjo bodo trenirali še do
petka, 17. decembra. Strokovni štab s trenerjem Brkičem na
čelu in športni direktor sta opravila podrobno analizo tekem
in igralskega kadra. Pripravljen je že tudi okvirni plan priprav.
Igralci bodo dobili tudi individualna navodila za delo med
zimskim premorom, da bodo prišli na začetek priprav v pri-
merni kondiciji. M. B.

Kegljali slepi in slabovidni

Medobčinsko društvo slepih in slabovidnih Kranj je orga-
niziralo 6. mednarodno prvenstvo v kegljanju. V Kranju se je
4. decembra pomerilo 21 žensk in 57 moških iz Slovenije,
Češke, Slovaške, Hrvaške, Bosne in Hercegovine ter Srbije.
Kot je povedal vodja tekmovanja Franci Pirc, so bili zado-
voljni z udeležbo sedemnajstih ekip. Tekmovali so v štirih
kategorijah, od popolnoma slepih do oseb z ostankom vida
med 10 in 30 odstotki. Pri ženskah je zmagala Jelka Orban
iz Murske Sobote; tretja je bila Zdenka Benedik iz Kranja. Pri
moških je šla zmaga v Zagreb, četrti pa je bil Jože Lampe iz
Kranja. Ekipa Kranj I. je zasedla 2. mesto za Zagrebom, kar
je bila najboljša uvrstitev na dosedanjih prvenstvih. S. S.

Maja Bertoncelj

Železniki - V Železnikih je
potekala prireditev Šport-
nik leta 2010 Občine Želez-
niki. Župan Mihael Prevc
in predsednik Strokovnega
sveta za šport Javnega zavo-
da Ratitovec Boris Egart sta
podelila bronasto plaketo
mladi strelki Lauri Rant,
srebrne plakete so prejeli
strelka Anja Tomaševič in
trije smučarji Smučarskega
kluba Domel - Teja Lotrič,
Klara Livk in Andraž Blaz-

nik, ki se prireditve zaradi
smučarskih obveznosti
niso mogli udeležiti. Zlati
plaketi pa sta prejela tekač
Rok Potočnik in nogometaš
Bernard Stjepanović. V kate-
goriji nagrad športnim druš-
tvom je zlato plaketo prejelo
Strelsko društvo Lotrič Že-
lezniki, ki v letošnjem letu
praznuje 60-letnico delova-
nja, med športnimi delavci
pa je za več kot dvajsetletno
delo na različnih športnih
področjih zlato plaketo do-
bil Marko Lotrič.

Športniki leta v Železnikih

Skupinska fotografija prejemnikov nagrad v družbi župana
Občine Železniki Mihaela Prevca (skrajno levo) in 
predsednika strokovnega sveta za šport Javnega zavoda
Ratitovec Borisa Egarta (skrajno desno) / Foto: Media butik

Prva ekipa MDSS Kranj / Foto: arhiv društva

Marko Por, Blaž Kavčič, Grega Žemlja in David Lenar so predstavili uspehe v letošnji 
sezoni. Uspešna sta bila tako igralca kot tudi Teniški klub Triglav Kranj.
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Simon Šubic

Kranj - "Ko zapustiš urejeno
smučišče, prideš v svet, kjer
veljajo povsem drugi zakoni
in pravila gibanja, ki se jih
lahko naučiš le na posebnih
izobraževanjih oziroma teča-
jih," je začetek letošnje smu-
čarske sezone pospremil
Jani Bele, predsednik komi-
sije za informiranje in anali-
ze pri Gorski reševalni zvezi
Slovenije (GRZS). Obenem
se je spomnil tragičnih ne-
sreč v zadnji zimi, ko so
snežni plazovi vzeli življenja
treh smučarjev, ki so smuča-
li zunaj urejenih smučišč na
Zelenici, Krvavcu in Voglu.
Snežni plazovi so bili sicer v
prejšnji zimi usodni kar za
sedem ljudi.  

"Ko se pozimi odpravimo
v gore, je obvezno imeti pri
sebi dereze, ki jih je treba
nositi na trdih čevljih, in ce-
pin, ki pa se ga je potrebno
naučiti pravilno uporabljati,
sicer je gorniku, ki se znajde
v težavah, nekoristen. S se-
boj imamo vedno tudi pla-
zovni žolno in sondo ter lo-
pato, ti pripomočki koristijo
pri iskanju in reševanju za-
sutega v plazu. A tudi pla-
zovni trojček ni nikakršen
garant, da bomo v plazu pre-
živeli, nudi le nekaj več mož-
nosti za preživetje. Najučin-
kovitejši pripomoček za var-
nost gornika pozimi je ABS

nahrbtnik z zračnima blazi-
nama, ki nam omogoča, da
ostanemo na površju plazu,
če nas ta odnese. Najboljša
zaščita za vse pa je znanje.
Plazovi so namreč kot strele:
obstajajo neke zakonitosti,
kje in kdaj obstaja nevarnost,
a sprožijo se lahko tudi pov-
sem nepričakovano," pojas-
njuje Bele. Podpredsednik
GRZS Franc Miš je dodal, da
so s Planinsko zvezo Slove-
nije pred kratkim podpisali
dogovor o sodelovanju, pred-
vsem na preventivnem po-
dročju. "En skupen projekt
GRZS, PZS in ARSO že po-
teka: vzpostavitev mreže
opazovalnic pred nevarnost-
mi snežnih plazov. 

Letos se je v gorah zgodilo
za desetino manj nesreč v
gorah kot v preteklih letih,

kar je najverjetneje treba pri-
pisati nekoliko slabšemu vre-
menu. Manj je bilo tudi po-
škodovanih, zato pa več mrt-
vih gornikov (27) kot zadnji
dve leti (24 lani in 20 predla-
ni). "Iz leta v leto se povečuje
število negorniških nesreč;
letos je njihov delež že kar
42-odstoten. Največ slednjih
nesreč se zgodi v dolini Soče
pri skokih s padali, raftanju
in kanjoningu. Letos je bilo
tudi precej več reševanj kot
običajno zaradi slabe fizične
pripravljenosti in zato popol-
ne izčrpanosti," je povedal
Bele. Najpogostejši razlogi
za gorske nesreče so še ved-
no padci in zdrsi, nepozna-
vanje terena, vse več je tudi
nesreč zaradi bolezenskih
stanj - letos je zaradi kapi v
gorah umrlo kar osem oseb. 

Snežni plaz je kot strela
Snežni plazovi so bili zadnjo zimo usodni kar za sedem ljudi. Najboljša 
zaščita pred njimi pa je znanje, opozarjajo gorski reševalci. 

Trgovski center Bled, 
31. 12. 2010 ob 15. uri

Program: 
❄ Mladi pevski talenti glasbene šole Osminka 
❄ Predstava za otroke (Lutkovno gledališče Jesenice) 
❄ Klovn Žare, Pismonoša Aljoša, Pika Nogavička 
❄ Dedek Mraz z darili za vse otroke 
❄ Medved Čalapinko 
❄ Pujsek Papi, Levček 
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Povezovalci programa:  
Zajček Sporty ter Miri in Dedek 
❄ brezplačna poslikava obraza
❄ simbolično odštevanje zadnjih sekund

starega leta s podžupanom Tonijem Mežanom
❄ ob 16. uri odpiranje otroškega šampanjca  
❄ žrebanje pisem želja za leto 2010 - glavna nagrada: 

enodnevni izlet v Benetke za 2 osebi
❄ nagrade sponzorjev za izžrebance 

Zaželeno je, da na silvestrovanje prinesete vsaj eno šolsko potrebščino
(zvezek, ravnilo, barvice, svinčnik ...), RK Bled pa bo poskrbel, da bodo
prišle v roke tistih otrok, ki jim bodo še kako prišle prav. 

Organizator: 
Športna agencija Sporty 

www.sporty.si

KS BLED

KUPON ZA ŽREBANJE PISMO ŽELJA ZA LETO 2011

V letu, ki prihaja, si želim:  

Ime, priimek: 

Naslov:

Starost:                              Tel. št.: 

E-pošta: 

Kupon (če otrok še ne zna pisati, kupon izpolnijo starši) izrežite in ga pošljite
na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj, najkasneje do
srede, 29. decembra. Lahko ga oddate tudi v nabiralnik na poslovni stavbi
Gorenjskega glasa ali ga oddate v nabiralnik za žrebanje pred prireditvijo.
Pogoj za podelitev prve nagrade je prisotnost na silvestrovanju, o drugih
nagradah boste obveščeni po pošti.

500
kremnih rezin 

za otroke

Podpredsednik Franc Miš (levo) in Jani Bele, odgovoren 
za informiranje v GRZS, opozarjata, da te dni vladajo 
neprimerne razmere za obisk gora. 

Simon Šubic

Kranj - Okrožno državno to-
žilstvo v Kranju je konec
novembra zoper poslanca
SDS Branka Mariniča na
Okrajno sodišče v Kranju
vložilo obtožni predlog za-
radi kaznivega dejanja na-
peljevanja h kaznivemu de-
janju ponarejanja listin, je
potrdila vodja tožilstva Ire-
na Kuzma. 

Poročali smo že, da je
ovadbo zoper Mariniča
marca lani vložila komisija
za preprečevanje korupcije,
ker naj bi leta 2005 goljufal
pri izpitu iz nemškega jezi-
ka na Fakulteti za organiza-
cijske vede v Kranju. Na
ustnem delu izpita naj bi se

namreč pred profesorico
Marjeto Ekar pojavila ne-
znana oseba in se poskuša-
la identificirati s ponareje-
no študentsko listino.
Kranjski kriminalisti so
kasneje opravili preiskavo,
s katero so utemeljili sum
kaznivega dejanja ponare-
janja listin, in na tožilstvo
podali kazensko ovadbo.
Kranjsko tožilstvo je potem
državnemu zboru posredo-
valo zahtevo za dovoljenje
za kazenski pregon zoper
poslanca, ki v državnem
zboru ni prejel imunitete,
zato se je kazenski pregon
lahko nadaljeval. 

Kranjsko tožilstvo je zo-
per Mariniča vložilo obtožni
predlog s kaznovalnim

predlogom. To pomeni, da
je tožilstvo sodišču predla-
galo, naj obtožencu s sodbo
izreče predlagano kazen, ne
da bi sploh opravilo glavno
obravnavo. To je možno
samo v primerih, ko državni
tožilec predlaga naslednje
kazni: denarno kazen, pre-
poved vožnje motornega vo-
zila, pogojno obsodbo z de-
narno kaznijo ali pa odvzem
premoženjske koristi, pridob-
ljene s kaznivim dejanjem.
Če se sodišče ne bo strinjalo
s predlagano kaznijo, bo
razpisalo glavno obravnavo.
”Predlagan je bil izrek po-
gojne obsodbe z zaporno
kaznijo štirih mesecev in
preizkusno dobo enega leta,”
je pojasnila Kuzmova.

Vložili obtožni predlog 
zoper Mariniča
Kranjsko tožilstvo okrajnemu sodišču predlaga, da poslanca Branka Mariniča kaznuje, ne da bi
opravilo glavno obravnavo. 

Branko Marinič / Foto: Tina Dokl

Jesenice

Kiosk ostal brez cigaret

V sredo zgodaj zjutraj so
policijo obvestili, da so ne-
znanci vlomili v kiosk na ce-
sti Cirila Tavčarja na Jeseni-
cah in ukradli za 4.500 ev-
rov cigaret. Točen seznam
ukradenih stvari bo znan po
opravljeni inventuri. 

Visoko pri Kranju

Grozil policistu

Kranjski policisti so se ta te-
den odpravili na Visoko pri
Kranju, da bi 58-letnega mo-
škega odpeljali v uklonilni
zapor. Pri tem je domačin
zagrozil policistu, da ga bo
ubil, zato so policisti zoper
njega že spisali kazensko
ovadbo. V zapor pa je vse-
eno moral iti. 

Poljšica pri Gorjah

Dva požara naenkrat

Na Poljšici pri Gorjah je v
ponedeljek okoli poldruge
zjutraj zagorela hiša. Poli-
cisti so ugotovili, da so za-
gorela oblačila in blazine,
ki so bila ob krušni peči.
Nastala je gmotna škoda
za okoli 1.500 evrov. Nekaj
minut kasneje so bili polici-
sti obveščeni še o požaru
hiše v Hrušici, kjer je za-
gorelo zaradi napake na
električni napeljavi. Ogenj
se je nato razširil na pod-
strešje. Pri tem je nastalo
za okoli 3.000 evrov gmot-
ne škode. S. Š.

Kranj

Poziv pričam nesreče

V soboto, 27. novembra, okoli 15. ure se je v križišču Ceste
Staneta Žagarja, Likozarjeve ceste in Jezerske ceste v Kranju
pripetila prometna nesreča, v kateri sta bila udeležena voz-
nica kolesa in voznik rdečega osebnega avtomobila. Voznik
je trčil v kolesarko, ki je nato padla. Zaradi razjasnitve oko-
liščin prometne nesreče policija naproša vse morebitne pri-
če, ki bi karkoli vedele o nesreči, da pokličejo na telefonsko
številko 113 oziroma na Policijsko postajo Kranj na telefon-
sko številko 04/233 64 00. 

Naklo

Avtobus zadel otroka

V ponedeljek popoldne je na avtobusnem postajališču 
v Naklem voznik avtobusa trčil v otroka. Kot so sporočili 
s Policijske uprave Kranj, je 43-letni voznik avtobusa zapeljal
na avtobusno postajališče pri OŠ Naklo. Takrat je na posta-
jališče stopil osemletni otrok, v katerega je voznik avtobusa
trčil s sprednjim desnim kolesom. Otrok se je pri tem 
lažje poškodoval, reševalci pa so ga odpeljali v jeseniško
bolnišnico. 

Lesce

Z gradbišča izginil teptalec

Neznani tatovi so z delovišča v Lescah odpeljali delovni stroj
- teptalec na daljinsko upravljanje Aman Ramax, rumene 
barve. Lastnika so oškodovali za okoli dvajset tisoč evrov. S. Š.

KRATKE NOVICE
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RAZGLED

Pogovor Slovenci v zamejstvuKnjige in knjigoljubi

Referendum o RTV
Državljani bodo v nedeljo na referendumu odločali o tem, ali naj se v državnem zboru sprejeti zakon o RTV uveljavi ali ne." Kdo
bo zmagal - zagovorniki ali nasprotniki zakona - bo znano v nedeljo zvečer, že zdaj pa je gotovo, da vsi ne bodo "za" in vsi ne
"proti". Različna mnenja o zakonu imata tudi Glasova sogovornika - ministrica za kulturo Majda Širca, ki je skupaj s sodelavci
pripravljala zakon, in Aleksander Zorn iz opozicijske SDS. / Na sliki: deček s piščalko, ki je simbol TV Slovenija. / Foto: Gorazd Kavčič

Na Koroškem so pred novim
letom predstavili nove slovenske
knjižne darove. Stran 15

Boštjan Napotnik je napisal 
knjigo Kuhinja za prave moške. 
Stran 15

Vodenje ustavnega sodišča je
novembra prevzel gorenjski 
rojak dr. Ernest Petrič. Strani 12, 13

Strani 10, 11
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Pred referendumom

Danica Zavrl Žlebir

Zakaj ste komaj pet let, od-
kar velja dosedanji zakon o
RTV Slovenija, zasnovali
novega?

"Nov zakon potrebujemo,
ker je zaradi dosedanjega ta
javna ustanova pod preveli-
kim političnim vplivom, z
novim pa bo zagotovljena
večja neodvisnost od vsako-
kratne oblasti. Potreben je
popravka, ker zanemarja
možnosti za razvoj sodobne-
ga in novi tehnologiji prila-
gojenega programa."

Ob predstavitvah novega za-
kona veliko govorite o novi
digitalni tehnologiji. Kaj naj
bi pravzaprav omogočila v
vsebinskem pogledu?

"Novi tehnološki pristopi
omogočajo tudi uveljavitev
novih storitev, novih temat-
skih programov, ki se v svetu
uveljavljajo predvsem kot ko-
mercialni, v naših javnih ra-
diu in televiziji pa bi se mo-
rali uveljaviti kot vsem do-
stopni javni programi. Ti bi
bili lahko namenjeni znano-
sti, izobraževanju, kulturi,
humanističnim pogledom,
lahko bi bili informativni,
športni. Dosedanji, tako ime-
novani Grimsov zakon, ne
daje osnov za razvoj teh vse-
bin. Obstaja strah, da bi bila,
če ljudje na referendumu ne
bodo podprli novega zakona,
uveljavitev teh možnosti blo-
kirana, kajti zakoni so še leto
dni po referendumu nedo-
takljivi in jih ni mogoče spre-
minjati. Ne bi pa želeli, da bi
se na javnih radiu in televizi-
ji uveljavljale komercialne
vsebine, saj bi v teh primerih
komercialne televizije pred-
njačile zlasti s svojimi infor-
mativnimi programi. V zad-
njih petih letih se je razvoj
tako zablokiral, da na RTV
Slovenija niso dovolj delali
na razvoju sodobnih poti, ki
omogočajo ne le tehnološki
razvoj, temveč tudi razvoj
vsebin."

Kaj naj bi vaš zakon tu spre-
menil?

"Ključne novosti so pri
organizaciji službe. Odveč je
strah pred novo statusno ob-
liko, saj podobno pri nekate-
rih institucijah v Sloveniji že
poznamo. Podoben položaj,
kot ga sedaj uveljavljamo z
zakonom, imata denimo Slo-
venska akademija znanosti
in umetnosti ali Zavod za po-
kojninsko in invalidsko zava-
rovanje. Namesto okorele
oblike javnega zavoda, ki ne

omogoča tolikšne neodvis-
nosti, ki je za delovanje javne
radiotelevizije nujna, imamo
samostojno obliko institucije
javnega prava kulturnega po-
mena. Je samostojna pravna
oseba, ki se le v segmentu, ki
govori o urejanju nadzora,
oblikuje na način gospodar-
skih družb (to zagotavlja po-
goje za odgovornejše vode-
nje, saj vodilni za svoje delo
odgovarjajo z vsem svojim
premoženjem), ostalo pa je
dinamičen, odprt in fleksibi-
len zavod. Druga novost je s
tem povezan status zaposle-
nih na RTV, ki s tem izstopi-
jo iz sistema javnih usluž-
bencev. Le še pri nas imamo
namreč takšno ureditev.
Nova ureditev omogoča več-
jo avtonomnost delovanja
novinarjev in urednikov, pa
tudi njihovo samostojno do-
govarjanje za kolektivno po-
godbo. Naj še dodam, da
bodo stvari v zvezi s sedanjo
kolektivno pogodbo in plača-
mi nekaj časa še ostale po
starem, dokler ne pride do
dogovora, ki ga morajo
usklajeno sprejeti tako zapo-
sleni kot vodstvo. RTV Slove-
nija ostaja v lasti Republike
Slovenije, tako da ni mogoča
nobena privatizacija. Vsi pre-
sežki, ki jih ustanova ustvar-
ja s tržnimi dejavnostmi (de-
nimo izposoja arhivskega
materiala, koncertna dejav-
nost orkestrov zunaj RTV
Slovenija in podobno), se
morajo usmerjati v javno
službo. Tržna dejavnost in
dejavnost javne službe mora-
ta biti jasno razmejeni. Tu
smo se natančno držali ev-
ropskih pravil delovanja, ker
sicer lahko zelo hitro naleti-
mo na problem nedovoljene
državne pomoči. Če meni-
mo, da je prispevek za RTV
naročnino državna pomoč,
potem je treba natančno ve-
deti, kako se mora ta denar
porabiti."

Kako odgovarjate na očitke
nasprotnikov zakona, po-
budnikov referenduma, da
bo vaš zakon omogočil pri-
vatizacijo in komercializaci-
jo javnih radia in televizije?

"Če govorimo o gospodar-
ski in ne politični privatizaci-
ji (ta se je namreč zgodila
pred petimi leti), potem te
očitke zavrača že dejstvo, da
je ustanoviteljica in lastnica
država. Če bi denimo javna
RTV skušala odprodati kak
del svojega premoženja (na
primer oddajnike ali pa del-
nice), bo moral o tem odloči-
ti nadzorni svet, za soglasje

pa bodo morali vprašati tudi
vlado, če bo šlo za več kot 150
tisoč evrov vrednosti. Tega v
Grimsovem zakonu ni, pre-
moženje se lahko nemoteno
prodaja in samo letos je RTV
Slovenija prodala za štiri mi-
lijone evrov delnic. Očitke o
komercializaciji zavrača ure-
ditev, po kateri mora RTV
vsa sredstva, ki jih zasluži na
trgu, vložiti v javno dejav-
nost. Če bo prišlo do presež-
ka vplačane RTV naročnine,
kar je teoretično zagotovo
mogoče, naj bi naročniki
preplačano dobili vrnjeno.
Vsi ti očitki so bili izrečeni
zaradi (bojim se da namer-
nega) nepoznavanja zakona.
Svetujem jim, naj resda za-
hteven zakon dobro prebere-
jo. Z njim sledimo ciljem, da
bi ponudili možnost kvalitet-
nega, vestnega, odgovorne-
ga, širokega in za različne
ljudi dostopnega in tudi in-
teresnega programa. Sam
zakon tega sicer ne more po-
nuditi, lahko pa postavi okvi-
re, ki to omogočijo. Želimo
tudi, da se s prijemi, ki jih
ponuja ta zakon, stvari nor-
malizirajo in da se spet povr-
ne zaupanje ljudi v javni ser-
vis RTV Slovenija, ki je bilo v
preteklih letih porušeno."

V organih upravljanja in
nadzora naj bi bila v večji
meri zastopana civilna
družba. Nasprotniki vam
očitajo, da gre tu zgolj za na-
videzno neodvisnost od po-
litike. Kako to komentirate?

"Sestavo teh institucij smo
proučili do potankosti in po-
iskali najboljši kompromis,

ki ga svetuje evropska medij-
ska stroka. Civilna družba
ima večino članov v svetu
RTV, 10 od 17 članov, nepo-
sredno jih imenujejo Sloven-
ska akademija znanosti in
umetnosti, nacionalni svet
za kulturo, Center nevladnih
organizacij, Zveza društve-
nih organizacij (ta združuje
15 organizacij in 13 tisoč dru-
štev s 500 tisoč člani, torej
resnično reprezentativna ci-
vilna družba), rektorska kon-
ferenca, italijanska in ma-
džarska narodnostna skup-
nost. Predsednik države ime-
nuje enega člana na predlog
verskih skupnosti in enega
na predlog organizacij s po-
dročja človekovih pravic.
Zgolj pet članov pridobi so-
glasje v državnem zboru.

Programski svet pa je bil
po dosedanjem zakonu poli-
tično imenovan v 80 odstot-
kih, po novem bo v 40 od-
stotkih, medtem ko v nad-
zorni svet politične stranke
ne smejo imenovati svojih
članov, vlada ima le enega
predstavnika, prej je imela
štiri." 

Kako bo zagotovljeni novi-
narska in uredniška neod-
visnost?

"Skladovnica principov, ki
jih prinaša zakon, je ključ za
zagotovitev avtonomije: od
stabilnega financiranja, kar
zagotavlja, da na RTV Slove-
nija ni treba prositi za denar
države, do delovanja organov
upravljanja in nadzora ter
statusa ustanove in tam za-
poslenih ljudi. To vodi k
temu, da so tudi uredniki in

novinarji postavljeni na svo-
bodno polje. Seveda pa je av-
tonomija v veliki meri odvis-
na tudi od človeškega faktor-
ja novinarjev in urednikov.
Pomembna je tudi določba,
da se Svet pred objavo posa-
meznih oddaj ne sme izreka-
ti o njihovi vsebini."

Kako so zakon ocenili med-
narodni strokovnjaki, ki ste
jim ga dali v presojo?

"Zakon je dal v presojo tu-
jim strokovnjakom Mirovni
inštitut in ta je pridobil tri
mnenja medijskih strokov-
njakov. Ti so zelo natančno
in korektno presodili zakon
ter mu dali dobro oceno, kar
potrjuje, da se nismo zaman
toliko časa ukvarjali z bese-
dilom tega zakona. Poslanci
državnega zbora pa so za-
prosili za presojo urada za
medije pri Svetu Evrope in
verjamem, da ga bodo tudi
tamkajšnji strokovnjaki
kmalu ocenili. Naj še do-
dam, da v teh dveh letih nis-
mo delali le na zakonu o
RTV, pač pa je v nastanku
tudi zakon o medijih, poleg
tega pa se ukvarjamo tudi z
modernizacijo drugih seg-
mentov javnega sektorja s
področja kulture. Da je bil
prvi zakon o RTV Slovenija,
je razlog ne le v velikosti tega
zavoda, temveč tudi v njego-
vi specifiki. Gre za občutljivo
in pomembno področje, saj
predstavlja oder našega živ-
ljenja, torej vse tisto, kar pri-
de k nam na dom, ko mi ne
moremo tja, in je pomem-
ben generator naših vred-
nostnih sistemov."

Koliko ljudi je sodelovalo
pri nastanku tega zakona?
Gre tudi tu za Širčin zakon,
tako kot je šlo pred petimi
leti za Grimsov zakon?

"Zakon ni delo enega sa-
mega avtorja, pač pa velike
skupine interesno in nazor-
sko različno profiliranih lju-
di, ki so se tudi precej razha-
jali pri nekaterih ključnih
vsebinah. V njej so bili tudi
ljudje, ki poznajo različna
področja, saj mi na ministr-
stvu ne moremo vedeti vse-
ga. Zanimivo je bilo tudi so-
očenje s sindikati na RTV
Slovenija, s katerim smo se
usklajevali kar nekaj mese-
cev in podpisali tudi poseben
protokol. Nekaj njihovih
predlogov smo upoštevali,
niso pa se strinjali z izsto-
pom iz javnega sektorja, tako
da smo skupno definirali na-
čin, po katerem ne bi bile pri-
zadete njihove pravice."

RTV je oder našega življenja
Javno ustanovo odtegniti političnim vplivom, omogočiti avtonomnost novinarjev in urednikov, z novimi tehnologijami omogočiti
tudi razvoj novih vsebin, je le nekaj ciljev, ki jih ministrica Majda Širca omenja v zvezi z novim zakonom o RTV, o katerem
bomo v nedeljo odločali na referendumu.

Majda Širca / Foto: Gorazd Kavčič

”Gre za 
občutljivo in 
pomembno 
področje, saj
predstavlja oder
našega življenja,
torej vse tisto,
kar pride k nam
na dom, ko mi
ne moremo tja,
in je pomemben
generator naših
vrednostnih 
sistemov.”

Majda Širca
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Pred referendumom

Danica Zavrl Žlebir

Kje so razlogi, da ste v opo-
ziciji zahtevali referendum
za zakon o RTV Slovenija?

"V prejšnjem mandatu je
bil po mnogih letih sprejet
novi zakon o RTV, saj je prej
desetletje veljal stari, ki je bil
že močno zastarel. V vsakem
primeru je bilo treba napisa-
ti novega, ker so se razmere
po osamosvojitvi precej spre-
minjale. Zakon, metaforično
imenovan Grimsov zakon, je
šel na referendum in na
njem tudi zmagal. Lahko tr-
dim, da je ta zakon dobro
funkcioniral, glede na to, da
je imela RTV vsa leta pred
njim večmilijonske izgube,
po njem pa je bil rezultat po-
zitiven. Potem so prišle nove
volitve in ena od koalicijskih
zavez je bila sestaviti nov za-
kon o RTV. To pomeni, da je
šlo zares za politično namero
in tudi za politični prevzem
največjega zavoda in kultur-
ne ustanove v Sloveniji pre-
prosto zato, ker jim je poprej
ušla iz rok. Primerneje bi se
nam zdelo modernizirati in
dopolniti stari zakon, saj se
je denimo pri tretjem parla-
mentarnem programu, ki je
bil po Grimsovem zakonu
uveden eksperimentalno in
se je skozi uvajalno prakso
dobro obnesel, to izkazalo
kot primerno. Tudi sedanja
koalicija se je (sicer na različ-
ne pritiske) odločila, da ga
obdrži."

Kateri so vaši glavni očitki
novemu zakonu? 

"Najprej so spisali zakon,
ki so ga morali umakniti in
sestaviti novega. Prvotni za-
kon je namreč predvidel, da
bi bila RTV Slovenija delni-
ška družba, nakar se je izka-
zalo, da to ne bo šlo, ker del-
niška družba ne more pobi-
rati naročnine, hkrati mora
iti na delniški trg in ker smo
vanjo vsi vlagali, bi morali
biti vsi delničarji. Hkrati bi
naročnina ne zmogla presta-
ti ustavne presoje. Tako je
prišlo do pomislekov najbrž
znotraj koalicije, umaknili so
tega in napisali novega, v ka-
terem ni bilo več delniške
družbe, pač pa nekakšna ose-
ba javnega prava s strašno
dolgim naslovom, ki ima vse
značilnosti gospodarske
družbe in je hkrati javni za-
vod. Je nekakšen hibrid in
naj koalicija še tako trdi, da
ne gre za gospodarsko druž-
bo, trdimo, da to ni res, ker je
tudi parlamentarna pravna
služba povedala, da ima in-
stitucija javnega prava tudi

vse značilnosti gospodarske
družbe in se tudi marsikate-
ri njen člen nanaša na zako-
ne, ki so primerni za gospo-
darske družbe. Tak hibrid po
naši zakonodaji ni mogoč.
Če se pisci zakona sklicujejo,
da so taki hibridi tudi v Evro-
pi, pozabljajo, da je tamkajš-
nja gospodarska in ostala za-
konodaja povsem drugačna
in dopušča tako mešanico,
pri nas pa na žalost še ne,
napisati bi bilo treba celo vr-
sto podzakonskih aktov, da
bi vse skupaj delovalo. A kleč
ni samo tu, pač pa v nasled-
njem: del ustanove, ki bo go-
spodarska družba, je na tr-
žišču in mora prinašati pro-
fit. Če ga bo prinašala, bo go-
spodarski del RTV odločal
tudi o vsebinskem delu. To
potegne na eni strani za se-
boj spremembe položaja za-
poslenih, ki ne bodo več jav-
ni uslužbenci, pač pa zapo-
sleni na način, kot velja za
vse gospodarske družbe. Še
večja težava pa je ta, da naš
največji (javni) zavod dobiva
iz naročnine približno 90
milijonov evrov na leto. Če
RTV ne prinaša profita, se
državljanom, ki smo njeni fi-
nancerji, naročnina poveča.
Tega ne govorim kar v tri
dni, na nedavnem soočenju
je gospod Boris Bergant več-
krat poudaril, da je ta zakon
napisan tako, da se bo lahko
naročnina končno prilagaja-
la rasti življenjskih stroškov.
Torej, pokojnine se ne bodo
ali pa le četrtinsko, tukaj pa
očitno kar po potrebi. Napo-
vedujem, da se bo naročnina
povišala in da jo bomo plače-
vali gospodarski družbi, ki
mora ustvarjati profit, ta pro-
fit si bo tudi delila. Najbolj
bogat člen v zakonu je tisti,
ki razlaga, kako si deliti dobi-

ček. Vsemu temu močno
ugovarjam."

Statusna ureditev je po va-
šem največji problem te za-
konodaje?

"RTV je relikt iz preteklo-
sti, kar še vedno pripada
družbeni lastnini in kar smo
morali popolnoma spreme-
niti, ko smo šli v nov sistem
in smo to lastninili. To je jav-
ni zavod, ki smo ga desetletja
ustvarjali z našim denarjem
vsi, ki smo odjemalci električ-
ne energije (to je nenavadno
in primerljivo edinole z do-
hodnino). Gre za simbolno
družbeno lastnino, ki še ni
bila privatizirana, in zakon o
RTV Slovenija je prvi korak
pri privatizaciji. Koalicijska
polastitev zavoda RTV je go-
spodarska in politična."

Ali to ne pomeni, da bo
RTV v lasti trenutno vlada-
joče politične opcije?

"Lahko da bo, so pa mož-
nosti, da se kakšni deli tudi
odprodajo. Predlagatelji za-
kona popolnoma neuteme-
ljeno trdijo, da to ni mogoče.
Vendar je mogoče, saj že v
drugem členu zakona piše,
da mora v primeru odsvojit-
ve premoženja večje vredno-
sti RTV kot lastnik premože-
nja pridobiti soglasje vlade
RS. To se pravi, da vladi (ki
ima trenutno le 30-odstotno
zaupanje ljudi) zaupamo, da
bo dala dovoljenje za prodajo
delov RTV."

Torej se zavzemate, da RTV
Slovenija ostane javni zavod?

"Tako je. In če zagovorniki
zakona še tako govorijo, da v
Evropi tega ni več (kar bi ka-
zalo preveriti), je treba reči,
da pri nas obstaja še marsi-
kaj, česar ni nikjer drugje. In

da ne govorimo, da niti slu-
čajno nismo podobni Evropi
ne po urejenih političnih in-
stitucijah, ne po našem živ-
ljenjskem standardu."

Kakšen vpliv bo imelo po
vaše vse to na vsebino progra-
mov in na avtonomijo ured-
nikov in novinarjev? Ustvar-
jalci zakona namreč trdijo, da
bo učinek pozitiven.

"Z 90 milijoni evrov na-
ročnine niso mogli narediti
iz RTV popolnoma kulturne
institucije, sedaj pa ji očitajo
komercializacijo! V primeru
hibrida bo moral namreč go-
spodarski del družbe poslo-
vati s pozitivnimi številkami.
Moral bo skrbeti za zadosten
priliv reklam, te pa prihajajo
samo k takim oddajam, ki
imajo tisoče in tisoče gledal-
cev, in ne k takim, ki jih ima-
jo 53. V interesu poslovanja
bo torej tak program, ki bo
široko gledan, torej komerci-
alni, zato ni dvoma, kam se
bo prelival denar, ki ga bo
ustvaril gospodarski del
družbe." 

Avtorji zakona menijo, da
se z novimi tehnološkimi
pristopi odpirajo tudi nove
vsebinske možnosti in da
Grimsov zakon tega ne
omogoča, nasprotno, celo
blokira.

"To so oslarije. Glede na to,
da je v eksperimentalni fazi
nastal tretji parlamentarni
program, ki je digitalni, pre-
stal vse preizkušnje in je učni
del zavoda za vse ostalo, po-
tem je to dokaz, da je po do-
sedanjem zakonu to možno."

Predlagatelji referenduma
zatrjujete, da se bo politični
vpliv v upravnih in nadzor-
nih organih RTV povečal, če-

prav bo v njem večje zastop-
stvo civilne družbe. Zakaj? 

"Ni bistveno, da bo svet
RTV sedaj deloval z manj čla-
ni (nemara ga bo tako še laž-
je upravljati), bi pa pričako-
val, da ne bi na vse grlo kriča-
li o nekakšni civilni družbi, ki
je pri nas v velikanskih teža-
vah, ker jo skoraj vedno se-
stavljajo bivši partijski funk-
cionarji ali pa neposredni
simpatizerji in imamo s tem
v Sloveniji težave. A ne gre
samo za to. Naj omenim pri-
mer, zaradi katerega se je no-
vemu zakonu uprla cerkev. V
prejšnjem zakonu so imele
verske skupnosti dva člana,
enega katoliška cerkev kot
največja verska skupnost v
državi in drugega vse ostale
verske skupnosti. To je sedaj
zmanjšano na enega samega
predstavnika vseh verskih
skupnosti, kar pomeni, da se
bodo morali sedaj odločati
med seboj, ali bo predstavnik
morda hare krišna, katoliške
cerkve ali nemara hell angels
ali katera druga sekta. Tu pa
se poleg vsega vmeša še
predsednik republike. Vse
druge člane namreč predla-
gajo neposredno v t. i. civilni
družbi, dva člana pa morata
dobiti pristanek predsednika
države, in sicer na predlog
nevladnih organizacij s po-
dročja uresničevanja človeko-
vih pravic ter enega na pred-
log registriranih verskih
skupnosti. Za najpomemb-
nejšo in najštevilnejšo civilno
družbo v državi, ki sega v sto-
tisoče, bo moral dati dovolje-
nje sam predsednik republi-
ke, za vse druge pa ne. To je
popolnoma pristransko in ne
čudim se, da se je cerkev
temu uprla."

Zakon je dan v presojo tu-
jim medijskim strokovnja-
kom, ki naj bi o zakonu dali
naklonjeno mnenje?

"Tega vprašanja sem še
posebej vesel, kajti ti strokov-
njaki so, razen enega, dali
negativno mnenje, kar ostaja
javnosti prikrito. Za mnenje
je zaprosil Mirovni inštitut,
ki je bil naprošen, naj že sam
pripravi kratko analizo zako-
na, nato pa bo dobil odgovor
evropskih predstavnikov, ali
je zakon v redu. Torej tisti, ki
želi mnenje, je hkrati napro-
šen, da navede, kaj vse je po-
zitivnega v zakonu, da bo do-
bil pozitivno mnenje nazaj.
To pa ni prišlo nesporno po-
zitivno, pač pa deljeno, o če-
mer imamo s strani Združe-
nja novinarjev in publicistov
natančno analizo, kaj je bilo
zamolčanega."

Koalicija se polašča radiotelevizije
Opozicijski poslanec Aleksander Zorn (SDS) koaliciji predlaga, naj potem, ko bo njen zakon o RTV Slovenija na referendumu po
vsej verjetnosti padel, naredi modernizacijo obstoječega zakona in se odreče kapitalskemu in političnemu poseganju po RTV. 

”Če se pisci 
zakona 
sklicujejo, da so
taki hibridi tudi
v Evropi, 
pozabljajo, 
da je tamkajšnja 
gospodarska 
in ostala 
zakonodaja 
povsem 
drugačna in 
dopušča tako
mešanico, pri
nas pa na žalost
še ne, napisati 
bi bilo treba 
celo vrsto 
podzakonskih
aktov, da bi vse
skupaj delovalo.”

Aleksander Zorn I Foto: Gorazd Kavčič

Aleksander
Zorn
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Pogovor

"Imamo pravno
državo, samo ne
funkcionira 
najboljše. 
In ljudje ne 
verjamejo vanjo.
Za vsako 
družbo, 
če zaupanje v
institucije pade,
je to težka 
krizna situacija.
Po moje 
je to celo huje
kot gospodarska
kriza."

Mateja Rant

Ob izvolitvi za predsednika
ustavnega sodišča verjetno
niste bili presenečeni,
menda naj bi to celo priča-
kovali?

"Res je, nekaj sodnikov, ki
sicer volijo s tajnim glasova-
njem, mi je nakazalo, da me
vidijo kot najbolj primerne-
ga kandidata. Zato sem se
odločil za kandidaturo in po-
tem ugotovil, da so me kole-
gi izvolili soglasno. Kar mi,
moram reči, zelo veliko po-
meni."

Zakaj vam to toliko pomeni?
"Ko sem bil pred dobrima

dvema letoma izvoljen za
ustavnega sodnika, me je
zgrabil nekakšen strah, kako
se mi bo uspelo med temi,
če smem tako reči, v najbolj
pozitivnem smislu 'starimi
mački' pravosodja, vrhovni-
mi sodniki, potrditi kot ena-
kopraven partner. Tiste dni
se mi je včasih zdelo, da jih
kar vidim, kako se nasmiha-
jo ob mojih izjavah. Pri delu
na ustavnem sodišču ne mo-
reš biti brez stališča, moraš
povedati, ali si za ali proti in
to utemeljiti. In to v vsaki za-
devi. Zato je bilo nekaj me-
secev zelo težko. Nisem ta-
koj dojel, da sem kar dobro
usposobljen, da imam neko
pravno kulturo, neko živ-
ljenjsko izkušnjo in da neka-
ko razumem, kaj se v naši
družbi in v svetu dogaja in
da mi to daje določene pred-
nosti. In ko so moji kolegi na
nek način to potrdili, ko so
me soglasno izvolili za pred-
sednika, sem jim bil zelo
hvaležen. Obenem sem po-
nosen, da sem to dosegel."

S kakšnimi občutki ste to-
rej sprejeli vodenje ustav-
nega sodišča?

"Kot priznanje in veliko
zavezo, kajti položaj ni la-
hek. Ustavno sodišče je od-
prto, zlasti glede ustavnih
pritožb, tako rekoč vsako-
mur, seveda pod določenimi
pogoji. Vsako leto na novo
prejmemo v obravnavo blizu
dva tisoč zadev, približno to-
liko jih tudi rešimo. Za-
ostanke smo z velikimi na-
pori do neke mere odpravili,
tako da za odločbo v posa-
meznih zadevah v povprečju
potrebujemo dvesto dni. Na
obravnavo čaka poleg dobrih

tisoč rednih zadev še kakš-
nih 300 prednostnih zadev,
pa še kakih 30 absolutno
prednostnih zadev. Sam
imam še 130 nerešenih za-
dev."

Tudi ustavne spremembe,
o katerih se govori že dlje
časa, gredo v smeri, da bi
omejili dotok zadev, s kate-
rimi bi se ukvarjalo ustavno
sodišče, pri čemer bi izbiro
prepustili ustavnim sodni-
kom. 

"To bi bilo idealno, da bi
uvedli pozitivno selekcijo kot
pravico ustavnega sodišča.
Da bi med številnimi zade-
vami izbrali tiste, ki so za ob-
likovanje pravne prakse in
zlasti varstvo človekovih pra-
vic precedenčnega pomena
ter so pomembne z vidika
zaščite ustave. To je kakih
100 do 150 zadev na leto, ki
bi jih potem obravnavali res
poglobljeno in na ta način
prispevali h krepitvi pravne
države in k zagotovitvi ustav-
nosti, pa tudi postavitvi pra-
vih kriterijev pri zaščiti člo-
vekovih pravic."

Na leto, pravite, obravnava-
te med dva in tri tisoč za-
dev, omejili bi jih na 150
res pomembnih. Zato so
verjetno upravičeni pomis-
leki, da to utegne zožiti
krog tistih, ki lahko zahte-
vajo oceno ustavnosti. Je ta
bojazen utemeljena?

"Do neke mere zagotovo,
zlasti v vzdušju, ki vlada pri
nas. Uveljavila se je praksa,
in pri tem imajo nekaj vloge
tudi odvetniki, da je ustavno
sodišče zadnja sodna instan-
ca - potem ti ostane le še ev-
ropsko sodišče za človekove
pravice. Zaradi tega se mora
ustavno sodišče ukvarjati z
vrsto nepomembnih zadev,
zato že opravljamo določeno
negativno selekcijo in skuša-
mo zadeve, ki so tako rekoč
trivialne, obravnavati na hi-
tro, v senatu oziroma kore-
spondenčno, da si vendarle
zagotovimo čas, da se resne-
je in poglobljeno posvetimo
pomembnim zadevam."

Ste se pri pripravi ustavnih
sprememb zgledovali po
kateri tuji državi?

"Tako radikalno, kot smo
si mi zamislili, imajo to ure-
jeno samo v ZDA. Njihovo
vrhovno sodišče na leto ob-

ravnava kakšnih sto zadev,
njihove odločbe pa so po-
memben temelj ameriškega
pravnega reda. S podobnim
problemom so se srečali
Nemci in Španci, a zaenkrat
še niso šli po poti, kot jo vidi-
mo mi."

Tudi sami ste dejali, da je
spremembe členov ustave,
ki govorijo o ustavnem so-
dišču, nujno dobro premis-
liti, da ne bomo čez leta
ugotavljali, da smo z dobri-
mi nameni naredili korak
nazaj pri varovanju člove-
kovih pravic.

"Vlada je pripravila pred-
log, ki je dober, na katerega
je potem strokovna komisija
v parlamentu podala pri-
pombe. Osebno mislim, da
so te pripombe korak nazaj

od vladnega predloga in na-
šega pričakovanja. Če bi se
zdaj v parlamentu iskali neki
politični kompromisi, ki ne
bi prinesli tega, kar smo že-
leli, potem nisem prepričan,
da so spremembe smotrne."

Ob izvolitvi za predsednika
ustavnega sodišča ste tudi
napovedali, da bosta glavni
vodili vašega delovanje vr-
hovnost ustavnega sodišča
ter neodvisnost in enako-
pravnost sodne oblasti. Kaj
konkretno ste imeli s tem v
mislih?

"Ustavno sodišče je vrhov-
ni varuh ustave in človeko-
vih pravic v tej državi, a ga
ljudje ne občutijo tako. Do-
jemajo ga kot zadnjo sodno
instanco, nimajo pa občut-
ka, da je to enakovreden or-

gan vladi in na nek način
parlamentu, da so to trije vr-
hovi oblasti in da v skrajni
konsekvenci to sodišče lah-
ko močno poseže tudi v vr-
hove državne oblasti. Navse-
zadnje lahko razveljavimo
vsak zakon, ki je protiusta-
ven. Ampak tega občutka
ljudje nimajo, tako kot pri
nas ni občutka za pravno dr-
žavo in spoštovanje tudi
drugih institucij. Tako se
nam dogaja, da na naš dopis
kak minister sploh ne odgo-
vori. Dogaja se, da se odloč-
be ustavnega sodišča ne
spoštujejo. Te stvari mislim
v kratkem izpostaviti v jav-
nosti. In dogaja se, da se kar
tako ustavnemu sodišču pri-
pisuje arbitrarnost in poli-
tično odločanje. Sodniki
ustavnega sodišča odločamo

V Washingtonu se je počutil 
kot misijonar

Vodenje ustavnega sodišča je v začetku novembra za tri leta prevzel gorenjski rojak dr. Ernest Petrič, dolgoletni diplomat in
politik. Še v nekdanji Jugoslaviji je bil veleposlanik v Indiji, po osamosvojitvi pa prvi slovenski veleposlanik v ZDA. Svoje bogate
izkušnje s področja mednarodnih odnosov je posredoval tudi številnim generacijam študentov doma in v tujini.

Dr. Ernest
Petrič

Ernest Petrič / Foto: Gorazd Kavčič
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Pogovor

"V Washingtonu
nismo imeli nič,
ne diplomatskega
statusa, 
ne veljavnih 
kreditnih kartic,
potni list je bil 
še star 
jugoslovanski ...
Začeli smo 
povsem iz ničle.
Sicer pa sem se
tisti čas 
tam počutil kot 
nekakšen 
misijonar 
slovenske zgodbe.
Po tisoč letih
smo dobili svojo
državo in zato je
bilo treba dati
vse od sebe."

vedno in samo po ustavi.
Smo varuh ustavnosti in člo-
vekovih pravic."

Verjetno je tudi posledica
tega nezaupanje ljudi v
sodstvo in institucije na
splošno?

"To prispeva k temu, da se
ljudje vprašajo, ali sploh
imamo pravno državo."

Pa jo imamo?
"Imamo, samo ne funkci-

onira najboljše. In ljudje ne
verjamejo vanjo. Za vsako
družbo, če zaupanje v insti-
tucije pade, je to težka krizna
situacija. Po moje je to celo
huje kot gospodarska kriza."

Tudi zato ste verjetno ob iz-
volitvi dejali, da si boste pri-
zadevali za spoštovanje od-
ločb ustavnega sodišča. Na
kakšen način boste to dose-
gli?

"Pri tem moram poudari-
ti, da je predsednik ustavne-
ga sodišča samo prvi med
enakimi, in za vse moram
imeti soglasje ostalih sodni-
kov. Verjamem, da ga
imam. Zato nameravam v
prihodnje najprej sklicati ti-
skovno konferenco in kon-
kretno povedati, kdaj je bilo
kaj odločeno, kdo je dolžan
to izvesti in kdaj je potekel
rok za izvedbo."

Z izvolitvijo za predsednika
ustavnega sodišča pa ste za-
prli vrata možnosti, da bi
postali slovenski arbiter v
arbitražnem tribunalu, ki
bo odločal o meji med Slo-
venijo in Hrvaško.

"Od vsega začetka, ko so
me nagovarjali in mi ob raz-
nih priložnostih omenjali,
da bi bil najboljši arbiter,
sem dal jasno vedeti, da sem
to pripravljen sprejeti samo
pod enim pogojem, in sicer
da ostanem sodnik ustavne-
ga sodišča. Če bi to kolizijo
na dostojen način razrešili,
potem bi bil morebiti pri-
pravljen sprejeti vlogo arbi-
tra. In to še vedno velja. Pod
nobenim pogojem se ne
mislim posloviti od ustavne-
ga sodišča, saj sem v to pre-
več vložil. Cenim to institu-
cijo in mi delo na sodišču
pomeni nek pošten, soliden
zaključek moje kariere."

Številni so vas videli kot
najprimernejšega za vlogo
arbitra. Kaj je po vašem
mnenju torej tisto, kar bi
moralo odlikovati arbitra v
tem primeru?

"To, kar mi je rekel eden
od teh, ki so me nagovarjali
za arbitra. Rečeno je bilo: vi
ste strokovnjak, imate diplo-
matske izkušnje, da boste
znali lobirati med sodniki za
naša stališča, in vi ste 'borec'.
Torej mora biti na vsak na-
čin strokovnjak, ugleden
mednarodni pravnik, katere-
ga beseda bo med drugimi
arbitri nekaj veljala. Če žaro-
met obrnem nase: sem član

enega najpomembnejših
mednarodnih forumov, Ko-
misije za mednarodno pra-
vo, in ko so krožile prve liste
možnih arbitrov, je bilo med
njimi več kot polovica mojih
kolegov iz te komisije. Ker te
ljudi poznam in ker ima
moja beseda neko težo, saj
sem bil tudi predsednik te
komisije, verjamem, da bi
tudi s svojo diplomatsko iz-
kušnjo lahko lobiral, da bo
trojica sodnikov na pozici-
jah, ki so za nas pomembne.
In na koncu mora biti
'borec' - naš sodnik bi bil
lahko tudi tujec, ampak ta bi
predvsem poskušal ohraniti
videz nepristranskosti. Kot
strokovnjak bi bil korekten
in bi upošteval interese Slo-
venije, a obenem bi se trudil
ohraniti nevtralnost."

Manj naklonjen je bil vaše-
mu imenovanju za arbitra
predsednik države Danilo
Türk. Kakšen je vaš odnos s
predsednikom?

"Poznava se že dolgo in
med nama obstaja medse-
bojno spoštovanje, tako na
osebnostni kot na strokovni
ravni. Nisem opazil, da bi
najini medsebojni odnosi
kadarkoli zdrknili pod raven
korektnosti."

Zakaj je potem po vašem
šlo v tem primeru?

"Če prav razumem, je
predsednik izrazil zadržke
do hitrosti postopka, saj
meni, da je treba stvar pre-
tehtati in premisliti, s čimer
se moram tudi sam strinjati.
Verjetno je bil presenečen
zaradi hitrega koraka pred-
sednika vlade. Naj še povem,
da sem bil jaz tisti, ki je pred-
sedniku Türku povedal, da
sem dal predsedniku vlade
pogojno soglasje. Danes so
stvari odprte in od takrat, ko
se je ta zgodba začela valjati
po medijih in so celo nekate-
ri ugledni pravniki pisarili,
da nimam pogojev za arbitra
- ob čemer niso prebrali, da
ima pogoje tisti, ki ima po-
goje za sodnika ustavnega
sodišča, kar je videti, da
imam - sem si rekel, da se s
tem ne bom več ukvarjal in o
tem zaenkrat ne razmišljam
več."

Omenili ste že, da vodenje
ustavnega sodišča vidite kot
nek primeren zaključek
svoje izjemno bogato profe-
sionalne, diplomatske in
politične kariere. 

"Po izteku triletnega pred-
sedovanja bom star že več
kot petinosemdeset let. Ta-
krat pa res ne mislim več
kandidirati za kako stvar,
kvečjemu mogoče za člana
sveta upokojencev občine
Bled, ampak tega ne vidim
več kot kariero. Delati pa ver-
jetno ne bom nehal nikoli,
zdi se mi celo, da mi časa
zmanjkuje."

Za kaj recimo?

"Rad bi še marsikaj napi-
sal, za kar zdaj nimam časa.
Upam, da mi bo zdravje do-
puščalo, da bom takrat, ko
bom razbremenjen teh od-
govornih početij, imel pri-
ložnost za to, da se nekam
zaprem in napišem še nekaj
stvari, ki bi jih rad napisal."

Na katero od funkcij v vaši
razgibani poklicni karieri
vas vežejo najlepši spomi-
ni?

"Tri stvari so, pri čemer
nobeni ne dajem prednosti.
Najprej je to petletno delo v
vladi Staneta Kavčiča, ko
sem kot mlad človek, a z ne-
kaj izkušnjami iz sveta ver-
jel, da je Slovenija na poti, da
se izvije iz krča nekega toge-
ga režima v smeri moderne,
demokratične in učinkovite
družbe. Stvar se je sicer kon-
čala z neuspehom, a tistih
pet let sem imel občutek, da
delam nekaj koristnega in še
danes, ko gledam nazaj, se
mi zdi, da smo bili absolut-
no na pravi poti. Jugoslavija
bi šla po popolnoma drugi
poti, če takrat konservativne
sile ne bi zaustavile tega 
prodora liberalizacije in de-
mokratizacije. Drugo je bilo
delo veleposlanika v Wa-
shingtonu, ko smo dobili
novo državo."

Kako ste doživljali ta čas, ko
ste si morali šele utirati di-
plomatske poti?

"Takrat sem bil veleposla-
nik v Indiji in 2. avgusta
1991 ob 2. uri po tamkajš-
njem času je zazvonil tele-
fon, ko so mi sporočili, da
grem za našega predstavni-
ka v Washington. In dva me-
seca za tem sem res šel. Tam
nismo imeli nič, ne diplo-
matskega statusa, ne veljav-
nih kreditnih kartic, potni
list je bil še star jugoslovan-
ski ... Začeli smo povsem iz
ničle."

Verjetno so bili ti prvi kora-
ki precej težavni? 

"Bilo je težko - predvsem
moja družina je nosila veliko
breme. Hčere več mesecev
nismo mogli vpisati v šolo,
ker nismo imeli rezidence,
da bi jo vpisali v javno šolo,
za privatno pa ne denarja.
Ko smo hoteli najeti hišo, je
nismo mogli, ker nismo
imeli kreditne osnove. Agent
me je vprašal, kdo me zapo-
sluje, in ko sem rekel zuna-
nje ministrstvo Republike
Slovenije, to je bilo oktobra
1991, se je samo nasmehnil.
Čez dva dni pa me je pokli-
cal, da jo lahko najamem.
Zanimalo me je, zakaj, in mi
je povedal, da je lastnica
Madžarka, in ko je slišala, da
smo Slovenci, mu je dejala,
da smo to pošteni in pridni
ljudje."

Kako se vam je potem
uspelo uveljaviti? 

"Imel sem dvojno pred-
nost. Američane je takrat

strašno zanimalo, kaj se do-
gaja na Balkanu, saj o tem
niso dosti vedeli. In tako
sem bil zelo zaželen sogo-
vornik tako v zunanjem mi-
nistrstvu kot v kongresu. In
drugo, ko sem bil jugoslo-
vanski veleposlanik v Indiji,
to je bilo v času prve Zalivske
vojne, smo predsedovali Gi-
banju neuvrščenih in sem
imel pri Indijcih zato poseb-
no težo. Indijci so bili takrat
malce zadržani do skupne
akcije v Iraku, saj so imeli z
njim dobre odnose in so bili
malce odmaknjeni od tega,
kar je hotela večina v Giba-
nju neuvrščenih, ki je podpr-
la prvo Zalivsko vojno pod
vodstvom ZDA. In jaz sem
imel takrat boljši dotok in-
formacij o tem, kaj v Indiji
mislijo in večje možnosti po-
govarjati se z njimi kot Ame-
ričani. Zato se je ameriški
veleposlanik večkrat obrnil
name, in ko sem prišel v
Washington, se je to vedelo.
Zato so mi bila vrata odprta.
Sicer pa sem se tisti čas v
Washingtonu počutil kot ne-
kakšen misijonar slovenske
zgodbe. Po tisoč letih smo
dobili svojo državo in zato je
bilo treba dati vse od sebe."

Omenili ste tri funkcije, na
katere vas vežejo posebni
spomini. Katera je torej
tretja?

"Ko sem v sedemdesetih
letih pol leta v Kolumbiji de-
lal kot svetovalec kolumbij-
ske vlade za vprašanja inte-
gracije indijanskih plemen v
nacionalno družbo. Tudi to
sem delal z nekim občut-
kom misijonarstva. Večkrat
sem se potem pogovarjal s
kolumbijskimi veleposlaniki
in ugotovil, da so nekaj od
mojih takratnih predlogov
dejansko udejanjili. Še da-
nes imam shranjeno pismo,
ki so ga pisali jugoslovanski
vladi, da je bila to najboljša
tuja misija dotlej. To je bil
lep čas, spoznal sem čisto
drug svet."

Kako pa s svojimi z boga-
timi diplomatskimi izkuš-
njami gledate na objavo 
zaupnih diplomatskih de-
peš na spletni strani Wiki-
Leaks?

"Živimo v času, ko mediji
igrajo pomembno vlogo, saj
postavljajo in rušijo vlade.
Ampak nimam občutka, da
se mediji zavedajo velike
moči in s tem odgovornosti,
ki jo imajo. Obenem se spra-
šujem, kako je mogoče, da je
ameriški sistem tako preluk-
njan, da so te informacije
prišle v javnost."

Številne je presenetila tudi
raven jezika v teh depešah -
vseeno si predstavljamo, da
je diplomatski jezik bolj
obrušen, uglajen ...

"Veste, če preveč brusiš in
gladiš, na koncu nič ne osta-
ne. Marsikaj se reče in napi-
še, a nekaj je pomembno. Že

doslej je bil eden glavnih
problemov diplomacije, da
diplomati 'lakirajo' svoja
sporočila. Redko kateri di-
plomat bo recimo napisal,
da je bil obisk predsednika
vlade neuspešen, čeprav bi
moral, če je bilo to res."

Samocenzura torej vseeno
deluje?

"Na celi črti. To je velik
problem diplomacije. Zdaj
pa bodo diplomati še veliko
bolj pozorni."

Kakšne bodo po vašem po-
sledice razkritja teh depeš
za posamezne države?

"Ponekod bodo posledice
resne, drugače pa je s to
našo zgodbo. Sam sem to
razumel takole: jasno, da so
se pogovarjali o Westinghou-
su, saj govorimo o ekonom-
ski diplomaciji in naši vele-
poslaniki naj bi se čim več
pogovarjali o gospodarskih
zadevah. Tudi k meni so 
prihajali tuji gospodarstve-
niki, ki sem jih usmeril,
kam naj gredo v Ljubljani, s
kom naj se pogovarjajo ...
Saj je to naše delo. Zato se
mi zdi neresno, da se Pahor-
ju to očita. Pogovor glede
ujetnikov iz Guantanama pa
sem razumel tako, da je Pa-
hor ameriškemu odpravni-
ku poslov pač povedal, da se
o tem ne bo pogovarjal z
njim, ampak bi se o tako ve-
liki uslugi lahko pogovarjal
zgolj v Beli hiši."

Po rodu ste Gorenjec, saj
izhajate iz Tržiča. Ali vas še
kaj veže na rojstni kraj?

"Imam se za Gorenjca, z
vsemi kvalitetami in do-
brim glasom, ki ga uživa-
mo. Po svoje mi je žal, da
sem zaradi preobremenje-
nosti izgubil stik s Tržičem,
kjer sem odraščal, na kate-
rega sem bil navezan in kjer
sem tudi začel svojo politič-
no kariero, ko sem bil leta
1967 izvoljen za poslanca.
Večkrat bi rad obiskal Tržič
in jih povprašal, kaj se do-
gaja, kaj načrtujejo, kakšne
probleme imajo ..."

Zdaj ste že več let naseljeni
na Bledu, čeprav ste pri
tem mnogo let preživeli v
tujini in sami pravite, da
ste na Bled prihajali pred-
vsem na oddih. Kako danes
doživljate Bled?

"Na Bledu pa sem zelo in-
tegriran, vem, kaj se dogaja,
imam dobre izkušnje z ljud-
mi. Vedno sem tudi rad po-
magal blejskemu vodstvu,
kolikor sem pač lahko, in še
danes to počnem. Bled do-
življam kot svoj dom - neka-
ko sem se navezal nanj, tudi
na ljudi. Tu imam nekaj do-
brih prijateljev, zelo prepro-
stih ljudi, s katerimi se po-
govarjamo o preprostih za-
devah, kar me vedno spravi
v dobro voljo. Da se ne po-
govarjamo vedno samo o
politiki."
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Minuli teden trije mrtvi 
Pretekli teden (od 29. novembra do 
5. decembra) so v prometnih nesrečah na
slovenskih cestah umrle tri osebe, so sporočili z
Generalne policijske uprave. Na Gorenjskem so
v tem obdobju policisti obravnavali 30 
prometnih nesreč, v katerih so se štiri osebe
huje ranile. Zaradi vožnje pod vplivom alkohola
so gorenjski policisti do streznitve pridržali
osem voznikov, dva sta tudi povzročila nesreči.
Letos je na slovenskih cestah umrlo 136 ljudi
(lani 163). Na Gorenjskem je umrlo 16 oseb, v
enakem obdobju lani pa 23. 

Damjana Šmid

moj pogled

Deset najpomembnejših vprašanj pri
vzgoji (1)

Večkrat se sprašujem, katera so
tista prava vprašanja, ki bi jih
morali starši postavljati sebi in
otrokom, da bi prišli do po-
membnih odgovorov. Vsekakor
to niso vprašanja - ali si bil pri-
den, ali si lačen in kje imaš co-
pate. So še bolj važne stvari, ki
odločajo o tem, kako se bo otrok
razvijal in nekoč postal samo-
stojna in odgovorna odrasla
oseba. Poglejmo najprej vpraša-
nja, ki naj bi si jih postavljali
starši pri vzgoji in zanje ni po-
trebno iskati odgovorov v priroč-
nikih ali na spletnih forumih ...
Za te odgovore potrebujemo le
malo časa, miru in voljo, da se
sploh ukvarjamo z njimi. Kaj
sporočam otroku? Kaj sporo-
čam otroku, ko se obnašam,

tako kot se obnašam, ko govo-
rim in mu kažem svojo vsakda-
njo podobo? Kaj mu sporočam,
medtem ko ležim na kavču in
mu pravim, naj se spravi izpred
televizorja? Kakšna sporočila
mu dajem o zdravju, delu, živ-
ljenju, partnerstvu, lepoti, šoli, o
vlogi moških in žensk? Kaj si
naloži otrok v svojo dušo, ko
mu starši sporočajo, da je ne-
umen, počasen, nemogoč in ne-
zaželen? In kakšno podobo si
ustvari otrok o sebi, če je središ-
če družine? Sporočila, ki jih da-
jemo vsak dan otrokom, so veli-
ko bolj pomembna, kot si misli-
mo. Še najbolj tista, za katere
niti ne vemo, da jih dajemo.
Otroci jih nalagajo vase kot sve-
te resnice in si na njihovi podla-

gi ustvarjajo podobe sveta in
sebe. Pomislimo, kaj največkrat
rečemo ali kažemo otroku.
Tako pridemo do drugega vpra-
šanja, ki nas skorajda malce
provokativno nagovarja. Ali
ima to, kar vsak dan govorim
otroku, kakšen učinek in kako
to vpliva nanj? Pri sebi in pri
drugih sem opazila, da radi po-
navljamo ene in iste stavke, red-
ko pa se vprašamo o njihovem
učinku. Kvečjemu pristanemo
na to, da "nič ne zaleže" in "da
smo vse poskusili". Prenehajmo
s stavki, ki nimajo učinka in za
katere vemo, da jih otroci ne sli-
šijo. Kajti tako smo le podobni
papagajem, ki vedno ponavljajo
eno in isto, ne vidimo pa, da
nas nihče več ne posluša.

Za sekundo se je hotel od-
makniti, a mu nisem pusti-
la, prekleto, brez moškega
sem bila že več kot tri leta,
in ko je z jezikom švignil
mimo popka ... prav tja dol,
sem ga zagrabila za lase in
... kaj naj rečem, prišlo mi je
prej, preden bi preštela do
pet.
Danes vem, da je on to pri-
čakoval, ker niti za hip ni
odnehal, počasi me je slekel
do konca in njegovi poljubi
so bili vroči in so, že čez ne-
kaj trenutkov, vnovič prebu-
dili spečo levinjo, njegovi
prsti in čvrsti jezik so jo uti-
šali vsaj še trikrat, preden se
je tudi sam odločil, da me

naskoči in se zarije vame ...
Na svoj način sem tisti seks
kupila. Včasih se vprašam,
ali je bil res vreden šest tisoč
evrov, a odgovor ostaja še
zmeraj enak."

25. novembra 2009 (zjutraj)
Za Marijo je bila neprespa-
na noč in ko se je privlekla v
kopalnico, je bila ta zasede-
na.
"Kje si se gonil pol noči?!" je
besno zakričala na moža, ki
je (tako se je slišalo) sedel na
straniščni školjki.
"Jebi se, sebe poglej, jebem-
ti!"
"Bila sem doma in gledala
televizijo, kreten neumni."
Laž ji je povsem zlahka zdrs-
nila z jezika. 
Stopila je v kuhinjo in pri-
stavila vodo za kavo. Potem
se je povzpela na stol in po-
brskala po zgornji polici.
Upala je, da je ostalo še kaj
kamilic. 
"A zame ne bo kave?!" se je
obregnil mož, ko se je prika-
zal na vratih.
"Dobro veš, da ti ne bom ku-
hala, dokler se boš do mene
obnašal kot kakšen kreten,"
mu je zabrusila Marija, ker
je bila razdražena in sitna,
malo je manjkalo, da ni sko-
čila vanj in ga začela tepsti
po prsih.
Stopil je do štedilnika in si
sam pogrel vodo.
"Marija, tako ne bo šlo več
naprej. Pogovoriti se mora-
va ..."
Naveličano je vzdihnila.
"Milijonkrat sva se že. Je
bilo kdaj kaj drugače?!"
Dvignil je roko, kot da bi jo
hotel pobožati po laseh, a se
je izmaknila.
"Prav ... pa grem ..."
Bila je tiho in brez besed str-
mela v mizo.

Ko je Marija kasneje prišla v
službo, je dobesedno žarela. 
Takole nadaljuje svojo pri-
poved: "Med potjo sem zavi-
la k frizerki, ki mi je pristri-
gla lase, da sem bila videti
vsaj pet let mlajša, in visoke
pete, na katerih sem zakora-
čila po pisarni, so me nare-
dile večjo in vitkejšo. Niti
sebi nisem hotela priznati,
da je kaj narobe. 
Kakšna neponovljiva tepka!
"Fiju!" je zažvižgala sodelav-
ka (tista, ki sem ji tarnala o
svojem prehladu).
"Naša Marija je zaljublje-
na!" je vzkliknila direktorje-
va tajnica, ko sem na njeno
mizo položila mape z nujni-
mi spisi.
J. K., vodja investicij, me je
resno pogledal in zmajal z
glavo. Z možem sta občasno
igrala badminton in v očitni
moški solidarnosti je ugoto-
vil, da se dogaja nekaj, kar
njegovemu prijatelju ne bo
ravno všeč.
Prav nič se nisem čudila, ko
me je po malici povabil na
kavo v kantino.
"Nimam časa, kdaj drugič,"
sem se ga želela znebiti, a je
bil vztrajen kot podrepna
muha. Prijel me je za komo-
lec in me nežno, a brez ugo-
varjanja odpeljal s seboj. 
Po pravici povedano, kljub
vsemu mi je bilo malo ne-
rodno. V zadnjih dnevih, ko
sem bila uradno na bolniški,
sem cele dopoldneve grela
rjuhe v postelji Tonijeve ses-
trične. Takoj ko je odšla v
službo, me je Toni poklical,
doma sem že držala za klju-
ko in slepa in gluha sem od-
dirjala v njegovo naročje. Ko
mi je namignil, naj pridem
brez hlačk, sem jih nemudo-
ma vtaknila v torbico in ko
sem stopila skozi vhodna

vrata, me je pogledal globo-
ko v oči.
"Si me ubogala?"
Prikimala sem, ne da bi ve-
dela, zakaj si je tega zaželel. 
Ni bilo treba dolgo čakati. S
hitrimi koraki se mi je pri-
bližal in s treskom zaprl vra-
ta za mojim hrbtom. 
"Ali si spodaj res ... gola?"
Njegov glas je bil hripav in
nekam čudno tih.
Nenadoma se je spustil na
kolena in previdno potegnil
za zadrgo. Krilo je spolzelo
na tla, on pa je glasno požrl
slino, ko se je z obrazom do-
taknil gozdička. Z dlanmi je
zaobjel ritnici in se stisnil v
vroč objem, ki ga je brezgla-
vo zasipaval s poljubi.
"Kako te ljubim, Sončica
moja," je vzdihoval, ne da bi
mu bilo mar zame. Tla so
bila hladna, v podplate me je
pošteno zeblo, a ne za dolgo. 
Kljub temu da sva se prejš-
nji dan igrala do šestih zve-
čer (sestrična je bila na se-
minarju), mi je že sama mi-
sel, kaj bo še počel z menoj,
pognala kri po žilah. Pozabi-
la sem na to, da imam po
obilnem zajtrku malo trebu-
ha (pregrešila sem se in po-
jedla dva kosa kruha name-
sto enega!), odvrgla sem blu-
zo, spodnjo majčko in mo-
drček. "

(Se nadaljuje)

P.S.: Vse tiste, ki ste me
spraševali, ali je moja zgod-
ba iz istega vira kot sobotna
reportaža o internetnih pre-
varah skupinice Mariborča-
nov na internetu, ko so izko-
ristili lahkovernost več
žensk in jih posneli s kame-
ro, sporočam, da sta si zgod-
bi sicer zelo podobni, a glav-
ni akterji so različni.

Milena Miklavčič

usode

Piše: Simon Šubic

Nova obtožba zoper 
Zidarja
Skupina državnih tožilcev za pregon 
organiziranega kriminala je na ljubljansko
okrožno sodišče vložilo obtožbo zoper pet oseb,
med njimi tudi predsednika uprave SCT Ivana
Zidarja. Obdolžencem očitajo kazniva dejanja
zlorabe položaja ali pravic, ponarejanja listin in
pranja denarja. Obtožba se nanaša na nezakonito
poslovanje obdolženih v imenu družbe SCT in
osmih družb s sedeži v tujini in z odprtimi 
poslovnimi računi na banki Hypo Alpe Adria
Bank v Celovcu. Obdolženci naj bi si v letih
2004 do 2007 skupaj pridobili protipravno 
premoženjsko korist v višini 3,1 milijona evrov,
za kolikor so oškodovali družbo SCT. Po 
navedbah tožilke Dragice Kotnik iz skupine 
državnih tožilcev za pregon organiziranega 
kriminala je eden od obdolžencev po 
predhodnem dogovoru na podlagi ponarejenih
pooblastil v imenu osmih družb s sedeži v tujini
ustanavljal poslovne račune teh družb na banki
v Celovcu. Nato naj bi v imenu teh družb izdajal
račune za svetovalne storitve, ki jih družbe niso
nikoli opravile, saj gre za t. i. slamnate družbe.
Račune je menda pošiljal v izplačilo družbi SCT,
na SCT pa naj bi dva obdolženca poskrbela, da
so bili ti računi plačani. Ko je bil denar na 
poslovnih računih tujih družb, naj bi dva 
obdolženca ta denar dvigovala in ga skritega 
preko meje prinašala v Slovenijo, kjer so si ga
razdelili. Tožilka je ocenila, da vložena obtožba
temelji na neizpodbitnih dokazih, saj tožilstvo
razpolaga s podatki bank o sredstvih na bančnih
računih in z analizami teh podatkov. Omenjene
listinske dokaze so pridobili na podlagi odredb
sodišč v Sloveniji in Avstriji. Kotnikova je še 
dodala, da vodijo še druge preiskave, v katere je
vključenih več podjetij, vendar o njih še ne more
govoriti. Ob tem povejmo, da se je prejšnji 
teden izvedelo, da je bil Zidar v Nemčiji zaradi
podkupljivost v poslovnem svetu obsojen na 
pogojno zaporno kazen, plačati pa je moral tudi
milijon evrov. Tožilstvo je o tem obvestila 
slovenska policija, ki je informacijo prejela prek
Interpola.

petek, 10. decembra 2010

Pasti interneta

Moja žena je hladna kot led
in mi ne da
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi
Tudi zaradi slovenskih knjig
sta se na Koroškem ohranila
slovenski jezik in kultura.
Dolgo je to nalogo v Sloven-
cem neprijaznih časih oprav-
ljala Mohorjeva družba, ki je
bila po zaslugi škofa Antona
Martina Slomška ustanovlje-
na že leta 1851, po drugi sve-
tovni vojni pa je za slovensko
knjigo na Koroškem začela
skrbeti tudi Slovenska pro-
svetna zveza. Obe pred no-
vim letom pripravita knjižne
darove za stalne naročnike in
za druge ljubitelje dobre
knjige in slovenske besede.
Knjige obeh izdajateljev je
mogoče dobiti v slovenskih
knjigarnah v Celovcu in tudi
v knjigarnah v Ljubljani. 
Slovenska prosvetna zveza je
v letošnji knjižni dar vključi-
la Koroški koledar 2011, iz-

bor še neobjavljenih pesmi
leta 1985 umrlega pesnika,
učitelja in zborovodje Valen-
tina Polanška Karantanske
pesmi, spominski zapis Slav-
ke Kukovica Vojna, usoda za
družino, v katerih avtorica, ki
že dolgo živi na Koroškem,
piše o težkih vojnih časih na
Blokah na Notranjskem, in
literarno revijo Rastje, ki jo
Društvo slovenskih pisate-
ljev, publicistov in prevajal-
cev v Avstriji izdaja od leta
2007 dalje. Del knjižnega
darila je tudi zgoščenka Ri-
tem sveta tamburaške skupi-
ne Tamika iz Železne Kaple.
Celoten paket stane 45 evrov
in je nad 40 odstotkov cenej-
ši od običajne prodajne cene
izven knjižnega daru.
V knjižnem darilu Mohorje-
ve družbe iz Celovca je Kole-

dar celovške Mohorjeve za
leto 2011, v katerem je objav-
ljen tudi celoten v slovenšči-
no prevedeni govor predsed-
nika Narodnega sveta koro-
ških Slovencev dr. Valentina

Inzka na slovesnosti v počas-
titev 90. obletnice koroškega
plebiscita. Del zbirke so še
Pratika, ki je ena najstarejših
publikacij z nasveti za zdrav-
je duha in telesa, otroška

zgodba Smeš svet Igorja Pal-
čiča in brošura Christe Meve-
sa Pogum za vzgojo, v kateri
psihoterapevtka in filozofinja
Meveseva razmišlja o proble-
mih vzgoje otrok in duševnih
težav, ki se običajno začnejo z
neuspehom v šoli, z brezvolj-
nostjo do dela, z odvisnostjo,
zapuščenostjo in nezmož-
nostjo komuniciranja.
Krščanska kulturna zveza iz
Celovca je ta teden izdala zbor-
nik o koroškem skladatelju,
organistu in zborovodji Pavlu
Kernjaku, ki se je rodil 9. fe-
bruarja leta 1899 v Št. Ilju/St.
Egyden ob Dravi, umrl pa je 11.
decembra leta 1979. O avtorju
najlepših koroških pesmi so
lani posneli tudi film. Tako kot
film so tudi zbornik predstavi-
li najprej v Celovcu in nato v
Kernjakovi rojstni vasi. 

Miha Naglič

Nikoli se nisem imel za
"pravega moškega" in ko
sem dobil v roke knjigo z
naslovom Kuhinja za prave
moške, sem se kar malo za-
mislil. "Kuhinjo" imam na-
mreč zelo rad, to je zame
najtoplejši prostor v hiši, tu
se je, jem pa rad, raje kot ku-
ham. Pa ne, da bi imel kaj
proti temu, da tudi moški
kuhamo. Nasprotno! Že ko
sem knjigo prvič prelistal,
sem videl, da bom moral od-
slej tudi sam več kuhati. K
temu nas, prave in neprave
moške, nagovarja tudi avtor
knjige, pravi (in) medijski
moški Boštjan Napotnik:
"Ko boš listal po tej knjigi in
te bo zamikalo katerega od
receptov ponoviti v svoji ku-
hinji, se ne obotavljaj. S te-
stom zapacane roke, opekli-
ne od pečice, ureznine na
prstih, gora umazane poso-
de in preostala kolateralna
škoda naj ti ne zameglijo
osnovne resnice: hrana je
preveč pomembna, da je ne
bi pripravljal sam. Postani
kuhar!" Ali po tem navodilu
postaneš tudi "pravi mo-
ški"? Kdo je sploh to? "Pravi
moški ni nujno moškega
spola. Je pa nujno, da je od-
ločen stvari v kuhinji vzeti v
svoje roke. Pa ne samo ta-
krat, ko se na mizo postavlja
pečenka ali kadar se reže so-
čen stejk, temveč tudi, ko se
nabira bezeg, mesi kruh,
svaljka močnik in zamrzuje
sladoled. Kuhinjska tehtnica
in predpasnik nista nujna
pripomočka; pravzaprav je

za pravega kuharskega moj-
stra obvezno le upoštevanje
preprostega pravila: 'To lah-
ko naredim sam!'"
Lahko? Kaj od tega, kar "re-
ceptira" Boštjan, že znam
narediti? Ko sem ugotovil,
da skoraj nič, sem se še en-
krat zamislil, pravi moški se
mi je spet odmaknil. Od 132
receptov obvladam samo
enega: Regrat s krompirjem
in ocvirki, pa še tega v drugi
različici, kot je "prava".
Boštjan krompir olupi in na-
reže "na malo več kot centi-
metrske kockice" že pred
kuho, po njej zameša z re-
gratom in prelije s cvrčečimi
ocvirki; jaz sem ga doslej ku-
hal celega, omajil kuhanega,
ga narezal na rezinice in pre-
lil z ocvrtimi koščki domače-
ga špeha ... Razliko bom oce-
nil, ko sam poustvarim še
Boštjanov recept. Recepte.
Nekateri od njih so mi pravi
in direktni izziv: rostbif v
kosu, hrustljavo pečen odoj-
ček, telečja jetra z limono ...
No, ni samo meso: krompir-
jeva kremna juha z lisičkami
bo lahko na vrsti že konec ju-
nija 2011, kmalu za njo tudi
malimonada, pa frtalja z div-
jimi šparglji, brž ko jih do-
bim od znank, ki sta v nave-
zi z Istro in Kvarnerjem. Ne
predstavljam si pa, da bi bil
sposoben sam narediti do-
mače klobasice z janežem,
ki bi jih sicer nadvse rad po-
kusil. Vem, kaj je "coq au
vin", jedel sem ga v franco-
ski gostilni, ki je slovela po
njem. Debelo pa sem pogle-
dal, ko sem prebral naslov
"cock-a-leekie". Kaj pa je

zdaj to? "Škotska narodna
župa, poimenovana po svo-
jih glavnih okusodajalcih,
piščancu in poru". "Takale
župa je kot nalašč za pozno-
jesensko ali zimsko ždenje;
skratka za oni čas v letu, ko
tudi pravemu moškemu pri-
de prav kakšno pozno kosi-
lo, s katerim ni praktično
nobenega dela." Res? Za
vsaj štiri člane društva
slovensko-škotskega prija-
teljstva potrebuješ v evange-
liju po Boštjanu: eno pišče
(kilo in pol naj ima); tri veli-
ke pore; sol, poper, lovorov
list; pol piskrčka ješprenja;
in opcijsko pest razkoščiče-
nih suhih sliv. In kako nada-
ljuješ? "Če boš uplenil do-
mačega piščanca, je možno,
da se te bo polotil strah pred
premastno župco. Znebiš se
ga preprosto - piščetu olupi
kožo in obreži odvečno maš-
čobo ter zrenderiraj kurje
ocvirke ... No, v vsakem pri-
meru pa pišče operi, daj v lo-
nec, prelij z vodo in pristavi
na ogenj. Dodaj sol, poper
in lovor ter pusti počasi vre-
ti uro in pol, pri čemer po
približno uri kuhanja v juho
dodaj ješprenj. Po uri in pol
sledi še zadnje dodajanje -
poru poreži štrleče zelenje,
dobro operi in nareži na

dvocentimetrske kolobarje.
Stresi v juho in kuhaj še če-
trt ure. Če boš dodajal še
suhe slive, jih dodaj skupaj s
porom. Odstrani pišče, po-
beri meso s kosti, ga natrgaj
na grižljaje in vrni v župo.
Obleci si kilt in pojej, nato
pa pihni v dude in poglej, če
je v oni flaši single malta os-
tal še kak požirek."
Avtor knjige je svoje recepte
razdelil na devet sklopov,
vsakega pa uvaja tako, da
obišče enega od "top ten"
kreativcev, ki so po svojem
delu povezani z devetimi
kuharskimi poglavji. "Naj-
prej je šel k mlinarju in
peku Mihu Krejanu (Kruhi
in kruhki), potem k nabiral-
cu Dariu Corteseju (Iz gma-
jn, gozdov in vrtov), pa še h
kmetovalcu Vinciju Feren-
čaku (Žita, kaše in stročni-
ce), mesarju Ivanu Podobni-
ku (Domače mesnine),
oštirju Slavku Žagarju (Pe-
čenke in drugo mesovje),
biologu, potapljaču in ribo-
gojcu Leanu Fondi (Okusne
vodne živali), bratoma Alek-
su in Urošu Klincu (Z vi-
nom in pivom), sirarju Jani-
ju Kutinu (Mlečni in sirni
izdelki) in na koncu še k pi-
škotarju Petru Hvastji (Slad-
karije)." Vsi po vrsti so prav
zanimive osebnosti. Mene
je presenetil zlasti Vinci Fe-
renčak, po stroki filozof in
sociolog (kot jaz), ki je profe-
suro obesil na klin, nakupil
230 hektarjev opuščenih
prekmurskih polj, na kate-
rih zdaj prideluje žita na
ekološki način ... Prava pote-
za, brez recepta.

Boštjan Napotnik, 
Kuhinja za prave moške,
Cankarjeva založba,
Ljubljana, 2010, 
240 strani, 24,94 evra,
www.emka.si

Knjige in knjigoljubi (76)

Kuhinja za prave moške

Predstavitev letošnje zbirke Mohorjeve družbe v Celovcu

Slovenci v zamejstvu (224)

Slovenski knjižni darovi

Avtor na naslovnici knjige,
oblikoval Uroš Stražišar

Slavko Žagar, oštir iz Skaručne, edini Gorenjec v 
Napotnikovih "top ten" pravih moških / Foto: Tomo Jeseničnik

Obrnjena karamelna jabolčna pita / Foto: Tomo Jeseničnik

Zadnja stran ovitka, na njej
domače klobasice z janežem
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razgled

Že dober teden ves svet bese-
duje o tem, kar je s tajno do-
kumentacijo ameriške diplo-
macije naredil WikiLeaks,
pri tem pa večina od množi-
ce, ki o tem govori in poslu-
ša, piše in bere, kaže in gle-
da, ne ve niti, kaj pomeni
"wiki", niti, kaj pomeni "le-
aks". "Leak" je v angleščini
razpoka ali luknja, skozi ka-
tero nekaj curlja, kaplja, puš-
ča, uhaja. "Wiki" pa je prvi
del imena številnih spletnih
projektov, ki ga je, denimo, v
primeru Wikipedije - spletne
enciklopedije, pojasnil dr.
Miran Hladnik. "Wiki je
osebno ime maorskih žensk
na Novi Zelandiji, v havajšči-
ni wikiwiki pomeni 'res
hitro', na spletu pa poimenu-
je program, ki teče na strež-
nikih in omogoča tudi raču-

nalniškim laikom neposred-
no urejanje spletnih virov in
gradnjo spletnih zbirk. Za to
početje se v principu ni treba
niti prijaviti, vanjo lahko pri-
speva kdor koli, kar je ob skr-
bi, ki jo sicer posvečamo var-
nosti na internetu in kompli-
cirani zaščiti podatkov, videti
skrajno neodgovorno in ob-
sojeno na neuspeh. Wikipe-
dija je nekaj, kar je v teoriji
nemogoče. Čeprav je zaradi
svoje odprte narave dovzetna
za netočnosti in vandalizem,
ji uspeva informacije obliko-
vati nepristransko, kompe-
tentno in trajno." Tako je to-
rej v primeru Wikipedije. Za
WikiLeaks pa bi lahko rekli,
da gre za spletni projekt, ki
omogoča "res hitro" uhaja-
nje nekih tajnih podatkov
skozi velikansko spletno
"razpoko" v radovedno in ši-
roko razprto naročje sveto-
vne javnosti.
Ljudje smo sami po sebi na-
gnjeni k temu, da, kadar
nam nekaj curlja, kaplja,
pušča, uhaja, to čim prej za-
mašimo. Tako v teh dneh go-
tovo ravna tudi ameriška di-
plomacija, na tem svetu naj-
pomembnejša in najbrž tudi
največja. Z vso vnemo išče
razpoko, skozi katero so do-
kumenti ušli - da bi jo zama-
šila, če je že ni. Dokumen-
tov, ki so ušli in še zdaleč
niso vsi objavljeni, pa ne
more zapleniti in jih zapreti
nazaj v območje diplomatske
tajnosti in nepropustnosti.
Gotovo ima kadrovske in
tehnične možnosti, da bi to
naredila, a tega storiti pravza-
prav ne sme, saj je Amerika
zgled za "open society", za
odprto demokratično druž-
bo, v kateri se ne sme skriva-
ti in prepovedovati tistega,

kar je že javno; družbe, ki je
v principu odprta za infor-
macije, se za te ne sme pri-
krajšati, razen morda v pri-
meru, ko gre za zaščito naci-
onalnih ali nekih drugih
"višjih" interesov. Tu je ame-
riška oblast ujeta v lastno
past; kitajska bi v takem pri-
meru blokirala ves splet,
krivce pa polovila, pozaprla
in po potrebi tudi pobila. Saj
tudi pri nas še niso daleč
časi, ko si bil za veleizdajo
najmanj zaprt, v vojnem
času pa ubit. V zadevi Wiki-
Leaks pa se zdaj ves svet na-
slaja nad neko res veliko iz-
dajo, ameriška oblast krivce
sicer išče, a bi jih raje ne na-
šla, saj bi jih morala v tem
primeru zapreti in obsoditi -
a se v odprti družbi ne spo-
dobi zapirati tistih, ki niso
storili drugega kot to, da so
nekaj tajnega spustili v jav-
nost in ga tako osvobodili ...
Cesar je nag. Razgalili so ga
spletni teroristi iz teroristič-
ne organizacije WikiLeaks.
Cesarju je seveda nerodno,
ko je tako nesramno razga-
ljen na očeh javnosti. Najbolj
zabavno pa je to, da je hudo
nerodno tudi delu te javno-
sti. Vsi, ki smo bili vzgojeni v
duhu (ne)potrebne sramež-
ljivosti in spodobnosti,
vemo, kako je, če nekoga ne-
nadoma razgalijo pred naši-
mi očmi - da ni nerodno le
njemu, ampak tudi nam.
Malo jih je, ki v tem uživajo.
Najbolj pa se tresejo tisti, ki
vedo, da so se v tajnih stikih
z ameriškimi diplomati sami
pregrešili, misleč, da bo vse
skupaj ostalo tajno, zdaj pa
kaplja v javnost - pri čemer je
tudi tej nerodno v pričakova-
nju, koliko nespodobnega bo
morala še ugledati?

Miha Naglič

Mihovanja

Cvetka Bevc

roman
Peter Rajnik je bil zagotovo
vešč svojega posla, pri svojem
delu je stavil na stalne stranke,
poskrbel je za izvrstno domače
žganje in vino, ki ga ni proda-
jala po zasoljenih cenah. Pred-
vsem pa je vedel, kdaj z gosti
razpredati o dnevnih dogod-
kih, politiki in letalskih nesre-
čah, ali pa se spremeniti v tihe-
ga poslušalca, ki z občasnim
prikimavanjem daje vedeti, da
natančno spremlja potek besed,
pa kakorkoli so se izgubljale v
pijanskih močvarah. A s tem
tipom, ki se mu je ta večer
predstavil kot Vasilij, čeravno
se mu je zdelo, da se je ob nju-
nem prvem srečanju poimeno-
val z drugim imenom, je bilo
drugače. Njegov ogenj se je raz-
lival tudi po gostilničarjevi no-

tranjosti, premikal stebre, kot
da se spopada z velikani iz
otroških pripovedk. Po svoje je
k naraščajoči napetosti prispe-
vala Rusova nenehna zahteva
po odzivnosti. Saj ne govorim
stenam, jebemti! Kaj meniš,
prijatelj, povej, ali imam prav
ali nimam, si tudi ti kdaj skusil
nekaj podobnega, je drekljal
Sergej, ko je se je na dolgo raz-
govoril o pomanjkanju goriva v
mrzlih ruskih zimah, kruljenju
po želodcu skupaj z občutkom
lakote in predvsem o svojem pr-
vem nalivnem peresu, ki ga je
dobil od deda tik pred njegovo
smrtjo. Na, poglej, še vedno ga
nosim s seboj, je zamomljal, ko
je segel v notranji žep površnika
in izvlekel usnjen etui. Ni ušlo
Petru Rakovniku, da so se mu

pri tem tresle roke. Fanta je tre-
ba pomiriti, si je rekel, naj pije,
naj pogasi ta požar, ki sika og-
njene zublje tudi po njem. Ne,
ne bo se nocoj spominjal, pa saj
ne bo prvič preskočil nevarnosti,
ki jo ponujajo takale druženja,
čeprav ga mami radovednost,
da bi zavrtal vase kot zavoj vi-
jaka, vedno globlje in globlje, da
bi nazadnje vrgel pred Rusa
svoj pekoči drob. Vsaj za hip,
preden bi ga spet povlekel nazaj
in si nadel otopeli nasmešek.
Desetletja starostne razlike med
njima mu bo zagotovilo dovolj
avtoritete, da bo znal ustaviti,
če bo vse skupaj šlo čez mero.
Težko, da bi Sergej opazil, kaj
se prijaznemu gostilničarju
mota po glavi, za ta večer je na-
šel dobrega poslušalca, takega,

ki mu lahko razlaga tudi o
Varji, saj, zakaj pa ne, stari je
menda kdaj pihnil kako mlado
deklino, razumel bo, kje ga če-
velj žuli, kakšen koristen nasvet
mu lahko da, kako bo ukrotil to
žrebico, ko bo pridirjala k nje-
mu z vsemi svojimi nerazum-
nostmi vred. A Peter Rojnik se
je ob vsem skupaj samo nasmi-
hal, deklina gor ali dol, ne žaga
ti duše ona, prijatelj, je tiho re-
kel, bela žena ti jo žaga, pojdi
na vrh gore, poišči to prekleto
žago, iztrgaj jo iz njenih belih
rok in jo odvrzi potem na dno
prepada, da se bo raztreščila na
tisoč koščkov. Kakšna žaga,
kakšna bela žaga, je ugovarjal
Sergej, človek človeku žaga
dušo, kar poglej, v temle etuiju
je takale žagica, samo drugač-

no podobo si je nadela. Nalivno
pero ali žaga, saj je vseeno,
predmete osmišlja človekova
uporabnost, poimenovanje ne
spremeni namembnosti. In že
je Sergej odvil nalivko, postavil
pero na svoje zapestje in s koni-
co podrgnil po koži, sprva na-
lahno, potem pa vedno močne-
je, kot da bi hotel pretrgati po-
vrhnjico, izdolbsti vzorec, ne-
mara črko ali kar besedo. To je
bilo torej tisto, na kar sem čakal
ves večer, se je stresel stari Roj-
nik, ali pa ne samo ta večer,
nemara celo življenje, ali bolje
od takrat, ko sem dobil zazna-
mek s številko na svoje zapestje,
da bi se vedelo, da tudi mulca
lahko vtaknejo v lager, ker tudi
otroci lahko nosijo znamenja
smrti. (se nadaljuje)

Sto let Fotografskega društva Janez Puhar Kranj (6)

petek, 10. decembra 2010

Šepetalnica za veter (24)

Nespodobni WikiLeaks

Na pobudo kranjskih fotografov je leta 1971 pri Gorenjskem muzeju zaživel
Kabinet slovenske fotografije. V fotografiji se je izraziteje uveljavila figura.
Stalnica pa je bila še vedno krajina in prav na pobudo kranjskih fotografov
so leta 1973 začeli z bienalno razstavo "Pokrajina". Na sliki: Marko Aljančič,
Mojster, okoli 1980. N. R.

Ob 50-letnici kluba, leta 1960, se je klub preimenoval v Fotoklub Janeza
Puharja Kranj in se preselil v nove prostore v Delavskem domu. Člani so 
veliko pozornosti namenjali naraščaju in zelo uspešno sodelovali na 
razstavah ter prejeli številne nagrade in priznanja. Na sliki: Tine Križnar,
Tržni dan, okoli 1965.
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Boštjan Bogataj

Naklo - "Kljub številnim ob-
ljubam in informacijam ni-
mamo jasnega odgovora na
vprašanje, ali bomo ohranili
delovna mesta. Vedno bolj
imamo občutek, da se lahko
ponovi agonija številnih, ne-
kdaj uglednih slovenskih
podjetij, ki so se v zadnjem
letu zrušila," delavci Merkur-
ja opisujejo svoja občutja mi-
nistrici za gospodarstvo Dar-
ji Radić. Ta podjetja naj bi
padla zaradi nesporazumov
in pogosto nerazumljivih
birokratko-pravnih zapletov
med lastniki, upniki, prisil-
nimi upravitelji in na žalost
tudi številnimi lobiji. 

Iniciativa za ohranitev ma-
loprodaje Merkur, pod njo je
podpisana Sanja Babnik, na-
daljuje, da ne bodo iskali
krivca za sedanje stanje. Pre-
pričani so, da si večina iskre-
no prizadeva zgolj za rešitev
Merkurja, vendar: "To eno-
stavno ni dovolj. Daleč od pi-
sarn in neskončnih sestan-
kov spremljamo počasno, a
zanesljivo ugašanje našega
podjetja. Naše prodajne poli-
ce niso več tisto, kar so bile,
posledica pa so nezadovoljni
potrošniki, ki se vedno red-
keje vračajo v naše trgovine.
V storitvenem sektorju iz-
gubljenega kupca težko pre-
pričaš, da se vrne, v najbolj-
šem primeru je za to potreb-
nega veliko časa in marketin-
škega truda."

Zadnji december 
v Merkurju?

Zato Iniciativa ministrico
Radićevo poziva, da se zavza-
me za ohranitev vsaj zdrave-

ga jedra podjetja. Strah jih je
za delovna mesta, ki bi lahko
izginila v vrtincu različnih
interesov, češ da se vse pre-
več govori o posameznih de-
ležih lastnikov, kreditih,
spremembah lastništva ...,
skoraj nič pa o delovnih me-
stih, kar je z gospodarskega
vidika, še posebej v času kri-
ze, izrednega pomena. "De-
cember je za trgovski sektor
najpomembnejši čas. Boji-
mo se, da bo to zadnji de-
cember, ki ga bomo preživeli
na delovnih mestih pod bla-
govno znamko Merkur," so

ministrici še sporočili delavci
iz maloprodaje Merkurja.
Opcij in predlogov za rešitev
je veliko, sami si jih ne drz-
nejo ocenjevati, želijo si le,
da spoznajo realne rešitve.
Čim hitreje. 

Nekdanji delavci Merkurja
in Mersteela, ki so tudi pros-
tovoljno odšli prej, kot dolo-
ča zakon, zaradi 21. člena in-
sovlenčnega zakona pa so
ostali brez odpravnin in od-
škodnin, naj bi s pismom vi-
sokim politikom le dosegli
svoj namen. Dobili naj bi
podporo nekaterih poslan-

cev Državnega zbora, ki
bodo sprožili postopek za
sklic izredne seje, kjer bi ob-
ravnavali omenjeni člen,
morda sprejeli avtentično
razlago člena, ki bi odpušče-
nim delavcem v postopku
prisilne poravnave omogo-
čal izplačilo odpravnin.

Kdo blokira 
likvidnostno posojilo?

Zato pa še vedno ni nič no-
vega glede likvidnostnega
posojila, ki ga v Merkurju ča-
kajo že vsaj dva meseca. La-
dislav Hafner, prisilni upra-
vitelj, posojila še vedno nima
na mizi, vzrok pa naj bi bil
(po informacijah iz Merkur-
ja) v Hypo banki, ki ne prista-
vi svojega podpisa k sindici-
ranemu posojilu v višini 35
milijonov evrov. Na ta način
Merkurjeve police ostajajo
prazne. Hafner nam je vče-
raj povedal, da je sodišče
zbralo okoli 2500 navadnih
terjatev, o vrednosti pa še ne
more govoriti: "Pri seštevku
prvih 619 terjatev smo pri
vrednosti 35 milijonov evrov,
kar pa za končno vrednost ne
pomeni nič." Višina priglaše-
nih terjatev naj bi bila znana
v dveh tednih, koliko jih bo
Hafner prerekal, pa danes še
ne ve. Podatki o priglasitvi
navadnih terjatev upnikov
Mersteela pa so še povsem v
zraku, saj prisilna upravitelji-
ca Katarina Benedik še ni
prejela vseh, zato niti o števi-
lu niti o znesku ne želi ugi-
bati. Zato pa je pred upravo z
Darkom Gregoričem na čelu
proučitev predloga nekaterih
upnikov, da bi po vzoru Mer-
kurja del terjatev konvertirali
v lastniški delež. 

Ohranite vsaj zdravo jedro
Zaposleni v Merkurju Darjo Radić pozivajo, naj pomaga pri ohranitvi delovnih mest v maloprodaji,
odpuščeni delavci pa bodo morda dosegli sklic izredne seje Državnega zbora. Število priglašenih 
terjatev tako za Merkur kot Mersteel še ni znano, pri slednjem se morda obeta sprememba načrta
prisilne poravnave.

Davčna uprava je delavce Merkurja pozvala k obnovi
postopka za odmero dohodnine za leto 2009. V
postopku davčnega nadzora je namreč ugotovila, da je
Merkur decembra lani delavcem nakazal dodatno iz-
plačilo, od katerega pa ni plačal akontacije dohodnine
niti ne prispevkov za socialno varnost.

Kranj

Mrk elektrike tudi na Gorenjskem?

Sindikat delavcev v energetiki napoveduje stavko in redukcije
električne energije, če bo Simon Tot, direktor Termoelektrarne
Šoštanj, odpustil sindikalista Branka Sevčnikarja. Glavni sindi-
kalist Franci Dolar pravi, da bi v stavko vključili celotno elektro-
gospodarstvo z vsemi distribucijskimi službami in vso proiz-
vodnjo. "Na seji stavkovnega odbora, ki je bil 7. decembra, smo
izrazili ogorčenje nad dejanji, ki se izvajajo v TEŠ. Ugotavljamo,
da se poskuša z ustrahovanjem sindikalnih voditeljev prepreči-
ti normalno delovanje, kar nam dovoljujejo zakoni in tudi usta-
va," pravi Polde Zupan, prvi sindikalist v Elektro Gorenjska in
dodaja, da se bodo tudi pri njih stoodstotno pridružili stavkov-
nim zahtevam in stavko realizirali po navodilih centrale: "Ne gre
le za solidarnost, s tem ščitimo svoje delavske pravice. Če delo-
dajalci danes uspejo v TEŠ, bodo jutri poskusili tudi pri nas." Če
bo do stavke prišlo, bo potekala po stavkovnih pravilih za izva-
janje stavke v Elektrogospodarstvu - proizvodnja se bo zmanj-
ševala, poraba bo posledično večja od proizvodnje, zato bodo
morali distributerji izpeljati načrt o redukciji. Zupan je prepri-
čan, da bo prevladal razum in do tega ne bo prišlo. B. B.

Zaposleni v maloprodaji pozivajo ministrico Darjo Radić in
vse druge, da naj jih pustijo delati in čim hitreje zagotovijo
denar za zapolnitev polic. / Foto: Gorazd Kavčič

Boštjan Bogataj

Železniki - Stavka, ki so jo v
železnikarskem podjetju
Dom oprema (del podjetja
Tom iz Mokronoga), prejš-
njo sredo zamrznili, se je to
sredo nadaljevala. Sindikat
oziroma delavci so se z vod-
stvom dogovorili, da poča-
kajo na skupščino matične-
ga podjetja Tom (lastniki se
niso odločili za dokapitaliza-
cijo, zato najverjetneje sledi
stečajni postopek na pobu-
do delavcev), železnikarski

delavci pa so ostali doma na
čakanju.

Sredinega zbora delavcev
se ni udeležil direktor Štefan
Lotrič, zato delavci niso vede-
li, kako naprej. Nadaljnje ča-
kanje na delo doma je tako
odredil kar Tone Mohorič,
prokurist in glavni sindika-
list v železnikarskem obratu
(podjetje ima obrat tudi v
Cerknem). "Rezultat zbora
delavcev brez direktorja je
novo čakanje na domu do 15.
decembra, temu pa najver-
jetneje sledi stečaj," pojas-

njuje Mohorič. O tem, da naj
bi se tudi za železnikarski
obrat našel kupec, Mohorič
ne ve nič, zato pa pove: "Vse-
skozi nam direktor ponuja
nove informacije, vendar mu
ne verjamemo več. Tudi ob
morebitnem prevzemu ne
verjamem, da bi kateri od za-
poslenih še želel delati zanj." 

Po razlagi panožnega sin-
dikata naj bi sodišče za Tom
razglasilo stečaj že v ponede-
ljek ali torek, nato pa stečaj-
nega upravitelja pričakujejo
tudi v Železnikih. Kot smo

že poročali, imajo za obrat v
Cerknem že znanega kupca,
medtem ko naj bi se o usodi
železnikarskega še dogovar-
jali. Mohorič pravi, da ni de-
narja, s tem pa ni materiala
in naročil, zato bodo tudi v
tem primeru delavci sami
predlagali stečaj. Spomni-
mo: podjetje jim dolguje ok-
tobrsko in novembrsko pla-
čo, socialne prispevke za več
mesecev, dva letna regresa,
dnevnice in kilometrino.
Prvo stavko so organizirali že
konec avgusta. 

Dom oprema najverjetneje v stečaj
Prihodnji teden naj bi šel Tom Mokronog v stečaj, za njimi pa tudi hčerinska obrata Dom opreme v
Železnikih in Cerknem.

Družbo Iskra ISD, d. o. o., sestavlja skupina podjetij, ki se
ukvarjajo s predelavo kovin in plastičnih mas. Vsako posa-
mezno podjetje v naši skupini razvija svoja ključna znanja,
skrbi za učinkovite procese in hkrati izkorišča sinergije, ki
jih nudi skupina.

Glede na uspešno poslovanje v preteklem obdobju in pozitivne
projekcije za prihodnost, vabimo v svojo sredino več sodelav-
cev (m/ž) na različnih delovnih mestih:

● VODJA PROIZVODNJE
● SKRBNIK KLJUČNIH KUPCEV 

(SAMOSTOJNI KOMERCIALIST)
● KOMERCIALIST
● TEHNOLOG LITJA
● VZDRŽEVALEC STROJEV
● NASTAVLJALEC/UREJEVALEC STROJEV
● ROČNI ORODJAR
● STRUGAR

Podrobnejše informacije o podjetju in razpisanih delovnih mestih
si lahko ogledate na naši spletni strani http://www.iskra-isd.si/.
Kandidati lahko svoje vloge pošljejo po elektronski pošti na naslov
mitja.gostisa@iskra-isd.si ali na poštni naslov: Iskra ISD, d. o. o.,
Savska loka 4, 4000 Kranj (s pripisom "Za kadrovsko službo").

Boštjan Bogataj

Kranj - Konec novembra je
bilo na Gorenjskem registri-
ranih 7595 brezposelnih ali
za 0,8 odstotka več kot mesec
prej in 12,1 odstotka več kot
novembra lani. V enajstih
mesecih leta 2010 se je v evi-
denco brezposelnih prijavilo
8516 oseb, odjavilo 7748, od
tega je zaposlitev našlo 4259
oseb ali 54 odstotkov vseh, ki
so se letos zaposlili. Novem-
bra so v Območni službi
Kranj registrirali 936 novih
brezposelnih, od tega 363 za-
radi izteka delovnega razmer-
ja za določen čas, 210 zaradi
stečajnih in trajno presežnih

delavcev, 130 je bilo iskalcev
prve zaposlitve. "Decembra
lahko na Gorenjskem, tudi v
povezavi z napovedanimi
spremembami pokojninske
zakonodaje, pričakujemo rast
brezposelnosti," pravi Dragi-
ca Ribnikar, direktorica
kranjske službe. Letos se je
na Gorenjskem v ukrepe Ak-
tivne politike zaposlovanja
vključilo prek 4800 brezpo-
selnih, najbolj aktualni ukre-
pi pa so bili pomoč pri zapo-
slitvi, razpis Zaposli.me,
usposabljanje na delovnem
mestu, programi institucio-
nalnega izobraževanja in po-
moč pri iskanju poklicne poti
in iskanju zaposlitve. 

Znova rast brezposelnih 

Urad za delo nov. 09 okt. 10 nov. 10 indeks 
nov. 2010/
nov. 2009

Jesenice 1039 1135 1196 115,1 %
Kranj 3029 3500 3483 115,0 %
Radovljica 968 1104 1139 117,7 %
Škofja Loka 1114 1063 1047 94,0 %
Tržič 626 732 730 116,6 %
Skupaj OS Kranj 6776 7534 7595 112,1 %
Vir: Zavod RS za zaposlovanje, Območna služba Kranj
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Cveto Zaplotnik

Kranj - Vlada je prejšnji te-
den sprejela novo uredbo o
koncesiji za izkoriščanje dr-
žavnih gozdov, ki v primer-
javi s prejšnjo prinaša nekaj
novosti. Nova uredba tudi za
hribovske in gorske kmetije
določa pogoje za pridobitev
koncesije za izkoriščanje dr-
žavnih gozdov, ureja pa tudi
prenos koncesije na pre-
vzemnika kmetije. Podro-
bneje kot doslej določa po-
stopek za izbiro koncesio-
narja v primerih, ko koncesi-
ja še ni podeljena. Koncesija
se podeli za deset let in se ne
sme podaljševati, doslej se je
podeljevala za obdobje ve-
ljavnosti gozdno gospodar-
skega načrta. Razlog za pre-
nehanje koncesije je po no-
vem tudi stečaj koncesionar-
ja, razlog za odvzem konce-
sije pa tudi napačno razvr-
ščanje gozdnih lesnih sorti-
mentov pri najmanj petih
tovorih.

Koncesijska dajatev se po
novem določi tako, da se od
letne realizacije za posekan
in prodan les po tržni vred-
nosti (na kamionski cesti)
odštejejo priznani stroški za
izkoriščanje gozdov, vendar
pa dajatev ne sme biti nižja
od 15 odstotkov letne realiza-

cije, razen v primeru višje
sile. Povišanje najnižje kon-
cesijske dajatve s 3 na 15 od-
stotkov je predvsem posledi-
ca zakonske določbe, da
mora sklad sedem odstotkov
od letnega prometa nameni-
ti občinam, v katerih so dr-
žavni gozdovi. Čeprav je po-
višanje občutno, pa to ne bo
bistveno vplivalo na samo
dajatev, saj je ta lani pred-

stavljala 14,8 odstotka vred-
nosti prodanega lesa. Prizna-
ne stroške za izkoriščanje
gozdov določi sklad (konce-
dent), pri tem pa stroške za
enoto dela in gozdarske delo-
vne stroje določi na podlagi
kolektivne pogodbe za goz-
darstvo, tržnih cen in stro-
kovnih analiz, ki jih izdela
sam ali jih naroči pri organi-
zaciji z referencami na tem

področju. Tržno vrednost
gozdnih lesnih sortimentov
za posamezne kakovostne
razrede določi sklad (konce-
dent) na podlagi spremljanja
cen v Sloveniji in v sosednjih
državah ter cen, doseženih
na javnih dražbah. Če konce-
sionar ne soglaša s tako dolo-
čeno tržno vrednostjo lesnih
sortimentov, mora ves les
prodati na javni dražbi. 

Država odslej boljši gospodar
Nova uredba o koncesiji naj bi skladu kmetijskih zemljišč in gozdov omogočila učinkovitejše 
gospodarjenje z državnimi gozdovi.

Sestavni del uredbe so po novem tudi normativi gozdnih del, novost so normativi za 
strojno sečnjo.
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Žirovnica

Predavanje o reji konj

V gostišču Dušana Zime v Žirovnici bo v torek, 14. decem-
bra, ob sedmih zvečer predavanje prof. dr. Marjana Kosca z
Veterinarske fakultete v Ljubljani o reji konj. Na predavanje
vabi kmetijska svetovalna služba. C. Z.

Voglje

Potepuški psi spet napadli divjad

V lovišču Lovske družine Šenčur imajo vse večje težave s
potepuškimi psi, ki napadajo divjad. V zadnjih dveh mese-
cih so jim psi v bližini vasi Voglje pokončali že pet srnjadi,
od tega dve v sredo zjutraj. Kot je povedal tajnik lovske dru-
žine Brane Galjot, so o dogodku obvestili lovskega inšpek-
torja in policijo, vse lastnike psov pa naprošajo, da prepre-
čijo potepanje psov in da jih tudi med sprehajanjem prive-
žejo na vrvico. C. Z.

Žiri

O prvi pomoči v domačem okolju

Društvo kmečkih žena Žiri in kmetijska svetovalna služba
vabita v ponedeljek ob 15.30 v prostore kmetijske zadruge v
Žireh na predavanje o prvi pomoči v domačem okolju. Pre-
davala bo višja medicinska sestra Bernarda Lukančič iz
Zdravstvenega doma v Žireh. C. Z.

KOMENTAR
Cveto Zaplotnik

M idva z ženo bova še
delala, dokler bova
mogla. Za naprej

pa ne veva, kako bo. Kmetija je
majhna, velikega dohodka ni,
potrebna bi bila velika vlaga-
nja. Živina te priveže k domu
in ne moreš nikamor ... Vsi
otroci imajo dobre službe, ob
koncu tedna gredo radi na-
okrog ... Težko bo koga zadr-
žati doma," mi je potlej, ko
sem že zaprl beležnico, pove-
dal svojo življenjsko bolečino
kmet, gospodar za slovenske
razmere nadpovprečno velike
kmetije. Iz njegovega pripove-
dovanja je bilo čutiti, kako ve-
sel bi bil, če bi kdo od otrok
zgrabil gospodarske vajeti kme-
tije in nadaljeval družinsko
tradicijo, a hkrati je priznal,
da otrokom iskreno želi belega
kruha, lepo življenje, boljši do-
hodek, tudi več prostega časa,
kot ga je na kmetiji ... "No, saj
kmetija ne bo propadla, le dru-
gi bodo obdelovali našo zem-
ljo!" je tolažil sam sebe in raz-
mišljal: "Še dobro, da smo v
ravnini, kjer se bodo za našo
zemljo skorajda stepli. V hri-
bih je, na žalost, drugače, tam
ni zanimanja za najem zem-

lje. Ko se kolo ustavi, ga je tež-
ko spet zagnati ..." 

Takšnih kmetij in takšnih
zgodb je tudi na Gorenjskem
vse več. Če starejše kmečke go-
spodarje še vežejo na zemljo in
kmetijo čustva, tradicija, kore-
nine, predvsem mladi kmečki
rod vse pogosto in vse bolj glas-
no sporoča, da je romantike na
kmetih konec in da bodo kme-
tovali le, če bodo v tem videli
življenjsko perspektivo, uspeš-
no podjetniško zgodbo, prime-
ren dohodek ... Vsak je seveda
najprej sam (s svojim znanjem
in sposobnostmi) svoje sreče ko-
vač, a delček lahko k temu pri-
spevajo tudi drugi: država s
subvencijami, davki, prispevki,
občina s prostorsko politiko in
finančnimi spodbudami, va-
ška skupnost z moralno podpo-
ro, potrošniki s pravo izbiro ...
Sedanja gospodarska kriza je
resda še bolj razgalila probleme
v kmetijstvu, a v slabem je do-
bro to, da je morda koga spod-
budila k razmišljanju, da kme-
tija (ob "vojski" več kot sto tisoč
brezposelnih) lahko pomeni
tudi delovno mesto ali vsaj do-
datek k (skromni) plači oz. po-
kojnini.

Konec romantikov, 
prihajajo realisti

www.ggbled.si

Smo uveljavljeno podjetje z dolgoletno tradicijo. 

Za okrepitev naše delovne ekipe iščemo delavce za delovni mesti:

1. GOZDARSKI DELOVODJA (m/ž) 
v gozdni proizvodnji na Gorenjskem

Za uspešno opravljanje dela je potrebna zaključena V. ali VI. stop-
nja izobrazbe gozdarske smeri, vozniški izpit kategorije B ter spo-
sobnost vodenja manjših skupin. Delovne izkušnje s področja
gozdne proizvodnje so zaželene.

2. ODKUPOVALEC LESA (m/ž)
od lastnikov gozdov na Gorenjskem 

Za uspešno opravljanje dela je potrebna zaključena vsaj IV. stop-
nja izobrazbe, vozniški izpit kategorije B, lasten prevoz ter spre-
tnost pri komunikaciji z lastniki gozdov.

Delo se opravlja na terenu, je razgibano in pestro, plačilo stimula-
tivno!
Z izbranimi kandidati bomo sklenili delovno razmerje za določen čas,
ter nato v primeru obojestranskega interesa za nedoločen čas.

Prijave z dokazili in življenjepisom pošljite na naslov:
GG Bled, d. o. o., kadrovska služba, Ljubljanska cesta 19, 4260
Bled do 24. decembra 2010. 
O izbiri vas bomo obvestili.

Ljubljana

Presežek nitratov v sveži blitvi

Inšpektorat za kmetijstvo, gozdarstvo in hrano je v okviru let-
nega programa analize vzorcev živil vzel tudi vzorec sveže blit-
ve, ki jo dobavlja italijansko podjetje Ulisse in pri nas prodaja
Engrotuš. Rezultat analize, ki so jo opravili na Inštitutu za va-
rovanje zdravja, je pokazal, da je blitva vsebovala preveč nitra-
tov. Ker je sporna pošiljka že pošla, so v Engrotušu poostrili
nadzor nad naslednjimi pošiljkami istega dobavitelja. C. Z.

Cveto Zaplotnik

Tržič - V ponedeljek in torek
je bil v Portorožu tradicional-
ni posvet kmetijske svetoval-
ne službe, na katerem so raz-
pravljali o tem, kako izboljša-
ti ekonomski in socialni po-
ložaj slovenskih kmetij. Po-
delili so priznanja za strokov-
no in organizacijsko uspeš-
nost v kmetijskem svetova-
nju, predstavili stanje v kme-
tijstvu v lanskem letu, prve
ocene za letošnje leto ter
ukrepe kmetijske politike v
letu 2011, pogovorili pa so se
tudi o nalogah kmetijske sve-
tovalne službe v prihodnosti.
Iz Kmetijsko gozdarskega
zavoda Kranj je priznanje
prejel kmetijski svetovalec
Matjaž Meglič, ki že skoraj
dve desetletji vodi tržiško iz-
postavo kmetijske svetovalne

službe, svetuje pa tudi go-
renjskim prašičerejcem. Do-
bro sodeluje s pašnimi in
agrarnimi skupnostmi, s tr-
žiško izpostavo kmetijsko
gozdarske zbornice ter z ob-
činama Tržič in Naklo pri
pripravi in izvedbi občinskih
ukrepov za ohranjanje in
razvoj kmetijstva.

Priznanje Matjažu Megliču
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Alenka Bole Vrabec

M I Z I C A , P O G R N I S E

Jelena Justin

Naš tokratni izlet nas bo
znova vodil v Zasavje, predel
osrednje Slovenije, ki je ne-
verjetno razgiban in zani-
miv. Povzpeli se bomo na
njegov najvišji vrh, na Kum,
ki s svojimi 1220 metri nad-
morske višine predstavlja za-
nimiv cilj tako za planince
kot tudi kolesarje. Neverjet-
na višinska razlika, 1000
metrov nadmorske višine, je
za ta del Slovenije vse prej
kot običajna. Kum je tudi
beg iz puste, s težkimi snov-
mi v zraku obremenjene do-
linske pokrajine, zato je vrh
še toliko bolj obljuden.

Možnosti za vzpon je več.
Ena najlepših poti na vrh je
iz Trbovelj po Čebulovi doli-
ni, po imenu bolj zanimiv je
vzpon po Škratovi dolini, ki
se adrenalinsko začne s pre-
čkanjem reke Save v ročni
nihajki. Škratova dolina je
ime dobila po t. i. berkman-
deljcih, ki so v Zasavju delali
v rudnikih. Pri obeh vzponih
je tudi kar nekaj hoje po ce-
stah, zato sem sklenila, da si
vzpon sicer rahlo skrajšamo,
a vsaj asfalta nam ne bo tre-
ba guliti.

Zapeljemo se skozi Izlake,
Zasavje in v križišču, kjer se
levo zavije v Trbovlje, ostro
zavijemo desno proti Kumu.
Nadaljujemo skozi vasi Do-
bovec in Kamnik, mimo
kmetij Ravnikar in Strgar.
Na desni strani bomo kmalu

opazili znamenje, na levi
strani ceste pa smerokaz za
Kum. Če bi se povzpeli po
Škratovi dolini, bi se naši
poti na tem mestu srečali.
Ob znamenju parkiramo in
nadaljujemo peš. 

Pot se začetnih nekaj me-
trov strmo vzpenja skozi gozd
in kmalu doseže manjšo
gozdno jaso ter se nadaljuje
naprej skozi gozd. Dosežemo
makadamsko cesto, ki ji sledi-
mo levo nekaj sto metrov, do-
kler pred seboj ne zagledamo
lične kapelice in smerokaza
za mežnarijo in cerkev sv.
Marije. Smo na Ključevici,
približno 1000 metrov viso-
ko. Pri kapelici zavijemo des-
no in se povzpnemo čez trav-
nik mimo še dveh vikendov.
Ko dosežemo rob, se pred
nami odpre pogled proti vrhu
Kuma. Spustimo se nekaj vi-
šinskih metrov na makadam,

ki ga vidimo spodaj, in nada-
ljujemo spet mimo dveh hiš.
Makadamska cesta nas bo
pripeljala na križišče treh
poti, kjer se nam bo, tik ob ka-
pelici sv. Jošta, z leve priklju-
čila pot z Malega Kuma. Na-
daljujemo ob kapelici po ma-
kadamski poti naprej, kjer se
pot kmalu zoži v stezo in se v
zadnjih metrih strmo vzpne
proti vrhu Kuma. Na naši
desni strani je RTV oddajnik,
pred nami pa planinski dom
in božjepotna cerkev sv.
Neže. Svetnica Neža je ena
največkrat upodobljenih mu-
čenic po slovenskih cerkvah.
Njena mladost in pogum sta
bila razlog, da so jo poveliče-
vali številni cerkveni učitelji.
Običajno je upodobljena z
jagnjetom kot Kristusova ne-
vesta. Je zavetnica deviškosti,
njen god pa slavimo 21. janu-
arja. 

Z vrha Kuma se vidi po-
lovica Slovenije, če ne celo
več: Julijci z očakom Trigla-
vom, Nanos, prek Snežnika,
vse do Trdinovega vrha na
Gorjancih, Obsotelje, Pohor-
je, del Karavank in Kam-
niško-Savinjske Alpe. Dom
na Kumu je odprt vsak dan, z
izjemo ponedeljka, oskrbnik
Bogdan pa nas bo vedno po-
stregel z nasmehom na
ustih.

Sestopimo po poti vzpona. 
Ob koncu bi rada rekla le

še to, da je širina obzorja
male Slovenije s Kuma veli-
častna. Na katerokoli stran
neba bomo pogledali, bo po-
gled romal nekam daleč, da-
leč stran, v daljavo. 

Nadmorska višina: 1220 m
Višinska razlika: 400 m
Trajanje: 2 uri
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet: Kum (1220 m)

Po stopinjah škratov
Zasavski velikan, katerega radijski oddajnik je njegov zaščitni znak. Zasavski Triglav, s katerega je ob
lepem vremenu videti prostranstvo majhne Slovenije.

Cerkev svete Marije na Ključevici / Foto: Jelena Justin

Na Švedskem pojejo ob
koncu temačnega zimske-
ga obdobja: Soj svečave se
preliva po hiši. Izgnala bo
temo, sveta Lucija ... 13. de-
cembra, ki je pred sprejet-
jem gregorijanskega kole-
darja veljal za najkrajši dan
v letu, praznujejo Švedi (in
z njimi zdaj tudi Norveža-
ni, Danci in Finci) praznik
sv. Lucije, ki prinaša luč in
svetlobo. Sv. Lucija je bila
mučenica, doma iz sicili-
janske Siracuse, ki se ni ho-
tela poročiti s poganom in
so jo zato usmrtili. Menda
so ji, preden so jo vojaki za-
bodli v vrat, iztaknili oči in
danes velja za zaščitnico
slepih. O tem, ali je običaj
res povezan z mučeniško
junakinjo, so mnenja raz-
lična. Na Švedskem se je v

Lucijo po tradiciji oblekla
najstarejša hči, nadela si je
belo obleko in rdeč pas, na
glavo pa krono, prepleteno
z brusničnimi vejicami, v
kateri gorijo štiri sveče. Da-
nes je praznovanje Lucije
na Švedskem tako popular-
no, da prirejajo cele sprevo-
de, svoje Lucije imajo že po
vrtcih, šolah, pa tudi v
manjših in večjih krajih. Iz-
bori se začnejo že oktobra,
postati Lucija pa pomeni
prepoznavnost in čast. Pri
manjših deklicah so prave
sveče nadomestile svečke
na baterije. 

Od začetka adventa do
božiča hodijo Lucije po do-
movih starostnikov in deli-
jo posebno pecivo - lusse-
katter - lucijine mucke, ki
so prav slastne. 

Lucijine mucke

Za približno 24 muck potre-
bujemo: 50 g masla, 25 g kva-
sa, 150 ml mleka, 1 noževo ko-
nico žafrana, 50 g sladkorja,
ščep soli, 1 jajce, 300 g bele
moke, 1 rumenjak in rozine. 

Maslo umešamo v mlačno
mleko (37 stopinj Celzija),
stopimo v njem kvas, doda-
mo moko, sladkor, jajce, žaf-
ran in sol in zgnetemo v
gladko testo, ki ga damo
vzhajati. Količina se mora
podvojiti. Testo razdelimo
na 24 koscev, jih zvaljamo z
rokami in iz njih spletemo
nekakšne paragrafe ali črke
"s" tako, da konca tesno
spodvijemo k osrednji viju-
gi. Lucijine mucke zložimo
na pomaščen pekač in poča-
kamo 15 minut, da še malo

vzhajajo. Nato po vdolbini-
cah razdelimo rozine in luci-
jine mucke premažemo z
rumenjakom. Pečemo jih 15
- 17 minut pri 250 stopinjah
Celzija in ohladimo na žič-
nati mrežici.

Seveda pa Lucije in Lučke,
ki so vam ljube, presenetite
tudi s severnjaškim kosilom,
s finskim narastkom iz ru-
mene kolerabe in korenja za
predjed in norveškimi hrus-
tljavo zapečenimi svinjskimi
rebri, ki so tudi tipična bo-
žična jed. 

Narastek iz rumene 
kolerabe in korenja

Za šest oseb potrebujemo:
2 veliki rumeni kolerabi, 4
srednje velike korene, 3 velika
jajca, 100 ml smetane, 3 žlice

drobtin, 3 žlice zmletih lešni-
kov, sol in grobo zmlet poper.

Rumeno kolerabo in kore-
nje olupimo, narežemo na
kocke in skuhamo v slanem
kropu do mehkega. Odlije-
mo in ohladimo. Zmešamo
s paličnim mešalnikom ali
pa pretlačimo s tlačilko za
pire krompir. 

Drobtine zmešamo s sme-
tano, da se napnejo. Jajca
stepemo, dodamo sol in po-
per. Primešamo lešnike in
še malo stepamo. Nato zme-
šamo jajčno zmes in pretla-
čeno kolerabo in korenje in
damo v namaščen pekač. V
pečici, ogreti na 175 stopinj
Celzija, pečemo narastek 1
uro. Če se začne skorjica
žgati, prekrijemo pekač z alu
folijo. 

Na Kumu je zaščitni znak oddajnik RTV. / Foto: Jelena Justin

Za Lucije in Lučke pojedina treh dežel 

Vasi v objemu žitnih polj
Primskovo, Klanec in Gorenje
Sprehod skozi čas

● 40 avtorskih prispevkov
o najrazličnejših temah, razvrščenih v 11 poglavij

● 432 strani v trdi vezavi
● več kot 500 barvnih in črnobelih reprodukcij
● več kot 50 grafičnih ponazoritev v obliki zemljevidov, 

načrtov, preglednic in grafikonov
● cena 20 EUR

Nakup knjige je možen: 
- v pisarni KS Primskovo (tel.: 04/20 42 002),
- v baru Špelca, Jezerska cesta 46 in 
- na blagajni Gorenjskega glasa, Bleiweisova c. 4, v Kranju.
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Popravek
V torkovi številki časopisa smo

na 15. strani v članku Jenkova
spominska obeležja pomotoma
zapisali, da se je Simon Jenko
rodil 27. oktobra 1935. Jenko se je
rodil sto let prej, torej 27. oktobra
1835, v letu 1935 pa so na Podre-
či praznovali stoletnico njegove-
ga rojstva. Za napako se opravi-
čujemo.

Uredništvo

Je ali ni bila
himna 
Slovenije? 

Himna Slovenije Stanka
Premrla na besedilo 7. kitice
pesmi Zdravica-Zdravljica,
Žive naj vsi narodi ..., dr. Fran-
ceta Prešerna, se izvaja z glas-
bili, s petjem ali z glasbili in pet-
jem. Tako določa 20. člen Zako-
na o grbu, zastavi in himni Re-
publike Slovenije ter o slovenski
narodni zastavi (Ur. l. SVN
67/1994). Opredeljuje, da se
izvaja v skladu s tem zakonom
in njegovo prilogo Himna, na
kateri je objavljen njen notni
zapis z besedilom. Nikjer v za-
konu in tudi kasnejših podza-
konskih aktih ni zapisano, da
se sme himno Slovenije izvaja-
ti kot variacijo na melodijo
Stanka Premrla. Zakaj to iz-
postavljam? Po slavnostni
akademiji ob prazniku Mestne
občine Kranj v Mestnem gleda-
lišču Kranj me je kar nekaj po-
membnih ljudi, kot operativ-
nega zastavoslovca, ki v prete-
klosti ob napačni izvedbi him-
ne Slovenije (1. in 7. kitica, re-
citacija) ali himne EU (s pet-
jem Schillerjeve Ode radosti,
petjem v nemščini) nisem
vstal, vprašalo, ali je bila him-
na Slovenije tokrat pravilno iz-
vedena. Odgovoril sem jim, da
ne, in da sem se nameraval ne-
kje ob polovici usesti, ker je pev-
ka sicer uporabila besedilo
himne Slovenije, z melodijo pa
je morda celo javno sramotila
Republiko Slovenijo. Za to pa
163. člen Kazenskega zakonika
Slovenije (Ur. l. SVN št.
55/2008) določa denarno ka-
zen ali zapor do enega leta. Vo-
ditelja akademije Jureta Longy-
ko sem kasneje opozoril na tako
nedopustno igračkanje z melo-
dijo himne Slovenije, ki spravlja
obiskovalce slovesne prireditve v
dvom, ali naj se ravnajo uskla-
jeno z običaji, s katerimi navzo-
či pozdravljajo himno, ali ne.
Znano je, da se himne ne napo-
veduje in se po njej ne ploska.
Pa še to, ponavljam pri Geossu
leta 2003, na dan slovenske za-
stave, izrečeno ugotovitev, da
sedanje besedilo, niti dolžina
himne nista primerna za dr-
žavno himno, ker sosede ozna-
čuje za vrage. Vsekakor bi bilo
bolje, če bi zanjo uporabili bese-
dilo 2. in 4. kitice Zdravice-
Zdravljice, ki se začneta z bese-
dami Kom  najpred ... in Edi-

nost, sreča, sprava,.... in jo mor-
da zaključili s 7. kitico. Ker že
debelo poldrugo desetletje pro-
učujem uporabo in izvajanje
slovenskih narodnih simbolov
in simbolov Slovenije in tudi
kot eden redkih opozarjam na
njihove pomanjkljivosti in po-
vršno uporabo, bi vsekakor želel
sodelovati pri tem, da bi himno
Naprej zastava Slave opredelili
kot slovensko narodno himno,
ker imamo slovensko narodno
zastavo, državno himno pa
obogati s predlaganim besedi-
lom Prešernove Zdravice-
Zdravljice. 

Stanislav Jesenovec,
Zgornje Bitnje 

Spoštovani!
Že petdeset let potujem iz

Münchna do Kranja in seveda
enako pot nazaj, seveda preko
Ljubelja. Pri lepem vremenu se
tik pred predorom ustavim in
se tako čustveno poslavljam od
prelepe Gorenjske. Včasih sem
tam zahajal v gostilno, a ta je
že nekaj let zaprta. Ker je tukaj
tudi veliko parkirišče, se seveda
tu ustavljajo turisti iz vseh kon-
cev in krajev.

Pred kratkim sem doživel ne-
kaj nenavadnega. Na našo
stran je pridrvelo okrog dvajset
motoristov, ki so tukaj naredili
odmor. Razkropili so se, eni v
gostilno, ki je zaprta, drugi v
postojanko nekdanjih carini-
kov, ki je tudi zaprta, tretji v tr-
govino in tudi tukaj je bilo za-
man. Vsi so iskali stranišče, in
čeprav ga v trgovini imajo, je
vendar samo za osebje. Ko jih
takole opazujem in seveda tudi
poslušam, o čemer ne bi rad pi-
sal, kam se bodo podali na nuj-
no mesto, so moški opravili bolj
enostavno, lulali so pač ob robu
parkirišča kot nameščeni voja-
ki. Razmišljal sem, kam neki
bodo šle ženske? Enostavno so
se podale nekaj metrov navzdol
od moških. To je bil neverjeten
prizor!

Na žalost je takih prizorov ob
avtocestah dovolj. Celo pot sem
razmišljal, kako je to mogoče,
da se na tako lepem kraju Go-
renjske kaj takega dogaja?

Zakaj tukaj ni nobenega
stranišča? Kdo je odgovoren za
tako nemarnost? Je to občina
Tržič? Ali celo krajevna skup-
nost Podljubelj?

Kaj takega se ne bi smelo do-
gajati!

Lepo pozdravljeni!
Franci Rogelj

Popravek
V članku "Domel vodilni

partner Nela", ki je bil objav-
ljen 26. novembra, je bil pomo-
toma kot Lotič naveden labo-
ratorij za meroslovje Lotrič iz
Selc. Za napako se opravičuje-
mo.

Uredništvo
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Nakup 
koledarja 
je plemenita
poteza

Polepšajte vaš dom s koledarjem
2011 s fotografijami poklicnih
gasilcev Gasilsko reševalne
službe Kranj in postavni fantje
bodo ”varovali” vaš dom kar 
celo leto!

Cena koledarja je le 10 EUR.
Celoten izkupiček od prodaje 
gre v humanitarne namene. 
Z nakupom koledarja boste 
zadovoljni vi, pa še pomagali
boste.

Koledar lahko kupite na 
Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
ga naročite po telefon: 
04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Jože Košnjek

Tinje/Tainach - V katoli-
škem izobraževalnem sre-
dišču Sodaliteta/Sodalitas v
Tinjah/Tainach v Podjuni
na Koroškem je Kmečka izo-
braževalna skupnost v nede-
ljo predstavila koledar za leto
2011. Koledar je že nekaj let
nekaj posebnega, saj ni le
goli pregled dni in mesecev v
prihajajočem letu, ampak
ima bogato vsebino: na njem
so za vsak mesec predstavlje-
ne zanimive dejavnosti, iz-
kušnje in prigode iz kmečke-
ga življenja. Na koledarju za
leto 2011 pa imajo glavno be-
sedo kmetje, ki govorijo o
svojih kmetijskih izkušnjah
in rešitvah. Enajst mesecev je
namenjenih slovenskim
kmetom z južnega dela Ko-
roške, eden pa prvič kmetiji z
Gorenjske. Koroški kmetje,
združeni v Skupnosti južno-
koroških kmetov, že nekaj let
uspešno sodelujejo z gorenj-

skimi. Ta čast je doletela Po-
ličarjevo kmetijo s Police pri
Naklem in njena mlada go-
spodarja Andrejo in Viktorja

Jagodic. Njun koledarski me-
sec je november. Andreja in
Viktor sta bila na predstavit-
vi koledarja deležna iskrene-

ga aplavza in pohval na ra-
čun izvirnih rešitev v kmeto-
vanju, sama pa sta koroške
prijatelje povabila na obisk. 

Gorenjca na koroškem koledarju
Andreja in Viktor Jagodic sta novembrska gosta koledarja Kmečke izobraževalne skupnosti za leto 2011.

Andreja in Viktor Jagodic, Poličarjeva s Police pri Naklem (v sredini), s predsedniki 
Kmetijske izobraževalne skupnosti, Kmetijske zbornice Koroške in Skupnosti 
južnokoroških kmetov Mihom Zablatnikom, Hanzijem Miklom in Štefanom Domejem ter
zastopnikoma gorenjskih kmetov Janezom Šebatom in Majdo Loncnar 

Radovljica

Prižgali novoletno osvetlitev

V Radovljici so v nedeljo že prižgali praznično osvetlitev, ki
bo ulice krasila vse do 7. januarja. Kot je povedala Manca
Šetina Miklič, vodja kabineta radovljiškega župana, je načrte
za praznično decembrsko osvetlitev stavb in dreves pripra-
vil arhitekt Marko Smrekar, naknadno pa so jo na Linhar-
tovem trgu nadgradili še z visečo osvetlitvijo z naslovom
"šotor na prostem" po projektu akademskega slikarja Boni-
ja Čeha. V začetku tedna so postavili tudi novoletno jelko v
stavbi Občine Radovljica. Letos so jo okrasili otroci iz
radovljiškega vrtca, ki so okraske izdelali skupaj z vzgo-
jiteljicami, jelki pa je občini podarilo podjetje GG Bled. M. A.

Bohinjska Bistrica

Drsališča letos ne bo

"Vse leto smo si prizadevali, da bi zbrali denar za delovanje
drsališča, a nam žal ni uspelo zagotoviti sredstev," je od-
ločitev, da letos v Bohinjski Bistrici ne bodo uredili drsa-
lišča, pojasnil župan Franc Kramar. Letos so se namreč celo
dogovarjali, da bi prostor za drsališče odkupili. "Za to bi
potrebovali okrog štirideset tisoč evrov, a jih občina sama ni
sposobna zagotoviti." Prav tako pa niso uspeli dogovori s
predstavniki turističnega gospodarstva v občini, da bi
prispevali vsaj polovico sredstev za obratovanje drsališča,
saj bi občina v tem primeru lahko primaknila preostanek
potrebnega denarja. M. R.
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HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

JANEZ ROZMAN S.P. - ROZMAN BUS, LANCOVO 91, 4240 RADOVLJICA, TEL.:
04/53 15 249: MADŽARSKE TOPLICE: 16. - 19. 12.; TRST: 10. 12.; BANJA
VRUČICA, SILVESTROVANJE: 30. 12. - 2. 1.;

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Prednovoletna zabava
Bitnje, Stražišče - Prednovoletna zabava Društva upokojen-
cev Bitnje Stražišče bo v nedeljo, 26. decembra, ob 15. uri v
Šmartinskem domu v Stražišču. Prijave in vplačila bodo za-
čeli zbirati v ponedeljek, 13. decembra, v društveni pisarni v
Bitnjah in zaradi objektivnih razlogov ta mesec v četrtek, 16.
decembra, v Šmartinskem domu v Stražišču. Uradne ure na
obeh lokacijah so od 9. do 11 ure. Možne so tudi telefonske
prijave na številko 041/706 673 ali 04/2310 061. Zadnji dan
vplačila je ponedeljek, 20. decembra.

Radovljiška revolucija
Radovljica - Gledališko igro, ki govori o revolucionarnih do-
godkih v Radovljici 1848/49, je leta 1950 napisal Jakob Špi-
car. Rokopis je 60 let ostal nedotaknjen, letos pa je bil naj-
den prepisan in pripravljen za objavo v knjižni obliki, ki jo bo
v radovljiški knjižnici danes, v petek, 10. decembra, ob 19.30
predstavil mag. Jure Sinobad.

Obisk dedka Mraza
Gorje - Občina Gorje vabi otroke in starše v nedeljo, 12. de-
cembra, ob 17. uri v Gorjanski dom na obisk dedka Mraza.

Blagoslov božičnega drevesca
Naklo - Jutri, v soboto, 11. decembra, ob 16.30 bo tudi Obči-
na Naklo zasijala v novoletnem sijaju. Slavnostnemu priži-
ganju lučk in blagoslovu božičnega drevesca pred stavbo
Občine Naklo bo sledil kulturni program, poskrbljeno bo
tudi za pokušnjo domačih dobrot v organizaciji Aktiva
kmečkih žena in toplo pijačo. 

Predbožični izlet v Feldkirchen
Cerklje - Unesco klub Cerklje vabi vse ljubitelje jaslic na
predbožični izlet v Feldkirchen in sicer v soboto, 18. decem-
bra, z odhodom ob 8. uri, pod vodstvom dr. Petra Venclja.
Prijave za izlet zbirajo v TIC Cerklje med 8.30 in 16. uro, od
ponedeljka do petka ter na Unescu klubu Cerklje, telefon
040/566 819.

Tončkov spominski pohod
Preddvor - Planinska sekcija Preddvor vabi v soboto, 11. de-
cembra, svoje člane in druge na prvi spominski pohod na
Sv. Jakoba in razgledne točke pod Potoško Goro. Zbor bo ob
8. uri na parkirišču hotela Bor v Preddvoru. Prijave in infor-
macije po telefonu 040/385 558 - Rajko.

Pohod po Goriških brdih
Šenčur - Turistično društvo Šenčur vabi v nedeljo, 19. decembra,
na pohod ob meji (Goriška brda), Golo brdo-Britof (Kambre-
ško). Skupne zmerne hoje bo okrog 4 ure. Informacije in prijave
zbira do petka, 17. decembra, Franci Erzin, gsm: 041/875-812.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v soboto, 11.
decembra, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na proučevanje
Svetega pisma z okvirno temo Spomenik Jezusovega učloveče-
nja. Razgovor bo povezoval Pavel Repnik. Vstopnine ni.

Gruzija
Radovljica - Planinsko društvo Radovljica organizira 17. de-
cembra ob 18. uri v Valvasorjevem domu predavanje z na-
slovom Gruzija - dežela na južni strani Kavkaza. Predaval bo
Janez Pretnar.

Kaj pa duša-kaj je to, "zavest" ali kaj drugega?
Kranj - Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno
zdravje, vabi v torek, 14. decembra, ob 16. uri na predavanje
Kaj pa duša-kaj je to, "zavest" ali kaj drugega?. Predavanje,
ki bo v društveni pisarni v Kranju na Oldhamski c. 14 (pri Vo-
dovodnem stolpu), bo vodil mag. Edo Belak. 

PREDAVANJA

IZLETI

PRIREDITVE

LOTO

Rezultati 98. kroga - 8. decembra 2010
1, 9, 13, 17, 18, 28, 36 in 6

Lotko: 1 0 4 4 5 6
Loto PLUS: 4, 9, 13, 17, 21, 29, 36 in 11

Sklad 99. kroga za Sedmico: 330.000 EUR
Sklad 99. kroga za Lotka: 420.000 EUR
Sklad 99. kroga za PLUS: 135.000 EUR

Šercerjeva ulica 35
4240 RADOVLJICA
Telefon: 04/537 50 00 

Ponujamo delo

1. KUHARJU M/Ž - 1 delavec/ka
za pripravo navadne in dietne hrane 

2. VZDRŽEVALCU TEHNIKU M/Ž - 1 delavec/ka
za redno vzdrževanje opreme, zgradbe in okolice

Prijavijo se lahko kandidati, ki so zaključili:
Pod tč. 1: srednje poklicno izobraževanje za poklic kuhar 
Pod tč. 2: srednje strokovno izobraževanja elektro, strojne,
lesarske ali druge smeri.

Od prijavljenih kandidatov pričakujemo tekoče znanje sloven-
skega jezika in osebnostne lastnosti: natančnost, zanesljivost,
samostojnost, samoiniciativnost, prilagodljivost in sposobnost
sprejemanja občasnih dodatnih obremenitev.
Delovno razmerje bomo sklenili za nedoločen čas, s polnim 
delovnim časom in s poskusnim delom 1 oz. 2 meseca.
Prijave z dokazili sprejemamo na naš naslov 8 dni po objavi.

OVSENIK ALOJZ S.P.
MIZARSTVO - ŽAGA
Jezerska c. 108/c, 4000 KRANJ

PREDMET: Obvestilo
Poslovne partnerje in občane obveščam, da Firma OVSENIK 
ALOJZ S.P., mizarstvo - žaga, KRANJ, Jezerska c. 108/c, davčna
številka 24326852, preneha s poslovanjem. Delo se bo nadaljeva-
lo v okviru podjetja BIO MASA - OVSENIK, d. o. o., KRANJ, Jezerska
c. 108/c, predvidoma februarja 2011, in sicer s sklepom pristojne-
ga sodišča o prenosu podjetja na novo družbo.

Kranj, dne 8. 12. 2010
ALOJZ OVSENIK 

NAJVEČJA 

POBARVANKA 

V SLOVENIJI!

Čudovito darilo - za

Božička ali dedka Mraza.

Pobarvanka impresivne 

velikosti (50 x 70 cm) 

na 20 straneh 

z nalogami: križanke, 

seštevanje, 

poveži pike, najdi 

razlike, spoznavanje črk,

družabna igra 

"Miškova okolica" in 

še veliko več. Učenje 

na zabaven način z 

Maksom, Vito in 

njunimi prijatelji. 

Malčki bodo 

zagotovo navdušeni!

Redna cena: 13,80 EUR

Če pobarvanko kupite na Gorenjskem glasu, 

je cena le 11,90 EUR 

Pobarvanko lahko kupite na Gorenjskem glasu, 

Bleiweisova cesta 4 v Kranju
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Adventni verski večeri
Cerklje - V župnijski dvorani v Cerkljah potekajo ob sobotah
Adventni verski večeri. Jutri, soboto, 11. decembra, bo imel
ob 19. uri predavanje ljubljanski škof dr. Anton Jamnik z na-
slovom Luč podarjena vsakemu, ki jo z iskrenim srcem pri-
čakuje.

Prehrana ob boleznih srca
Kranj - V četrtek, 16. decembra, bo ob 18. uri v studiu Zdrav-
je (Cesta Staneta Žagarja 37) predavanje Prehrana ob bolez-
nih srca.

Brezplačno vodenje po Radovljici
Radovljica - Javni zavod Turizem Radovljica organizira vsako
nedeljo ob 14. uri brezplačno vodenje po Radovljici.

Izdelava unikatnega nakita iz fimo mase
Bitnje - KUD Bitnje vabi na ustvarjalno delavnico Izdelava
unikatnega nakita iz fimo mase, ki bo v torek, 14. decembra,
ob 17. uri v Gasilskem domu Bitnje.

Božično-novoletni koncerti
Škofja Loka - Rotary club Škofja Loka vabi na 4. dobrodelni
božični koncert z godalnim orkestrom Arseia in pevko Dar-
jo Švajger, ki bo v sredo, 15. decembra, ob 19. uri v Sokol-
skem domu v Škofji Loki. Zbrani prispevki bodo namenjeni
družinam z več otroki na škofjeloškem območju.

Idrija - V soboto, 18. decembra, bo v Kulturnem domu v
Spodnji Idriji in v nedeljo, 19. decembra, v Modri dvorani v
Idriji, obakrat ob 19. uri božično-novoletni koncert Godbene-
ga društva rudarjev Idrija.

Lesce - Božično-novoletni koncert z gostjo, operno pevko
Andrejo Geržina, bo v nedeljo, 19. decembra, ob 18.30 v Far-
ni cerkvi Lesce.

Dobrodelni koncert Zvezde na nebu žare
Begunje - V nedeljo, 12. decembra, ob 18. uri bo pri Avseni-
ku v Begunjah 7. božično narodno-zabavni dobrodelni kon-
cert Zvezde na nebu žare. Vstopnice že prodajajo v Galeriji
Avsenik in v trgovini Champion v Radovljici. Prodajali jih
bodo tudi med 16. in 17. uro na dan prireditve pred dvora-
no. Mogoče pa jih je rezervirati tudi po telefonu 041/754
175. 

Belo, ki ni belo
Slovenski Javornik - KUD Triglav Slovenski Javornik-Jesenice
skupaj z gosti, člani folklorne skupine KUD Oton Župančič
z Vinice, vabi na koncert Belo, ki ni belo, ki bo jutri, v sobo-
to, 11. decembra, ob 19. uri v dvorani Julke in Albina Piberni-
ka na Slovenskem Javorniku.

Razstava hlevčkov in prazničnih vezenin
Cerklje - V galeriji Petrovčeve hiše bo od 13. do 23. decembra
na ogled razstava hlevčkov za jaslice pod naslovom Jaz pa vem
za eno štalco, ki jo organizira Unesco klub Cerklje na Gorenj-
skem. Poleg jaslic si bo mogoče ogledati tudi bogate praznič-
ne vezenine za božični čas Alfonza Kerna iz Zgornjega Brnika.
Odprtje razstave bo v ponedeljek, 13. decembra, ob 17. uri. 

Razstava jaslic in likovnih del
Mavčiče - Odprtje razstave jaslic in ostalih likovnih del vse-
stranske ljudske umetnice Brigite Juvan iz Spodnjih Pirnič
bo s kulturnim programom danes, v petek, 10. decembra,
ob 19. v dvorani Gasilskega društva Mavčiče. Ogled jaslic
bo možen v soboto, 11. in 25. decembra, od 17. do 20. ter
do 7. januarja tudi ob nedeljah od 10. do 12. in od 15. do 17.
ure. 

Chicchignola
Žiri - V dvorani DPD Svoboda Žiri bo danes, v petek, 10. de-
cembra, ob 19.30 tretja predstava gledališkega abonmaja v
sezoni 2010/2011, komedija z naslovom Chicchignola v iz-
vedbi gledališča Koper.

Ti nori tenorji
Gorje - Gledališče Belansko, ki deluje v okviru Kulturnega
društva Bohinjska Bela bo jutri, v soboto, 11. decembra, ob
19. uri v Gorjanskem domu uprizorilo gledališko predstavo
Ti nori tenorji.

PREDSTAVE

RAZSTAVE

KONCERTI

OBVESTILA
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

NOVO stanovanje na Planini v Kranju,
41 m2 s parkirnim prostorom, ☎
051/787-472 10006791

DVOSOBNO stanovanje, Jesenice, Ti-
tova ul., 56 m2, obnovljeno, urejena
ZK, 67.000 EUR, ☎ 041/375-318

10006744

KUPIM

STANOVANJE v Kranju ali okolici.
Sem resen kupec, ☎ 041/725-225

10006711

ODDAM

SOBO samskemu moškemu z upora-
bo stranišča in kopalnice, cena po do-
govoru, ☎ 070/713-968 10006698

SOBO in kuhinjo, opremljeno tudi s
pralnim strojem, Smledniška c. 35,
Kranj 10006774

ENOSOBNO stanovanje na Planini v
Kranju, za daljše obdobje, opremljeno,
☎ 040/297-778, 040/641-483

10006731

STANOVANJE v hiši v okolici Preddvo-
ra, ☎ 041/335-979 10006685

HIŠE
PRODAM

MOŠNJE - Podvin, hišo obnovljeno
2007, opremljeno, tloris 140 m2, viso-
ka klet - bivalna ali za poslovni prostor
z garažo, skupaj 140 m2 + 570 m2
vrta. Mansarda s posebnim vhodom ni
predmet prodaje. Cena 253.000
EUR, ☎ 031/270-099 10006701

SREDNJA vas - Kranj, hiša s kegljiš-
čem, bivša gostilna, parcela 5200 m2
- 2100 m2 zazidljive, ☎ 051/202-963

10006436

POSESTI
PRODAM

NA PLANINI, blizu novega doma, pro-
dam 744 m2 veliko, nezazidljivo parce-
lo, ☎ 051/371-052

10006616

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO na Begunjski ulici pri Vodo-
vodnem stolpu, cena 60 EUR/meseč-
no ter letno predplačilo, ☎ 040/504-
544 10006782

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

GOTOVINSKI odkup vozil vseh
znamk, prepisi, prodaja na obroke. Av-
toplanet, d.o.o., Jelenčeva 1, Kranj,
☎ 051/850-560

10006557

BMW 335 i coupe, l. 2006, 62.000
km, vsa oprema, ugodno, ☎
040/463-000 10006712

SEAT Ibiza 1.4 16 V, let. 2004, avto-
matska klima, cena 5.200 EUR, ☎
031/374-706 10006708

TOYOTA Corola, letnik 2001, dobro
ohranjen ter letne gume na platiščih,
☎ 04/51-46-502, 031/233-959

10006741

VW Golf 1.4 komfort, 88.000 km, let.
2001, prvi last.,  ohranjen, 4.500
EUR, ☎ 04/59-58-681, 041/971-
250 10006742

VW Golf 1.9 TDI, let. 2006, srebrne
barve, 5 vrat, avtomatska klima, servis-
na knjiga, ☎ 041/227-339

10006769

KUPIM

FORD Fiesta, prvi lastnik, letnik pribl.
2006, ohranjen, ☎ 040/354-085

10006747

DRUGA VOZILA
PRODAM

TOVORNO avtomobilsko prikolico, ne-
registrirano, ohranjeno, 100 EUR, ☎
04/51-46-843, 041/569-419

10006734

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

SNEŽNE verige za 12- in 13-colska
kolesa ter novo letno gumo Kleber
165/70/14, ☎ 041/858-149

10006772

TEHNIKA
PRODAM

BARVNI TV Gorenje marathon, diago-
nala 68 cm, ☎ 041/858-149

10006773

STROJI
IN ORODJA
PRODAM

DEBELINKO - sicar 630, močnejše iz-
vedbe, primerna za tesarje, ☎ 031/
638-753 10006757

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

BUKOVE, borove, hruškove in kosta-
njeve plohe, deske in trame, ☎
041/442-848 10006760

SUHE smrekove plohe in suha bukova
drva, ☎ 031/706-358 10006748

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

PVC BELA balkonska vrata, 240x100
cm, malo rabljena, zelo ugodno, ☎
041/780-528 10006730

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019

10006630

BRIKETE za kurjavo, vreča 20 kg sta-
ne 2,20 EUR, ☎ 041/946-167

10006003

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719

10006633

DRVA, bukova, brezova, gabrova,
suha, cena 49 EUR/m3, žaganje in
dostava po dogovoru, ☎ 031/616-
879 10006607

LESNE brikete za kurjavo, ☎ 04/53-
31-648, 040/887-425

10006706

SUHA hrastova drva, ☎ 031/585-
345 10006726

SUHA, mešana drva in butare, možen
razrez in prevoz ter prevozni bazen za
mleko, 300 lit., ☎ 040/828-731

10006751

SUHA bukova drva, cena za m2 50
EUR, ☎ 031/527-686 10006783

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

DNEVNO omaro in komplet spalnico,
☎ 031/558-549 10006611

GOSPODINJSKI 
APARATI
PRODAM

PRALNI stroj Gorenje, 1500 obratov,
zelo dobro ohranjen, ☎ 031/303-984

10006718

ŠTEDILNIK na drva, vrata za krušno
peč, staro mizo iz kmečke hiše, ☎
04/51-22-655 10006761

OGREVANJE, 
HLAJENJE
PRODAM

CISTERNO za olje, 1500 litrov, ugod-
no, ☎ 04/51-00-110, 041/429-656

10006771

PEČ za centralno ogrevanje Viadrus U22,
na drva, 43 kw, ☎041/341-420 10006753

OSTALO
PRODAM

JEKLENKO za gospodinjski plin, praz-
no, ugodno, ☎ 04/23-11-689, 031/
869-303 10006762

HOBI
ZBIRAM gramofonske plošče, če jih
ne potrebujete, me pokličite, ☎
041/275-444 10006733

DARILA
PRODAM

STEKLENICE z naravno zraslo hruško
viljamovko, napolnjene z domačim žga-
njem, različne oblike in velikosti, ugod-
no, ☎ 051/235-186 10006619

UMETNINE,
NAKIT
KUPIM

ZLATO - star nakit, zlatniki, lomljeno zlato,
ne glede na ohranjenost in čistočo, ☎
041/998-576, barbara.simegi01@gma-
il.com 10006458

OBLAČILA IN 
OBUTEV
PRODAM

ČRN, KRZNEN plašč, št. 42, astra-
han, cena po dogovoru, ☎ 031/248-
144 10006694

OTROŠKA
OPREMA
PRODAM

OBLAČILA za deklico, št. 56 in 74,
stajico, hojico in ležalnik 10006764

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA na recept, okulistični pregledi,
kontaktne leče, popusti za upokojence
in člane sindikata. Optika Aleksandra,
Qlandia Kranj, C. 1. maja 77, ☎
04/234-234-2, www.optika.si

10006679

POSLOVNI STIKI

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

KOMBINIRKO, poravnalka, debelinka,
rezkar -  šir. oblanja 50 cm, 1.400
EUR, ☎ 041/785-304 10006703

KRMILNI avtomat, za vezano rejo, do-
bro ohranjen, cena po dogovoru, ☎
041/461-742 10006787

TRAKTOR Zetor 7245, ☎ 041/916-
180 10006707

TRITIKALO za krmo. Kmetija Matijovc Je-
glič, Podbrezje 192, ☎ 04/533-11-44

10006702

TROSILEC Sip, dva pokončna valja ter
BCS kosilnico 127 cm, ☎ 051/673-752

10006715

KUPIM

ROTACIJSKO kosilnico 404, do 160
cm, rabljeno, ☎ 04/25-51-791

10006750

TRAKTOR IMT Ferguson ali Ursus in
kiper prikolico Tehnostroj, ☎
070/521-564 10006609

TRAKTOR Imt, ☎ 051/761-002
10006720

VRTAVKASTO brano Vogel Noot, 3 m
paker valj  ter plačilne pravice za 1 ha,
☎ 041/760-801 10006716

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČE ŠTRUKLJE - orehove in si-
rove, kuhane ali pečene, ☎ 040/845-
841 10006693

FIŽOL češnar in orehe jedrca ter avto
fičko, ☎ 04/25-91-355 10006752

JABOLKA, domača, neškropljena,
več sort, ☎ 040/841-281 10006776

JEDILNI krompir, ☎ 041/584-048
10006765

KROMPIR in krmno peso, ☎ 04/51-
32-293 10006717

KROMPIR, beli in rdeči, jedilni, možna
dostava, ☎ 031/585-345 10006725

KROMPIR, krmni, ☎ 04/25-22-012
10006778

TERAN - odlično vino in teranov liker,
lepo darilo za novo leto, ugodno, mož-
na dostava, ☎ 031/208-261 10006710

VINO kraški teran, odličen, ugodna
cena in dostavim, ☎ 041/614-862

10006350

ZELJE v glavah, tudi naribano, ☎
041/378-911 10006785

KUPIM

SLAMO ali seno slabše kakovosti, ☎
051/899-823 10006781

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 ČB bikca, ☎ 031/596-077 10006722

BIKCA simentalca, starega 14 dni, ☎
04/25-31-488 10006714

BIKCA simentalca, starega 14 dni,
Cerklje, ☎ 041/521-692 10006732

BIKCA simentalca, starega 2 meseca,
☎ 04/58-01-679 10006739

BIKCA simentalca za nadaljnjo rejo,
teža 300 kg, ☎ 051/209-324 10006749

BIKCA simentalca, težkega 150 kg in
brejo kravo simentalko, ☎ 041/582-
581 10006758

BIKCA mesne pasme, starega 7 dni,
☎ 041/962-860 10006779

BIKCA in teličko, oba simentalca, sta-
ra 3 tedne, ☎ 041/378-802 10006780

BIKCA križanca in teličko po izbiri, ☎
051/441-737 10006786

BREJO kravo dojiljo, pašno, lisaste
pasme, ☎ 051/393-765 10006756

ČB in LS bikce ter LS teličko, ☎
031/253-521 10006784

ČB BIKCA, starega 10 dni, ugodno,
☎ 041/744-502 10006724

ČB KRAVO, brejo 9 mesecev, tretje
tele ali po izbiri, ☎ 01/36-14-553

10006723

ČB TELIČKO, ugodno, ☎ 041/822-
585 10006759

JARKICE, rjave, grahaste in rdeče pet-
eline, Hraše 5, Smlednik, ☎ 01/36-
27-029 10006735

ODOJKE in prašiče, težke 120 in 180
kg, možna dostava, ☎ 041/760-789

10006721

PRAŠIČA za zakol, domača krma, ☎
04/51-32-553 10006704

PRAŠIČA za zakol, domača reja, ☎
041/892-162 10006729

PRAŠIČA za zakol, domača reja, težak
150 kg, ☎ 031/256-001 10006736

PRAŠIČA, krmljen z domačo krmo ter
suha gabrova drva z dostavo, ☎
041/350-263 10006766

PRAŠIČA za zakol, domača krma in
bikca sivca, starega 7 dni, ☎
031/745-612 10006770

PRAŠIČA, težkega 150 kg, krmljen z
domačo krmo in drobni krompir za ži-
val, ☎ 051/398-218 10006789

PRAŠIČE za zakol, domača krma, ☎
041/416-241 10006788

TELICO simentalko v devetem mese-
cu brejosti in 1 leto staro telico, ☎
04/25-21-806 10006767

TELIČKO simentalko, staro 14 dni,
Prebačevo 45, ☎ 031/247-805

10006713

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, ☎
040/777-018 10006728

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, ☎
04/25-11-612 10006737

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, ☎
04/51-33-281, 031/328-365

10006738

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, ☎
031/250-114 10006740

Iščete nov dom ali kupca za svojo 
nepremičnino? Oddajate ali najemate
stanovanje, hišo ali poslovni prostor? 

Celovita rešitev na enem mestu. Za vas delamo

Aktivno - Jasno - Preudarno
AJP d.o.o. Kranj,
Koroška cesta 2, 4000 Kranj
gsm: 031/330 - 040, 
tel.: 04/20 28 223,
e-pošta: info@ajp.si

HIŠO PRODAMO
ŠENČUR - manjša vrstna hiša 65 m2
(P+M), izg. l. 1965, potrebna obnove,
na zemljišču 156 m2.  Obsega 3 sobe,
balkon, kuhinjo z jed. kotom, kopalni-
co, kurilnico, dvorišče in zelenico.
110.000 EUR
TRBOJE - 140 m2 (P+M) zasnovana
kot energijsko varčna hiša (zidaki,
stavbno pohištvo, predvideno je ogre-
vanje in prezračevanje z toplotna čr-
palko).  Zemljišče 610 m2, III. PGF z
priključeno vodo in elektriko  198.000
EUR. Možna je zamenjava za drugo
nepremičnino z doplačilom.    
HIŠO ODDAMO
STRAŽIŠČE - 2,5 sobno stanovanje v
dvojčku  100 m2,  adapt. 1985, opre-
mljeno, prevzem takoj. 450,00 EUR +
stroški. 
Za informacije o ostali ponudbi obišči-
te   www.ajp.si     

www.a jp .s i

MEDIA NEPREMICNINE d.o.o., 
Koprska 94, Ljubljana, 

tel: 051 686 320 ( Karmen ) 

PE KRANJ, Bleiweisova c. 30, 
Kranj, tel.: 041 347 323 ( Sandi ) 

info@media-nepremicnine.si 
www.media-nepremicnine.si 

ZA ZNANE STRANKE IŠČEMO VEČ 
STANOVANJ IN HIŠ NA GORENJSKEM.

Posredujemo pri prodaji/nakupu, 
najemu /oddaji vseh vrst nepremič-
nin. Sodelujemo tudi z investitorji in
tujci. Posredniki z več kot 10 letnimi 
izkušnjami in licencami. Naš moto:
kvalitetno, korektno in pošteno...

KRANJ, Ul. Juleta Gabrovška, prostorno
dvosobno, 1.nadstr./7, l. 1982, solidno
ohranjeno, loža, klet, 59,80 m2 uporabne
p., 71,90 neto tlorisne p. Cena 110.000 eur.
MILJE PRI KRANJU, prodamo trisob-
no stanovanje s kabinetom, 105 m2,
adaptirano 2008, 2. nad. , terasa, klet,
pripadajoč del vrta, nadstrešek. Cena:
150.000 EUR.
TRŽIČ, Cankarjeva, prodamo trisobno
stanovanje 60 m2, v celoti obnovljeno
2009, delno opremljeno, 2. nad. nizkega
bloka. Cena: 83.000 EUR. Možnost odku-
pa garaže.
JESENICE - duplex tri- oz. štirisobno, 90
m2, obn. kop. l. 2007, vsi priključki, lep
razgled. Cena: 89.000 EUR.
DRULOVKA, v naselju vrstnih hiš pro-
damo nedokoncano, (IV. pod. gr. faza)
koncno enoto trojcka, let. 1991, z 180
m2 površin in 78 m2 kleti (K+P+N+M),
na parceli 183 m2. Cena 159.000 EUR,
možnost menjave za stanovanje. 

TRSTENIK, ORLE, prodamo ravno in
sončno parcelo z krasnim razgledom,
796 m2, za gradnjo vikenda (max 60
m2 tloris). Cena: 130 EUR/M2,
možnost prodaje v dveh delih.

Iščemo več stanovanj za prodajo. 
Lastnikom stanovanj nudimo 50 % po-
pusta pri posredniški proviziji pri prodaji
njihove nepremičnine za posredniške
pogodbe podpisane do 15. 12. (ne velja
za pravne osebe). 

DODATNA PONUDBA
strokovno FENG SHUI svetovanje

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Izvedba celovitih geodetskih storitev
po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod stavbo
■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v kataster
stavb

■ zakoličbe objektov, komunalnih 
vodov, cest

■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas na telefon 
031/695-484ali se oglasite na sedežu
podjetja!

STANOVANJE PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v
III. nadstr., l. izgr. 1965, obnovljeno l.
2005 (kopalnica, WC, CK na plin)
vpisano v ZK, klet, balkon, cena
125.000,00 EUR.
Tržič, staro mestno jedro, trisobno v
3. nadstr. izmere 64,00 m2, l. izgr.
1910. delno prenovljeno l. 2005 (tlaki,
okna, CK na olje), balkona ni, v ceni je
tudi garaža velikosti 6x3 m2, ki je v isti
stavbi, cena 84.000,00 EUR.
Preddvor, enosobno v mansardi iz-
mere 48,00 m2, v hiši so samo štiri
stanovanja, l. izgr. 1960, stanovanje
izdelano l. 1991, CK, cena 77.500,00
EUR.
STANOVANJE - ODDAMO V NAJEM
Kranj, Zlato polje, dvosobno v II.
nadstr. v izmeri 48,30 m2, l. izgr.
1960, lepo urejeno in opremljeno:
kuhinja v celoti s sedežnim kotom,
spalnica - omara in dnevna soba -
omara z mizico in stoli, cena 380,00
EUR/mesečno, poleg najemnine še
stroški in 1x varščina, vseljivo takoj.
HIŠE - PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonad-
stropna s 120 m2 stanovanjske povr-
šine na parceli velikosti 262 m2, l.
izgr. 1935, prenovljena l. 2002 - okna,
vse instalacije, kopalnica, CK na olje,
dvorišče, kjer je možno parkiranje za
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta,
cena 175.000,00 EUR. 
Žiri, v centru mesta, visokopritlična
tlorisa 10x8 m2 na parceli velikosti
477 m2, l. izgradnje 1937, lepo vzdr-
ževana na zelo sončni lokaciji, CK na
olje, vsi priključki, cena 155.000,00
EUR. 
Kranj, Kokrica, visokopritlična tlorisa
10x8 m2 na parceli velikosti 857 m2,
l. izgr. 1955, v celoti podkletena, gara-
ža, CK na olje, v mansardi še delno
neizdelana, zelo lepa lokacija, cena
215.000,00 EUR. 
Trstenik, na izredno lepi sončni loka-
ciji, medetažna z 300 m2 uporabne
stanov. površine na parceli velikosti
1144 m2, l. izgr. 1999, cena
399.000,00 EUR, v kateri je vključe-
na tudi vsa oprema izdelana po
meri. 
POSLOVNI PROSTOR - PRODAMO
Kranj, Savska cesta, tlorisa 364 m2
na parceli velikosti 884 m2, l. izgr.
1959, višina stropa 5m, objekt je
možno uporabljati za različne dejav-
nosti, urejen dostop in lastno parki-
rišče, cena 160.000,00 EUR.
Tržič, v centru mesta na glavni ulici,
pritličje v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900,
že delno prenovljen, primeren za ne-
živilsko trgovino, cena 47.000,00
EUR.
PARCELA - PRODAMO
Kranj, proti Naklemu, v industrijski
coni v izmeri 5957 m2 za proizvod-
njo, skladišča, parkirišče, cena 144
EUR/m2 in še pribl. 18 EUR/m2 za
komunalni prispevek.
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TELIČKO simentalko, staro 14 dni, ☎
04/57-21-319 10006754

TELIČKO simentalko, staro 21 mese-
cev, cena 1000 EUR, ☎ 040/212-
819 10006755

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, ☎
031/669-240 10006775

ZAJCE in zajklje za pleme ali zaklane,
☎ 040/562-959

10006768

KUPIM

BIKA težkega 300 do 400 kg, mesni
tip ter smuči carving, dolžine okrog
160 cm, ☎ 059/024-939, 031/387-
021 10006745

CVERGELNE, ☎ 04/51-41-297,
051/392-628 10006705

KRAVE, telice, bike odkupujemo za iz-
voz, Smrekca center, d.o.o., Žabnica,
☎ 04/25-51-313 10006662

OSTALO
PRODAM

MESO mladega bika, po ugodni
ceni, ☎ 059/02-49-39, 031/387-
021

10006743

KUPIM

NOVOLETNE smrečice, srebrne ali
navadne, 200 kom, ☎ 041/738-
132

10006699

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

PRIJETNEMU dekletu nad 18 let nudi-
mo delo v strežbi med vikendom, Ma-
tevž Štular s.p., Šuceva 13, Kranj, ☎
041/465-600, Matevž

10006683

ZAPOSLIMO prodajalca za terensko
prodajo, zaželene so izkušnje na po-
dročju prodaje in vožnje kombija. Pe-
karna Zevnik, d.o.o., Ljubljanska cesta
36/a, Kranj, ☎ 04/23-55-150, od 8.
do 13. ure

10006777

IŠČEM

DUO ROLO išče delo na zabavah, po-
rokah z domačo in zabavno glasbo, ☎
041/224-907

10006746

DELO - čiščenje, likanje, pomoč v go-
spodinjstvu, ☎ 040/560-804

10006719

DELO - čiščenje, gospodinjska dela,
pomoč starejšim, Kranj z okolico, ☎
051/605-303

10006763

DELO - prodaja od vrat do vrat, ☎
031/870-325

10006700

STORITVE
ODDAM

RENT- A - KOMBI : potniški 8+1 in to-
vorni, Rondo trade, d.o.o., Kidričeva
51, Škofja Loka, ☎ 040/942-912

10006558

NUDIM

AAAA ASTERIKS SENČILA, Rozman
Peter, s. p., Senično 7, Križe, ☎ 59-
55-170, 041/733-709; žaluzije, roloji,
rolete, lamelne zavese, plise zavese,
komarniki, markize, www.asteriks.net

10006631

BELJENJE, kitanje sten, odstranjeva-
nje tapet, antiglivični premazi, barvanje
vrat, Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179,
Naklo, ☎ 031/392-909

10006481

IZDELAVA podstrešnih stanovanj po
sistemu Knauf, montaža strešnih oken
Velux in polaganje laminatov, izd. bru-
naric in nadstreškov, Damjan Mesec,
s. p., Jazbine 3, Poljane, ☎ 041/765-
842 10006170

NUDIMO VAM čiščenje snega, Bran-
ko Gašperšič, s.p., Šorlijeva ul. 19,
Kranj, ☎ 040/993-406 10006586

IZOBRAŽEVANJE
ZAPLEŠITE Z NAMI! prednovoletni in-
tenzivni PLESNI TEČAJI za pare, posa-
meznike in skupine. Vabi vas Studio
Tango, Britof 316, pri Kranju, ☎
041/820-485 10006614

ZASEBNI STIKI
40-LETNI moški iščem dekle za resno
zvezo, ☎ 041/281-343 10006709

PREPROST podjetnik z otrokom si želi
zveste punce, ☎ 041/859-096 10006560

RAD bi spoznal preprosto gospo, sta-
ro od 55 do 65 let, za prijateljevanje ali
kaj več. Bodi iz omrežja 04, ☎
031/562-220 10006790

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za
vse, ki si iskreno želite življenja v dvoje,
☎ 031/836-378 10006561

OBVESTILA
BAR KRTINA, Čirče, nudi prostor za za-
ključene družbe, hrano lahko organizira-
te tudi sami, ☎ 041/376-174 10006639

VINSKA KLET Čehovin Martinčič z Vi-
sokega se je preselila na novo lokacijo
v Preddvor, Belska c. 27, inf., ☎
041/710-665 10006684

RAZNO
PRODAM

SOBNI wc, nov ter globok otroški vozi-
ček, ugodno, ☎ 04/20-14-31 10006727
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ZAHVALA

V 58. letu nas je zapustil dragi

Vinko Studen
Pot pod Gradiščem 1, Naklo

Ob njegovem slovesu se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste se
kakorkoli poklonili njegovemu spominu. Zahvala gospodu žup-
niku za lepo opravljen obred in pogrebni službi Navček za vso
organizacijo.

Brat z družino
Naklo, 6. decembra 2010

ZAHVALA

Ob slovesu naše drage žene, mame in babice

Marije Fojkar
se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem, znancem, Zvezi borcev Češnjica za darovano cvetje in sve-
če ter izraze sožalja. Zahvala dr. Habjanu za zdravljenje, patro-
nažni in socialni službi za pomoč med hudo boleznijo. Zahva-
ljujemo se gospodu župniku Bojanu Proštu, pevcem ter pogreb-
ni službi Akris za lepo opravljen obred slovesa. Hvala vsem, ki
ste našo mamo pospremili na zadnjo pot.

Žalujoči vsi njeni
Češnjica, Železniki, 7. decembra 2010

ZAHVALA

Ob nenadni boleči izgubi dragega moža, očeta, dedka, brata 
in strica

Janeza Potočnika
1929-2010

se iskreno zahvaljujemo zdravstvenemu osebju Nevrološkega
oddelka Kliničnega centra in gospodu Šlibarju. Hvala vsem
sorodnikom, znancem, sosedom, sodelavkam in pevcem, ki ste
ga v tako velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti. Lepo
se zahvaljujemo vsem za darovano cvetje, sveče in izrečena
sožalja. Gospodu župniku Francu Godcu se zahvaljujemo za
lepe poslovilne besede, pogrebni obred in sveto mašo.

Žalujoči vsi njegovi
Kranj, december 2010

ZAHVALA

V 73. letu življenja nas je zapustil naš dragi

Janez Benedik st.
s Primskovega pri Kranju

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste ga pospremili na njegovi
zadnji poti, za izrečena sožalja, podarjeno cvetje in žalne sveče.
Posebna zahvala sorodnikom za nesebično pomoč, neutrudlji-
vemu osebju UKC Ljubljana, gospodu župniku za lepo oprav-
ljen obred in mašo ter gospodu Cirilu za lep govor.
Janez, večno boš v naših srcih.

Žalujoči: žena Cvetka, sin Janez in hčerka Lili z družinama
December 2010

Tam, kjer si ti, 
ni sonca in ne luči,
le tvoj nasmeh
nam v srcih še živi.
Nihče ne ve, kako boli, 
ko se zavemo, da te več ni.

ZAHVALA

V 81. letu starosti nas je zapustila naša draga mama

Marija Košnik
s Primskovega

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in
znancem za izrečeno sožalje, podarjene svete maše in sveče ter
za spremstvo na njeni zadnji poti. Hvala pogrebni službi, pev-
cem za zapete žalostinke, cvetličarni Bambus in vsem, ki ste ka-
korkoli pomagali pri pogrebni storitvi. Iskrena hvala osebju Am-
bulante za zdravljenje bolečine SB Jesenice in patronažni službi
ZD Kranj. Še posebej pa se z vsem spoštovanjem zahvaljujemo
zdravnici Mariji Ravnihar, za tako skrbno vsakodnevno pomoč
ter gospodu župniku Francu Godcu za poslovilne besede in zelo
lepo opravljen pogrebni obred. Hvala vsem, ki ste jo imeli radi in
jo boste ohranili v lepem spominu. Naj počiva v miru.

Vsi njeni

Ni smrt tisto, kar nas loči,
in življenje ni, kar druži nas.
So vezi močnejše, 
brez pomena zanje so 
razdalje, kraj in čas.
(M. Kačič)

ZAHVALA

Na svoj osebni praznik se je v 71. letu starosti po dolgi bolezni
poslovil mož, oče, stari oče, tast in bratranec

Andrej Maček
p. d. Prinčev ata

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, vašča-
nom, znancem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje, sveče in
spremstvo na njegovi zadnji poti. Posebna zahvala zdravnikom
in osebju Bolnišnice Golnik za večletno zdravljenje. Hvala de-
lavcem UO, NO KZ Cerklje, Ljubljanskih mlekarn ter Todiva.
Najlepša hvala gospodu župniku Slavku Kalanu za lepo oprav-
ljen obred in cerkvenim pevcem za petje. Prav posebna zahvala
tudi sosedom, pogrebni službi Navček in gospe Francki za ne-
izmerno pomoč v teh težkih trenutkih.

Žalujoči: žena Marija in sin Franc ter sinova Miha in 
Andrej z družinama
Praprotna Polica, Šenčur

ZAHVALA

30. novembra 2010 nas je tiho zapustila draga mama, babica in prababica

Viktorija Koselj
roj. 2. 11. 1926 v Zadragi

Iskreno se zahvaljujemo osebju oddelka 600 in negovalnega oddelka 
Bolnišnice Golnik, sosedom iz Zadrage in vsem, ki ste izrekli sožalje in jo 

pospremili na njeni zadnji poti.

Vsi njeni
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Mimi Rozman, Srakovlje: 

"Všeč mi je, da bo prven-
stvo v Sloveniji. Me pa čudi,
da smo bili na koncu še edi-
ni kandidati. Tekme bi mo-
rale biti tudi kje na Gorenj-
skem. Pokazati imamo veli-
ko lepih stvari."
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Petra Kapler, Kranj: 

"Zdi se mi super, da bomo
imeli prvenstvo, predvsem
zaradi prepoznavnosti naše
države. Spremljam šport, na
tekme pa ne hodim. Bi pa
bilo v redu, če bi bile na Go-
renjskem."

Emil Gorišek, Tržič: 

"V redu je, da bomo gostili
evropsko prvenstvo. Prido-
bili bomo na prepoznavno-
sti, dobro bo za turizem, do-
bili bomo nove objekte. Na
kakšno tekmo bom šel, če
bodo kje blizu." 

Vida Pavšek, Tržič: 

"Ne zdi se mi prav, da
bomo gostili prvenstvo,
predvsem zaradi gospodar-
ske krize. Če pa ga že ima-
mo, je prav, da bi bile tekme
tudi na Gorenjskem. Na tek-
me ne bom šla."

Tekme naj bodo
tudi na Gorenjskem
Maja Bertoncelj

Slovenija bo gostila evrop-
sko košarkarsko prvenstvo.
Kot možno prizorišče se
omenjajo tudi Jesenice. Je
prav, da bi bile na Gorenj-
skem tekme ene izmed štirih
predtekmovalnih skupin?

Foto: Tina Dokl

Filip Pogačnik, Sr. Dobrava: 

"Gorenjska bi skoraj zagoto-
vo morala biti zraven. Vem,
da se govori o možnosti, da
bi bilo predtekmovanje na
Jesenicah. V tem primeru
bom šel na kakšno tekmo."

Napoved za Gorenjsko

Povečini bo jasno, le občasno bo nekaj oblačnosti. Danes
bo ponekod še pihal severni veter.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Simon Šubic

Vrba - V torek popoldne je
Amir Crnojević iz Zabrezni-
ce v Vrbi doživel neprijetno
presenečenje, ki je priletelo
naravnost iz zraka. Pravza-
prav s strehe. Ko se je na-
mreč pripeljal mimo Prešer-
nove rojstne hiše, se je s pri-
bližno polovice njene strehe
na njegov avtomobil vsula
gmota težkega razmočenega
snega. Na osem let starem
Renault Cliu je poškodovana
streha, vetrobransko steklo
se je zdrobilo, pokrov motor-
ja je ravno tako udrt. 

"Krepka pošiljka snega me
je čisto šokirala. A sem imel
še srečo, ker me je obvarova-

la streha avtomobila. Kot so
mi povedali sosedje, se je
samo pol ure prej v Prešer-
novi hiši mudila skupina
otrok. Si predstavljate, kakš-
na katastrofa bi se lahko zgo-
dila, če bi ta sneg padel na
otroke. Kot so mi pojasnili
na Zavodu za turizem in
kulturo Žirovnica, ki uprav-
lja s Prešernovo hišo, na
streho zaradi nasprotovanja
zavoda za varstvo kulturne
dediščine ne smejo dati do-
datnih snegolovov, strehe pa
menda ne očistijo, ker bi jih
to nekaj stalo. Očitno je člo-
veško življenje manj vredno
kot pa tistih nekaj sto evrov,
ki bi jih plačali gasilcem za
čiščenje strehe. Še posebej

zato, ker gre za enega najbolj
obiskanih muzejev pri nas,"
pripoveduje Amir. Kot pravi,
sta se mu žirovniški župan
Leopold Pogačar in v. d. di-
rektorja Maja Zupan dan
kasneje opravičila za nesrečo
in napovedala, da prevzema-
jo vso odgovornost za nasta-
lo škodo, ki mu jo bodo tudi
povrnili. "Upam, da resnič-
no ne bo kakšnih težav pri
povračilu škode, sicer pa mi
strahu in duševnih bolečin
ne bo mogel povrniti nihče,"
dodaja Amir. 

Takšnega ali podobnega
škodnega primera, odkar je
Zavod za turizem in kulturo
Žirovnica upravljavec v Vrbi,
ne pomnijo, ga pa obžaluje-

jo, je povedal župan Leopold
Pogačar. "Po dolžini strehe
je sicer nameščen snegolov,
vendar pa zaradi obilice sne-
ga očitno tega ni zadržal.
Strinjamo se, da je lahko toli-
ko snega nevarno, zato smo
pri lastniku hiše, ki je država
oz. ministrstvo za kulturo, že
dali pobudo, da namestijo še
dodatne snegolove. Pred ne-
kaj tedni je bil opravljen
skupni ogled Prešernove
hiše, ker je potrebna obnove,
pri tem je bilo govora tudi o
dodatnih snegolovih," je po-
jasnil Pogačar in napovedal,
da bo odslej po obilnih pada-
vinah komunalno podjetje
Jeko-in poskrbelo za odstra-
nitev odvečnega snega. 

Presenečenje s Prešernove hiše
Gmota težkega snega je s Prešernove hiše v Vrbi priletela na avtomobil Amirja Crnojevića in ga
močno poškodovala. 

GLASOV JEŽ
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Skrb za naše naročnike 

Takole je Andreja Mohorič, naša simpatična sodelavka v in-
ternetni redakciji in občasno tudi v malooglasni in naročniš-
ki službi, ob nedavnem sneženju v roke vzela lopato in se
lotila čiščenja snega pred enim od vhodov v stavbo Goren-
jskega glasa. "Poskrbeti moram, da naši zvesti bralci in še
posebej naročniki v našo hišo tudi pozimi pridejo celi," je v
šali povedala in pohitela z delom, saj telefoni vsak dan že od
osme ure zjutraj pridno zvonijo. Igor Kavčič

Spluženi sneg na okenski polici

Vozniki so veseli spluženih cest, precej manj pa stanovalci
hiše v Orehovljah pri Kranju, kjer je spluženi sneg konec
prejšnjega tedna obtičal tudi na okenskih policah, kot 
kaže posnetek. Pri naslednjih pluženjih se priporočajo 
za malce več "občutka" ... 

Amir Crnojević: "Kaj če bi se ta sneg vsul na otroke?"Sneg s Prešernove hiše je zdrobil vetrobransko steklo.
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SEDMI LETNI 
KONCERT

Šenturški oktet nocoj v krajevnem
domu na Šenturški Gori prireja letni
koncert. 

26

LJUDJE

ŽIROVSKI 
DECEMBER

Klub Žirovskih študentov je pripravil
uvod v veseli december, v Radovljici
so odprli prav posebno trgovinico,
šenčurska poslovna cona pa je 
bogatejša za wellness center. / Foto:

Polona M. Baldasin

KULTURA

NAREDI TISTO, 
KAR VIDI 

V Galeriji Prešernovih nagrajencev
za likovno umetnost je na ogled raz-
stava likovnih del letošnjega Prešer-
novega nagrajenca Kostje Gatnika.

27
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GLASOV ODER

epertoar Šentur-
škega okteta, ki pre-
peva sedem let, ob-
sega slovenske
ljudske in umetne

pesmi, pa tudi pesmi iz za-
kladnice cerkvene glasbe.
Nekaj pesmi je zanj napisal
tudi Janez Močnik, na kar so
člani še posebej ponosni. Na
nocojšnjem sedmem letnem
koncertu, ki ga ob 19. uri pri-
rejajo v krajevnem domu na
Šenturški Gori, se bodo
predstavili z novim progra-
mom, ki so ga osvojili v zad-
njem letu. V goste so povabi-
li tudi zbor Katolika iz Stra-
žišča in Tunjiški oktet. Pro-
gram bodo obogatili še
uspešni mladi šenturški glas-
beniki: klarinetist Andraž Ja-
godic in pianistka Zala Smol-
nikar, ki obiskujeta glasbeno
šolo, ter David Jagodic, štu-
dent solopetja na Dunaju, in
harmonikar Dejan Maleš, ki
študira v Gradcu. Koncertu
bo tako kot vsako leto sledila
pogostitev, večer pa se tako

spremeni v prijetno predno-
voletno druženje.

Šenturški oktet, ki sodi
pod okrilje Kulturnega druš-
tva Šenturška Gora, je pred
sedmimi leti nastal na pobu-
do Braneta Jagodica, ki ga od
vsega začetka tudi vodi. Vsi
člani okteta so obenem člani
mešanega cerkvenega pev-
skega zbora Simon Robič s

Šenturške Gore, ki ga prav
tako že skoraj trideset let
vodi Jagodic. Oktet danes se-
stavljajo Tone Jagodic in
Tine Perne (prvi tenor), Tone
Maleš in Brane Jagodic (dru-
gi tenor), Tomaž Soklič in
Patrik Jagodic (bariton) ter
Dejan Maleš in Janko Reber-
nik (bas). Največ nastopajo v
domači občini Cerklje, go-

stujejo pa tudi po drugih slo-
venskih krajih. "Ponosni
smo, da lahko kot oktet iz
tako majhnega kraja, kot je
Šenturška Gora, kvalitetno
nastopamo tudi drugje," pra-
vi Brane Jagodic. Tudi v pri-
hodnje si želijo veliko uspeš-
nih nastopov, glasbeno pot
pa bi radi okronali z albu-
mom.

SEDMI LETNI KONCERT
Šenturški oktet nocoj v krajevnem domu na Šenturški Gori prireja letni koncert.

Ana Hartman

R

Šenturški oktet je poleti nastopil tudi ob prevzemu novega gasilskega vozila PGD Šenturška
Gora. Pevci se bodo nocoj predstavili z novim programom, ki so ga osvojili v zadnjem letu.

Nagradna igra

Hrvaški kralj zabav, pevec - zelo priljubljen na slovenskih
koncertnih odrih, je izdal novo zgoščenko Ima dana.
Eden njegovih znanih komadov je Umoran in ga najde-
mo tudi na novi zgoščenki. Mimogrede pa je izdal še naj-
novejši single Rastanimo se. Mi pa vas sprašujemo za
ime omenjenega pevca. Odgovor nam pošljite do srede
na SMS pod šifro PARTI, pripišite rešitev (ime pevca) +
ime in priimek na številko 031/69 11 11 ali po pošti na
Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj, s pripi-
som za Razvedrilo, uganka PEVEC. Ne pozabite pripisati
svojega naslova. Srečni izžrebanec bo prejel novo
zgoščenko Ima dana, trije pa novi single Rastanimo se.
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Dobrave je za svojo
drugo samostojno
pesem Pravljica lju-
bezni posnela video-

spot, ki ga bo predstavila no-
coj ob 20. uri v prostorih Kol-
perna na Jesenicah. "Za sne-
manje videospota sem se od-
ločila, ker je omenjena pe-
sem v javnosti doživela tako
pozitiven odziv. Besedilo pes-
mi je sicer baladno, a glasba
ravno ni mirna, tako da gre v
bistvu za živahno balado," v
smehu pojasni pevka, ki bo ta
mesec postala polnoletna.
Snemanje je potekalo na Je-
senicah na trgu Stare Save in
v Vili Bled. "Ta dva kraja
predstavljata nekakšno sta-
rinskost in večnost, spomin
na stare čase ... Videospot
sem namreč želela posneti v
stilu šestdesetih let. Zgodbo
smo si zamislili na podlagi
nesrečne ljubezni, ki živi, a
na koncu umira. Vemo, da se

v ljubezni pojavljajo ovire, s
katerimi se velikokrat ne zna-
mo ali ne upamo soočiti, tako
da sem s tem videospotom
želela povedati ljudem, naj
svoje ljubljene osebe ne izpu-
stijo kar tako iz rok, naj ne
obupajo, ampak poskušajo
premagati ovire." Režijo spo-
ta je prevzel Miha Dolmin,
pomagala pa mu je Mirjam
Bernard in ekipa.

Lea poje že od malih nog,
nastopila je tudi na festivalu
Fens, trikrat je prepevala na
prireditvi Prvi glas Gorenj-
ske. Petje izpopolnjuje pri
pevki Marti Zore. "Svoje
glasbene poti si brez nje ne
predstavljam več. Je več kot
le učiteljica solopetja. Res-
nično se trudi, da bi mi uspe-
lo in bi nekega dne res razvi-
la svoj pevski talent," o svoji
učitelji pove Lea, ki že snema
novo skladbo, tokrat balado.
Ob pevskem razvija tudi ig-
ralski talent. Obiskuje na-
mreč umetniško gimnazijo v
Novi Gorici, dramsko gleda-
liško smer.

LEA GRILC POSNELA
VIDEOSPOT
Mlada pevka z Blejske Dobrave je posnela svoj
prvi videospot.

Ana Hartman

L

Utrinek iz videospota za skladbo Pravljica ljubezni

Petek, 10. 12.

16.40, 21.10, 23.45 AMERIČAN
19.00 DRAGA, POČAKAJ, SEM NA POTI 
16.30 GREMO MI PO SVOJE
17.50, 20.50, 23.50 
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI
19.05 LOMILEC SRC
15.40 MEGAUM (sinh.)
16.00 MEGAUM 3D (sinh.)
18.40, 20.55, 22.55 
PARANORMALNO 2
16.35, 21.20, 23.55 ZGODBE IZ NARNIJE
18.10, 20.40, 23.10 
ZGODBE IZ NARNIJE 3D (predpremierno)

Sobota, 11. 12.
16.40, 21.10, 23.45 AMERIČAN
12.00, 19.00 
DRAGA, POČAKAJ, SEM NA POTI 
12.10, 14.20, 16.30 
GREMO MI PO SVOJE

17.50, 20.50, 23.50 
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI
19.05 LOMILEC SRC
11.05, 13.30, 15.40 MEGAUM (sinh.)
11.10, 16.00 MEGAUM 3D (sinh.)
18.40, 20.55, 22.55 
PARANORMALNO 2
12.30, 16.35, 21.20, 23.55 
ZGODBE IZ NARNIJE
13.20, 18.10, 20.40, 23.10 ZGODBE IZ
NARNIJE 3D (predpremierno)

Nedelja, 12. 12.
16.40, 21.10 AMERIČAN
12.00, 19.00 
DRAGA, POČAKAJ, SEM NA POTI 
12.10, 14.20, 16.30 
GREMO MI PO SVOJE
17.50, 20.50 
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI
19.05 LOMILEC SRC
11.05, 13.30, 15.40 MEGAUM (sinh.)
11.10, 16.00 MEGAUM 3D (sinh.)

18.40, 20.55 PARANORMALNO 2
12.30, 16.35, 21.20 
ZGODBE IZ NARNIJE
13.20, 18.10, 20.40 
ZGODBE IZ NARNIJE 3D (predpremierno)

Ponedeljek, 13. 12.
16.40, 21.10 AMERIČAN
19.00 DRAGA, POČAKAJ, SEM NA POTI 
16.30 GREMO MI PO SVOJE
17.50, 20.50 
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI
19.05 LOMILEC SRC
15.40 MEGAUM (sinh.)
16.00 MEGAUM 3D (sinh.)
18.40, 20.55 PARANORMALNO 2
16.35, 21.20 ZGODBE IZ NARNIJE
18.10, 20.40 
ZGODBE IZ NARNIJE 3D (predpremierno)

Organizatorji filmskih predstav si
pridržujejo pravico do spremembe
programa.

PLANET TUŠ KRANJ

KINO SPORED
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KULTURA

agna Purga.
Naslov za kult-
ni stripovski al-
bum iz leta

1977 je akademski slikar
Kostja Gatnik, letošnji Pre-
šernov nagrajenec za živ-
ljenjsko delo, našel v neki
stari tiskovini v oglasu, ki je
za reševanje želodčnih težav
priporočal prašek Magna
purga. Ta knjiga stripov, du-
hovita "zajebancija o smislu
življenja", danes še toliko
bolj velja za kultni izdelek
nekega časa, ki ga je zazna-
movala generacija, ki ji pri-
pada tudi Kostja Gatnik, je
zagotovo eden njegovih naj-
bolj prepoznavnih izdelkov,
po katerem je znan tudi šir-
šemu krogu državljanov, ne
le ljubiteljem likovne umet-
nosti nasploh. Strip, ilustra-
cije, knjižne opreme in pla-
kati so sicer tista področja li-
kovnega ustvarjanja, kjer se
nam je Gatnik najbolj vtisnil
v spomin, njegov ustvarjalni
naboj pa posega tudi na dru-
ga področja vizualne umet-
nosti. Ustvaril je številne
filmske in gledališke scene,
kostume in lutke, celostne
podobe, oblikovalske zasno-
ve, fotografije, seveda pa ga
poznamo tudi v njegovi
osnovni likovni govorici kot
avtorja risb, akvarelov in slik.
Prav slednje so tudi sredica
tokratne razstave v Galeriji
Prešernovih nagrajencev za
likovno umetnost.

Izbor del za razstavo je to-
rej žanrsko precej pisan.
Vprašali smo ga, kako je iz-
biral dela za tokratno razsta-

vo. "Galerija mi je zelo všeč,
je prostorna, razgibana in
omogoča tako razstavljanje
večjih formatov kot mojih
intimnejših del. Ta raznoli-
kost je kot nalašč za moje
stvari. Delam namreč na
zelo različnih področjih,
prav tako me vedno znova
pritegne neka nova temati-
ka. Zgolj ena tehnika in neka
stalna tematika bi me začeli
dolgočasiti, zato gledam na-
okrog in delam po navdihu,"
razmišlja Kostja Gatnik. Da
mu izbiro medija narekuje
sporočilo, meni dr. Andreja
Smrekar, soavtorica tokratne
postavitve, ki o Gatniku raz-

mišlja kot ustvarjalcu, ki je
po eni strani zelo občutljiv
do dogajanja, ki nas obkro-
ža, hkrati pa je človek, ki iz-
jemno hitro lahko skozi li-
kovni jezik posreduje nove
ideje. "V prvi vrsti ga odliku-
je perfekcionizem. Česarkoli
se je že lotil, je zanj na kon-
cu štel le rezultat."

Če so v pritličju na ogled
večinoma večja platna s figu-
ralnimi motivi in v vitrinah
risbe in knjižne opreme, so v
gornjih sobah razstavljeni
akvareli, ilustracije, strip, fo-
tografije pa tudi platna iz
osemdesetih let, Gatnikove-
ga "abstraktnega obdobja".

Vsaka soba ima tako rekoč
drugačno vsebino, kar še do-
datno plemeniti razstavo.
"Razstava gre od spodaj nav-
zgor in nazaj," meni Gatnik.
Tokratna razstava v GPN ni
le nekakšen delni pregled
Gatnikove umetnosti, v njej
je skozi njegova dela ujet
tudi duh nekega časa, ko je
nekdanjemu sistemu in dr-
žavi počasi začelo zmanjko-
vati sape ... In prav zato na
razstavi pogrešam nekaj
Gatnikovih kultnih plakatov
iz sedemdesetih in osemde-
setih let, prav tako pa njegov
osnutek kipa s tremi psi, ki
lulajo na ...

NAREDI TISTO, KAR VIDI 
V Galeriji Prešernovih nagrajencev za likovno umetnost je na ogled razstava likovnih del letošnjega
Prešernovega nagrajenca Kostje Gatnika.

Igor Kavčič

M

Kostja Gatnik skupaj z ženo ilustratorko Kamilo Volčanšek / Foto: Tina Dokl

Kamnik

Maleševe monotipije s poti

V kamniški Galeriji Mihe Maleša je na ogled razstava nje-
govih, do sedaj bolj redko videnih del - monotipij. Vse-
stranski likovni umetnik Miha Maleš (1903 - 1987), ki je
širši javnosti najbolj znan po svojih odličnih grafikah, je
osem let pred svojo smrtjo več kot 2600 svojih del poda-
ril mestu Kamnik, zato v galeriji, ki nosi njegovo ime, več-
krat letno pripravijo razstave iz njegove bogate zapuščine.
”Tokrat smo naredili izbor monotipij - posebne grafične
tehnike, ki je nekakšen most med grafiko, ki je Malešu še
posebej ležala, in pa slikarstvom. Gre za poseben enkra-
ten odtis, tokrat pa smo jih zbrali nekaj več kot sedemde-
set in to tistih, ki jih je slikar ustvaril na svojih potovanjih
po Evropi. Zato tudi naslov S poti,” je povedala avtorica
razstave Saša Bučan iz medobčinskega muzeja Kamnik in
dodala, da so za Maleševe monotipije značilne žive in
močne barve ter hitre in čiste poteze. Na razstavi, ki bo na
ogled vse do maja, so tako razstavljeni motivi z Jadrana,
Francije in še posebej Pariza, Belgije, Nizozemske in An-
glije, Berlina in nekdanje Jugoslavije. J. P. 

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice

Avtorica razstave Saša Bučan je med številnimi deli Mihe
Maleša tokrat predstavila njegove živobarvne monotipije.

Kranj

Božični koncert kranjskih simfonikov 

Danes, v petek, 10. decembra, ob 19. uri bo v dvorani
Grandis Kongresnega centra Brdo Božični koncert Glas-
bene šole Kranj. Predstavila se bosta simfonični in pihal-
ni orkester Glasbene šole Kranj, oba pod vodstvom diri-
genta Tomaža Kukoviča. Glasbeniki nas bodo popeljali
skozi filmsko glasbo v božični čas. Program bosta pove-
zovala Iza Sladič in Dejan Raj. I. K.

Kranj

Svetovalnica 

Jutri, v soboto, 11. decembra, ob 19.30 bodo v Prešerno-
vem gledališču uprizorili komedijo z naslovom Svetoval-
nica. Predstavo je napisal in režiral Miki Bubulj, v njej pa
igrajo Violeta Tomič, Jernej Kuntner, Maja Martina Mer-
ljak in Ranko Babić. Ponovitev komedije bo v petek, 17.
decembra, ob 20. uri na istem mestu. I. K.

Kranj

Jutri še na Stražiškem kulturnem tednu

Jutri, v soboto, 11. decembra, ob 19. uri se bo Stražiški
kulturni teden končal s Folklornim večerom z naslovom
Primorski plesi in pesmi. Nastopili bodo FS Sava Kranj,
pevke FS Sava, Dečve in Tamburaška skupina Bisernica
iz Reteč. I. K.

Žiri

Slike Janeza Sedeja

Jutri, v soboto, 11. decembra, ob 19.30 bo v Galeriji DPD
Svoboda v Žireh odprtje razstave del slikarja Janeza Se-
deja. Razstavo so ob 100-letnici rojstva pripravili v druži-
ni Sedej, o avtorjevem delu bo spregovoril prof. dr. Mir-
ko Juteršek, v glasbenem programu pa se bo predstavil
pianist Marjan Peternel. I. K.
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PRAZNOVANJA 
Mladoporočenci

V soboto, 4. decembra, sta se v Radovljici poročila 
Davor Popović in Vedrana Nikolešić, v Kranju pa Denis
Velić iz Hrvaške in Dominika Žačkova iz Češke.

Novorojenčki

Minuli teden smo na Gorenjskem dobili 47 novih 
prebivalcev. V Kranju se je rodilo 22 dečkov in 14 deklic.
Najtežji deček je tehtal 4800, najlažji pa 2650 gramov.
Na Jesenicah so se rodile 4 deklice in 7 dečkov. Najtežja
deklica je tehtala 4370, najlažja pa 2670 gramov.

latoporočenca sta
se tokrat pravza-
prav poročila že
tretjič. Prvič sta

stopila pred matičarja 26.
novembra 1960. Takrat sta
se poročila le civilno, cerkve-
no pa sta se želela v Ivano-
vem rodnem Osijeku, pa ni
bilo prave priložnosti. Tako
sta si v cerkvi obljubila zves-
tobo pred 33 leti. "K temu so
naju nagovorili botri najinih

otrok," pove Marija. Nevesta
je bila doma iz Prekmurja,
ženin iz Hrvaške, spoznala
in zbližala pa sta se v Hrast-
ju, kjer je Marija delala 
na kmetijskem posestvu,
Ivan pa je bil gradbenik. 
Pozneje sta se oba zaposlila
v Iskri, Ivan pa je ob službi
veliko delal tudi kot žele-
zokrivec. Nevesti je bilo ob
poroki komaj devetnajst 
let, ženin je pet let starejši.
Leta 1965 sta v Bitnjah kupi-
la staro hišo in na njenem
mestu zgradila sedanjo. Da-

nes v njej živita sama, v pre-
teklih letih pa je bila ves 
čas polna otroškega živžava.
Imata namreč pet otrok: 
hčere Nado, Romano, Silvo
in Ireno ter sina Aleksandra.
Stari so od 33 do petdeset let.
Sedaj je že dvanajst vnukov
(na poti je trinajsti) in trije
pravnuki pomnožilo njuno
družino. 

"Ob delu in tako veliki dru-
žini je bilo kar naporno, zlasti
še, ker je mož veliko delal tudi
po službi. Na pomoč pri var-
stvu je včasih prišlo kako de-

kle iz Slavonije, sicer pa sva za
družino poskrbela tako, da sva
v službi delala v različnih iz-
menah," se spominja Marija.
"Materialno nam ni bilo prav
lahko, a važno je, da smo se
razumeli. Sicer pa v zakonu
in družini pride vse sorte, a s
potrpljenjem kar gre. Tako
kot povsod."

Marijo in Ivana je tokrat
civilno poročil Miro Kozelj,
šenčurski župan, nato so se
v bitenjski cerkvi zbrali pri
zahvalni maši in zlato poro-
ko zaokrožili z veselo svatbo. 

S POTRPLJENJEM DOČAKALA
ZLATI JUBILEJ
Marija in Ivan Eling sta skupaj petdeset let, kar sta minuli konec tedna kronala z zlato poroko.

Danica Zavrl Žlebir

Z

LOVEC DOBIL NOV KOMBI

Rad sem gasilec

Andraž Šifrer je v novembru praznoval svoj 24. rojstni dan
kar v službi. Sam pravi, da je pri poklicnih gasilcih Gasilsko
reševalne službe Kranj dve leti in da zelo rad opravlja svoje
delo. Kot je dejal: "Rad sem gasilec!" Kot poklicnemu gasil-
cu mu intervencija ni bila prihranjena niti za rojstni dan in
je tako v zapuščeni stavbi na območju Kranja gasil manjši
požar. Kolegi gasilci so se malce pošalili in mu dejali, da je
to darilo za rojstni dan. Čisto zares pa ga je darilo čakalo v
gasilnem domu, in sicer kos sadne torte. Sodelavci so mu
zaželeli vse najlepše in še veliko let skupnega druženja. 
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in zdaj kot zlatoporočenca.Mladoporočenca Marija in Ivan pred petdesetimi leti ...

Miha in Mija Guček / Foto: Tina Dokl Kombi za opravljanje popoldanske obrti / Foto: osebni arhiv (Milena Pegan)

dor se je pred kakš-
nim tednom peljal
skozi Hotemaže pri
Preddvoru, je zago-
tovo opazil, kako se

z zavidljive višine smehlja
lovec, nad njim pa visi znak
s številko šestdeset. Miha
oziroma Miloš Guček je na-
mreč praznoval okroglo ob-
letnico: šestdeseti rojstni
dan. 

Soproga Mija nam je pove-
dala 'štorijo', kako se je zna-
šel 'jager' na tako 'visokem
drevesnem položaju' in ko-
maj zadržuje smeh. Mlaj so
postavili v dva metra globoko
jamo, bil je precej visok, in
ker je Miha lovec - član Lov-
ske družine Storžič, pa tudi
že dvanajst let oskrbnik koče
na Mali Polani, je možak z
mlaja dobil podobo lovca.
Prav simpatičen je bil pro-
jekt, kako naj se Miloša zne-
bijo za čas, ko bodo mlaj po-

stavljali. Vse skupaj naj bi
bilo namreč presenečenje.
Mija ga je tako pod pretvezo
poslala 'jagat' na Polano,
vendar se je nadebudni lovec
zaradi megle predčasno vr-
nil v dolino, tako da presene-
čenje ni čisto uspelo, vseeno
pa je Milošu narisalo na-
smeh do ušes. 

Zakonski pari Brolih,
Aljančič, Naglič in Guček so
prijatelji že 38 let, približno
toliko časa pa sta Mija in Mi-
loš tudi poročena. Poleg tega

da so zelo dobri prijatelji,
imajo tudi svoje društvo Sro-
bret in ravno Srobretovci so
bili glavni pobudniki za po-
stavitev mlaja. 

Miha je praznoval 19. no-
vembra, zadnjo nedeljo v no-
vembru pa povabil prijatelje
še na kosilo k Boštjanu na
Križno goro. Brez manjših
presenečenj ni šlo. Tokrat so
mu smeje zaradi zamrznitve
pokojnine podarili še kombi
domače izdelave za opravlja-
nje popoldanske obrti. 

Alenka Brun

K

Postavljanje mlaja je bil velik zalogaj. 



aziskovanje po veli-
kih mestih je naj-
večji potrošnik člo-
vekove energije. De-

finitivno. Ampak, pride tre-
nutek, ko ti je dovolj hoje in
ogledov in si rečeš, ne pre-
maknem se več, oziroma za-
korakam le še do prve gostil-
ne. S hriba smo se po
"Montmartru" spustili do
Dnepra, se z vzpenjačo za-
peljali nazaj nanj in se po-
tem po Miloševem priporo-

čilu odpravili v restavracijo
Puzata Hata na Besarabki.

Puzata Hata (hata bi bilo
po naše koča, Puzata pa res
ne bi vedel, kaj pomeni) je
danes največja veriga re-
stavracij z ukrajinsko kuhi-
njo v Kijevu in vseh večjih
mestih po državi. Gre za
razmeroma mlado blagov-
no znamko, prvo restavraci-
jo so namreč v Kijevu usta-
novili šele leta 2003, do da-
nes pa so jih samo v glav-
nem mestu odprli devet.
Vic Puzate Hate je v tem,
da si v njej lahko privoščiš

predvsem tipično ukrajin-
sko hrano, pripravljeno iz
ukrajinskih surovin. Cene
so zelo razumne, pa kaj ra-
zumne, spravijo te v pravo
veselje. Povprečno kosilo
stane le okrog 25 do 30 griv-
nov, kar bi zneslo od 2 do 3
evre. Menda je kar 50 od-
stotkov gostov stalnih
strank. Značilna za te re-
stavracije je tudi notranja
oprema, ki je nekoliko do-
mačijska, vso hrano pa tudi
lahko vidiš med pripravo.
Če ne veš, kaj za ena stvar je
na krožniku, ti prijazno
osebje na oni strani pulta
večinoma tudi v angleščini
zna povedati, za kaj gre. Čas
priprave hrane od surovin
do krožnika je največ pet-
najst minut. Aha, naj do-
dam, da so to samopostrež-

ne restavracije, na prvi po-
gled so podobne recimo
kakšnemu Rosenbergerju
na Dunaju, velja pa zapisati,
da je hrana kar kvalitetna.

Prijetno napojeni smo se
zapodili na tržnico, ki je
delovala "sumljivo" čisto in
urejeno. Ob špalirju razno-
likega sadja, ki se vrsti na
dolgih polkrožnih stojni-
cah se nam skorajda orosi-
jo oči od lepote pogleda.
Kar ne moremo se odločiti,
pri katerem "albancu"
bomo kupili paradižnike.
Ko si le izberemo tri naj-
lepše primerke te zelenjave
v celotnem vesolju, nas na
tla spravi cena pri blagajni:
38 grivnov, kar je nekaj več
kot en evro za kos. Le kdaj
se bomo naučili prej vpraša-
ti za ceno, preden kupimo?
No, Miloš nam je kasneje
povedal, da je ta tržnica naj-
dražji kraj za nakup živil v
Kijevu. Nekoliko povešenih
nosov sedemo h kavi in po-
kličemo Miloša, naj se nam
pridruži. Kje da smo? Saj
res, kje ... hmmm, tu so ene
visoke stavbe, lokal pa se
imenuje ... kako že? Mobi-
tel izročim nekemu mlade-
mu Kijevčanu, naj on Milo-
šu razloži, kam naj pride.
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HUMOR, RAZVEDRILO

Zidar in Hilda
Pride Hilda k prijatelju Zidarju in reče: "Uuuaaaaa kako
pa to, da maš ti tako veliko denarja pa ferrarija in neki
hotelov?"
Pa ji odvrne Zidar: "A vidiš tisti most?" 
Hilda: "Ja." 
Zidar: "No tisti most bi moral bit' dolg 78 metrov in ši-
rok 25 metrov. Dolg je pa samo 70 metrov in širok samo
20 metrov."
Ob Hildinem zamišljenem pogledu sta se razšla.
Čez nekaj časa Zidar vrne obisk Hildi in vidi, da ima ta
deset ferrarijev, sedem laborginijev, ogromno vilo, po
celi Dolenjski in Gorenjski pa nekaj hotelov na najbolj-
ših lokacijah. 
Zidar presenečen zazija: "Aaaaaaaaaaaa, od kod pa tebi
tolk' denarja?"
Hilda mirno odvrne: "A vidiš tiste Celovške dvore?"
Zidar: "Ne."
Hilda pojasni: "No, tam bi morali stat."

Osebnost stoletja
"Ej, stari, kdo je zate največja osebnost zadnjih sto let?"
"Tale Armstrong, brez dvoma."
"Zakaj pa ravno on?" 
"Še sprašuješ? Da tako igraš trobento, odletiš na Luno,
potem pa še sedemkrat zmagaš na Tour de France, mo-
raš biti pa res nekaj posebnega."

Črni humor
Kaj je črni humor?
Da rečeš navijaču Reala: "Give me five."

Megla v gorenjščini
Kako bi v gorenjščino prevedli naslednji stavek:
"Koprenaste meglice prekrivajo gorske nam vršace." 
"Ejga, za en kurc se vid!"

TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

www.gorenjskiglas.si

USE VEMO, USE POVEMO
TOLE JE, DRUJGA NI

Dodal

Wiki Ejga

Debata

Jeseniški župan: ”Zoki, a mi ohka nekej pomagaš? Mam težavo.”
Ljubljanski župan: ”Sevede, d’ ti lohk pomagam. Js usem pomagam, k’ so moji prjatli. Če ne 
morem js, pa uskoč moj sin Jure. U naš familiji ni problema.”
Jeseniški župan: ”A veš, mi bi tut tle na Jesenicah imel evropsk’ prvenstvo u košark’, dvorano 
mamo ...”
Ljubljanski župan: ”Tomislave druže, js bom vse to zrihtu, kolk maš sedežu tm Pod Mežaklom?”
Jeseniški župan: ”Sedežov mam 1468.”
Ljubljanski župan: ”OK, to pumen, da ene dva jurja lohk not nagužvamo. To ni prublem. Bo moj 
Jure karte tisku?”
Jeseniški župan: ”Ne, problem je u tem, da nimam še uporabn’ga duvolena. Požarna varnost mi 
neki serjejo. Kuko si ti u Stožcah zrihtov?”
Ljubljanski župan: ”Kva pa je to pužarna varnost? Prvič sliš’m. No, useen ti bom zrihtu dozvolu ..., 
bom js ene gasilce puslou. Mam ful prjatlov ... Tomislave ti kr računi, d’je že use urejen’. Maš 
dvorano, maš basket, C skupina bo igrala pr vs: BIH, Srbija, Hrvaška in Makedonija. A je u redu?”
Jeseniški župan: ”Ejga, Zoki ti s’ res car. Ti s’ najjač’.”
Ljubljanski župan: ”Da te uprašam, kva pa je s tistimi zemljišči na platoju Karavanke ...?” 

EVROPSKO PRVENSTVO V KOŠARKI NA JESENICAH

Kr neki

Prtisn

S spačkom do Kijeva in nazaj (61)

PUZATA HATA PO NAŠI MERI 
Najti dobro restavracijo po zmernih cenah popotnika v tujem svetu vedno spravi v dobro voljo.
Restavracija Puzata Hata je naš gon po hrani in pijači v tistih dneh potešila večkrat. 

EJGA, BASKET NA ĐESENAJS
Po vzoru WikiLeaks smo tudi v redakciji Velikega brata odprli spletno stran WikiEjga. Naš slogan je
"Use vemo, use povemo", kar pomeni točno to, mi zbiramo podatke o vsem in vsakomer in take, še
neokrnjene, brez cenzure sporočamo naprej. Mi smo aktualni. Kliknite WikiEjga.com 

Igor Kavčič

R

Lepota pogleda na tržnici in bogat barvni spekter 
različnega sadja je primerljiv le z največjimi likovnimi
umetninami. / Foto: Aljaž Stare

Trije "diamantni" 
paradižniki, en evro za kos 
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

"Sivi"

Zdravo, Tanja, jaz sem ti en-
krat že pisala, in sem bila z od-
govorom zelo zadovoljna. Zato
te znova prosim za odgovor, kaj
kaže moji obstoječi službi, kako
bo z moževim zdravjem in
kako z mojim zdravjem. Hvala
in veliko uspehov še naprej.

S strani vaše službe ne vidim
nobenih težav. Že na pomlad
se odpira veliko dela in poka-
zali boste svoje ambicije. Od
moške osebe, ki je na položa-
ju, vas čaka presenečenje in
dobre novice od daleč oziro-
ma iz tujine. Težave pri zdrav-
ju se obema z možem umirja-
jo, tako da ste lahko brez skr-
bi. Tudi v vajinem odnosu pri-
haja do lepih in dobrih spre-
memb. Lep pozdrav.

"Silvestra"

Pozdravljena, Tanja, ker imam
krizo na vseh področjih, upam,

da mi daš kakšno spodbudno
besedo najprej glede moje služ-
be. Še bolj me zanima, ali mi je
namenjeno srečati ljubezen
svojega življenja. Ali se bomo z
otroki preselili v bližnji prihod-
nosti? Še kaj o financah v pri-
hodnje bi rada zvedela, saj je
tudi to moja šibka točka.

Zadnje mesece ste precej v
nihanju, saj je tako tudi vaše
počutje. Strah in negotovost,
stres in dvomi na vsakem ko-
raku. Kriza se vam skoraj že
končuje in temni oblak se od-
strani. Zaradi službe se ne
obremenjujte, ne vidim razlo-
ga. V prvih mesecih novega
leta se boste skupaj z otroki
selili, ta odločitev vam prine-
se veliko več sprememb, kot
si lahko predstavljate. Dobrih
seveda. Obdobje, ki je pred
vami, je veliko bolj ugodno
tudi za finance. Brez nič je
nič, in ker bo denarja več, bo-
ste tudi lažje razpolagali z

njim. Ljubezen ni pozabila na
vas, saj vas čaka v prihod-
njem letu, ki se že zelo pribli-
žuje. Iz prijateljstva se rodijo
čustva in vaši metulji, ki so že
pozabili leteti, poletijo. Želim
vam vse lepo.

"2011"

Tanja, lepo prosim za vaš od-
govor. Vedno sem razočara-
na. Je to zato, ker preveč pri-
čakujem? Zanima me tudi,
kako bom preživela zadnji
dan leta. Hvala.
Do sedaj še nisi prišla ne do
pravih prijateljev, takih, ki bi
ti res stali ob strani in bi do
njih čutila zaupanje, ne do
prave, iskrene ljubezni. Ne,
ni res, da pričakuješ preveč.
Imaš se rada, zato se zave-
daš, da si zaslužiš najboljše.
Vse to te še čaka. Zadnji dan
leta boš preživela v dobri
družbi, vnele se bodo tudi
iskrice, ali nastane ogenj, pa

bo odvisno od tebe. V no-
vem letu te čaka veliko lepih
sprememb in nobena prilož-
nost ne bo šla mimo tebe.
Prihaja tvoj čas in znala ga
boš izkoristiti. Lepo se imej.

"Kolo"

Pozdravljena, Tanja, zanima
me, ali sem končno našel pra-
vo ljubezen in z njo ostal sku-
paj ter ustvaril družino? Ali
bodo še spremembe? 

Vaša ljubezen je prava in trd-
na. Imata se rada. Ustvarita
družino in zaživita skupaj.
Svetujem vam, da dobro pre-
mislite glede vprašanja, kje bi
živela, oziroma si ustvarila
dom. Vidim, da ne bosta
imela enakega mnenja in da
odločitev, ki jo imate sedaj, ni
prava. Srečno.

TANJA ODGOVARJA

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Oven (21. marca - 21. aprila) 
Z razpletom dogodkov boste zelo zadovoljni, a kljub temu
boste še iskali odgovore. Marsikdo vas ne bo razumel, a
taki pač ste, navajeni ste na plevel med žitom. Sestanek, od
katerega veliko pričakujete, se bo preložil na drugi teden.

Bik (22. aprila - 20. maja)
Stari prijatelji se bodo spomnili na vas in toliko časa vas ne
bodo pustili na miru, dokler si ne boste vzeli za njih kar ne-
kaj več kot le pet minut. Prišli bodo ravno v pravem trenut-
ku, saj bodo občutili vašo stisko, ki jo pred vsemi skrivate.

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
Obremenjenost zaradi dela vam bo načela zalogo moči, a
dobro, da se vam situacija stabilizira še ob pravem času.
Ob koncu tedna si boste vzeli daljši odmor in se sprošča-
li ob stvareh, ki vam veliko pomenijo. Sreda vam prinaša
nekaj lepega.

Rak (22. junija - 22. julija)
Strah vas bo izgube v ljubezni, zato bodite kar se da paz-
ljivi, da ne boste partnerja dušili s svojo pozornostjo. Saj
veste, tudi dobrega je lahko preveč, in namesto še boljše,
lahko postane najslabše. Pri financah vam bo zaškripalo,
saj boste začeli vračati dolgove. 

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Pred vami so burni časi. Če ste na to pripravljeni, vas ne
bo nihče vprašal. Le od vas bo odvisno, koliko boste od
tega iztržili. Priložnosti bodo, take in drugačne, časa pa
ne ravno preveč, zato pohitite! V ljubezni bodite previdni.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Velike pozitivne spremembe se vam obetajo na delovnem
mestu. Rešitve, ki so se vam še pred nedavnim zdele ne-
mogoče, se bodo realizirale. Še naprej trdno stojte za svo-
jimi odločitvami, in pred vami je zagotovljen uspeh. Tudi
v ljubezni.

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Osredotočili se boste bolj na nujne zadeve, saj se boste
zavedali, da si tokrat ne morete privoščiti nobene zmede.
Mir in stabilnost vam bo dala občutek potrditve in vse za-
deve boste pozitivno izpeljali. Tokrat ne upoštevajte no-
benih nasvetov.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
Čustveno se boste začeli odpirati in zato lahko končno
pričakujete pozitivne spremembe. Res, da se vsaka stvar
zgodi ob svojem času, a brez truda ni nič. Na trenutke se
lahko ustrašite svojih občutkov, a vse se vam dobro izide.

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
Obeta se vam veliko dobre volje in dobre družbe. Prazno-
vanje, ki je še pred vami, vam bo izpraznilo denarnico, a
to vas ne bo spravilo ob dobro razpoloženje. Presenetil
vas bo tudi nekdo, na katerega ste že skoraj pozabili.

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
Včasih pride trenutek, ko se je treba komu zaupati. Mor-
da to res ne reši trenutnega problema, a velikokrat poma-
ga že to, da nas nekdo posluša. Ne boste se več bali last-
nih besed in misli. Pred vami so srečni dnevi in iz upanja
se ustvari želja.

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Obetajo se vam romantični časi. Oseba, ki se vam je v
preteklosti izmikala, vam pripravlja prijetno preseneče-
nje. Vaši osamljenosti se iztekajo zadnje minute. Na de-
lovnem mestu ostanite v ozadju, saj ni dobro, da bi se se-
daj izpostavljali.

Ribi (20. februarja - 20. marca)
Pred vami je malce naporen teden. Nabralo se vam bo
več različnih opravkov, ki ste jih v preteklosti nepremišlje-
no predlagali. V okolju, v katerem delate, boste prišli do
zaključka, da niste vi tisti, ki se morate vedno prilagajati.

"Včeraj sem sanjal, da bežim iz
Amerike v Kanado. Na poti so
nas lovili vojaki, ker je bilo vojno
stanje. Pred mejo smo počepni-
li, počakali pravi trenutek in
nato skočili, bilo nas je več civi-
listov in vojakov, ki so govorili,
naj pohitimo, v slovenskem je-
ziku. Vendar sovražnik je bil
preblizu in me prerešetal s svo-
jim mitraljezom v hrbet, ven-
dar bolečine nisem čutil, zato
sem tekel cik cak po gozdu na-
prej, sovražnik pa za mano in
me zadeval v hrbet. Kar naen-
krat mi je bilo dovolj in sem se
ustavil, malo razmišljal, kam se
lahko skrijem, pa čeprav sem
vedel, da je za mano, nato sem
se prebudil ..." Mitja

Dragi Mitja,
sanje kažejo na vznemirljivo
in neskladno dogajanje v tvo-
jem notranjem svetu. Meja,

na kateri si se znašel, je zelo
pomemben in zgovoren sim-
bol, saj predstavlja simbolič-
no pregrado, s katero si se
čisto sam omejil. Na zunaj je
tvoje življenje videti urejeno,
tvoja notranjost pa je ohrom-
ljena in te sili, da se stalno
giblješ na robu in begaš med
dovoljenim in prepovedanim.
Meja med dvema državama
simbolizira nujnost spre-
membe takšnega življenja,
kot ga živiš zdaj. Na meji nisi
bil sam, bilo je več civilistov
in vojakov, kar namiguje, da
si vpleten v vrsto nezdravih
odnosov. Takšno okolje te
hromi, ti jemlje energijo in te
oddaljuje od tvojih resničnih
sposobnosti. Nič čudnega to-
rej, da postajaš vedno bolj
vzkipljiv, napet in nezadovo-
ljen. Vojaki v tvojih sanjah pa
te svarijo k večji samodiscipli-

ni, saj boš s takšnim obnaša-
njem le izzval dodatne, pov-
sem nepotrebne konflikte, ki
bi ti povzročili velike sitnosti.
Beg po gozdu izraža, da bi se
iz dane situacije vsekakor rad
izvlekel. Brezglavi beg pa ti
pri vsem tem ne bo prav nič
koristil, le izčrpal bi te, pot do
cilja pa bi bila le daljša. Sov-
ražnik, ki ti je za petami, sim-
bolizira tvoja lastna notranja
protislovja, s katerimi se ne-
zavedno boriš. Morda gre za
čustva, ki te begajo in katere
niti ne moreš več obvladati.
Dejstvo, da si bil ustreljen, pa
kaže na "duhovni umor".
Zgleda, da si nek talent, ki je
povezan s tvojim poslan-
stvom, dobesedno umoril. Po
vsej verjetnosti iz golih ra-
zumskih razlogov ali zaradi
pomanjkanja zaupanja v svo-
je sposobnosti. Prestreljen

hrbet te povezuje s prete-
klostjo. Morda bi se moral
spomniti svojih najglobljih
otroških želja, kaj si najraje
počel in kaj si želel postati.
Upaj si prav po otroško za-
upati v svoje sposobnosti in
zopet kuj drzne načrte. Sanj-
ska scena je namreč pravi klic
vesti, zato nikakor ne ignoriraj
več svojih resničnih želja in
potreb. Vojak, ki ti grozi z mi-
traljezom, ima dvojni pomen.
Lahko predstavlja povsem re-
alno osebo iz tvoje preteklo-
sti. Z njo so povezani nepri-
jetni spomini in boleča izkus-
tva, ki te spremljajo vse do
danes. V tem primeru moraš
končno odpustiti in preteklo-
sti zares obrniti hrbet, v na-
sprotnem primeru boš vedno
znova "pritegnil" podobna iz-
kustva in razočaranja. Vojak
lahko predstavlja tudi tebe sa-
mega. S svojo ignoranco do
sebe in nezaupanjem vase, s
svojim vztrajanjem pri nepo-
membnostih, si vedno in ved-
no znova zadajaš najhujše
rane, SAM. 

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ... 
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rva, ledeno mrzla
decembrska sobota
se je začela z novo-
letnim bazarjem
pred Zadružnim

domom v Žireh, kjer so na
stojnicah svoje izdelke, živila
in voščilnice prodajali bližnji
obrtniki in društva. Žirovski
taborniki, čebelarji, peki, pa
tudi umetniki. Popoldan je
bil namenjen najmlajšim: v
kinodvorani je radovedneže
zabaval KUD Teater z lutkov-
no predstavo o čarovniku
Gromtespeku. Kljub sneže-
nju in mrzlemu popoldnevu
so se študentje odločili, da
bodo tudi večerni dogodki na

prostem. Večer se je začel s
potopisnim predavanjem o
Japonski, nadaljeval pa s
koncertom skupin Hiša in
Avtomobili. Temperature so
šle že krepko pod ledišče,
vendar to obiskovalcev ni
motilo. Ob nekaj sodih drv,
kuhanem vinu in odlični
glasbi se je večina grela do
zgodnjih jutranjih ur. Trbo-
veljska skupina Hiša, ki ima
v Žireh veliko privržencev, je
navdušila z novimi skladba-
mi, ravno ta teden pa je izšel
tudi njihov album Čas ali
svoboda z izborom najbolj-
ših skladb, odigranih v živo. 

V petek so pa na drugem
koncu Gorenjske, v prostorih
Varstveno delovnega centra v
Radovljici, odprli prav poseb-

no Trgovin'co - prodajalno
ročno izdelanih uporabnih in
okrasnih izdelkov, ki jih z ve-
seljem in vztrajnostjo izdelu-
jejo odrasli z motnjo v razvo-
ju. Številne prisotne je ob od-
prtju še posebej navdušil pe-
vec Omar Naber, ki je svoj
koncert začel s priljubljeno
Vse, kar si želiš. 

Poslovna cona v Šenčurju
pa je bogatejša za manjši, a
simpatičen center dobrega
počutja. Pred kratkim so na-
mreč odprli Beli lotos, tajski
wellness center. Poleg masaž
center ponuja tudi manikiro,
pedikuro, izbirate lahko še
med čiščenjem kože, kopel-
mi, se odločite za savnanje,
VIP-savno, kjer se lahko raz-
vajate v dvoje. 

Andrej Dolenc je ob odprt-
ju nagovoril prisotne in se za-
hvalil vsem, ki so pripomogli
k odprtju centra oziroma rea-
lizaciji ideje, ki je zorela kar
dobro leto. Posebej se je za-
hvalil Janezu Drakslerju za
pridih centra, ter idejni vodji
Belega lotosa Supanun - sliši
tudi na ime Jaar, nasmejani
Tajki, ki vas s svojim nasme-
hom in energijo očara, z moč-
jo v drobnih prstih pa prese-
neti. Največ povpraševanja je
bilo že takoj po tradicionalni
tajski masaži in aroma terapi-
ji, čeprav lahko izbirate tudi
med drugimi masažami in
razvajanji, ki trajajo lahko pol
ure, uro, uro in pol, kakšen
paket pa tudi tri ure in pol.
Cena: sprejemljiva. 

DRUŽABNA KRONIKA

Trideset let od smrti Johna Lennona

V sredo, 8. decembra, je minilo trideset
let od tragične smrti legendarnega liver-
poolskega glasbenika Johna Lennona, ki
ga je leta 1980 v New Yorku ustrelil Mark
David Chapman. S skupino The Beatles
je Lennon v šestdesetih osvajal vrhove
rokovskih lestvic po vsem svetu, v kas-

nejši samostojni karieri pa se je v večnost zapisal s pes-
mimi, kot so Imagine, Give Peace a Chance ter Working
Class Hero. Lennon je bil zelo dejaven tudi kot protivoj-
ni aktivist ter kot borec za človekove pravice.

Zakasnela ženitna ponudba za princa

Sedaj, ko je že znan datum poroke, 29.
april 2011, med princem Williamom (28)
ter njegovo zaročenko Kate Middleton
(28), pa princu ženitnih ponudb ne
zmanjka. Tako mu je na londonski do-
brodelni prireditvi ladijski mogotec Ben
Lundqvist ponudil roko svoje hčere, po-

roča revija People. To je močno osupnilo tudi Williamo-
vega očeta, princa Charlesa. Tolažbo sta oba našla v dru-
ženju z manekenskima dvojčicama Franklin, ki sta bili na
prireditvi kot Božičkovi pomočnici oblečeni v krzno.

Najdražja knjiga na svetu

Redko kopijo knjige Birds of America
(Ameriške ptice) avtorja Johna Jamesa
Audubona iz 19. stoletja so prodali na
dražbi znane hiše Sotheby's za dobrih
8,3 milijona evrov. Knjiga vsebuje tisoč
naturalističnih ilustracij okoli petsto vrst
ptic, nastajala pa je več kot dvanajst let.

Audubon je za to monumentalno delo prepotoval Sever-
no Ameriko, knjiga pa je neprecenljiv dosežek tako za
ornitologijo kot za slikarstvo. Obstaja 119 kopij knjige,
od tega jih 108 hranijo v muzejih.

Nesreča prekinila TV-šov

Popularni nemški TV-šov Wetten, dass
...? (Stavimo, da ...?), ki ga že več kot
dvajset let vodi Thomas Gottschalk (60),
je bil prvič v svoji tridesetletni zgodovini
prekinjen in odpovedan. Tekmovalec Sa-
muel Koch je želel s posebnimi čevlji z
vzmetmi preskočiti pet vozečih avtomo-

bilov - prišlo je do hude nesreče. Čim hitrejše okrevanje
mu je zaželel tudi pevec Justin Bieber, ki bi poleg Robbie-
ja Williamsa ter Phila Collinsa nastopil v oddaji.

BELI LOTOS, TRGOVIN'CA
IN ŽIROVSKI DECEMBER
Klub žirovskih študentov je pripravil uvod v veseli december, v Radovljici so odprli prav posebno 
trgovinico, šenčurska poslovna cona pa je bogatejša za wellness center.

VRTIMO GLOBUS

Na novoletnem bazarju so voščilnice prodajali tudi žirovski
taborniki. / Polona M. Baldasn

Otroci so se zabavali ob ogledu predstave o čarovniku
Gromtespeku. / Foto: Polona M. Baldasin

Pevec Omar Naber je koncert pričel z priljubljeno Vse, kar si
želiš. / Foto: Gorazd Kavčič

Ob odprtju novega tajskega wellness centra je dekleta ob
kopeli premamil sedežni red ... / Foto: Matic Zorman

Povabljeni so v Belem lotosu pokukali tudi v svet 
tradicionalne tajske masaže. / Foto: Matic Zorman

A. B., M. A., P. M. B.

P

Enaindvajsetletna Nadja Škofic iz Kranja je sicer še 
študentka, se pa v vlogi receptorke tajskega wellness
centra počuti odlično. / Foto: Matic Zorman

Beli lotos: Homkai in Supanun ter Andrej Dolenc v družbi
mame Štefke / Foto: Matic Zorman




